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[ ”Ştiinţa de a rămâne tu însuţi 
în împrejurări care te depăşesc 
se învaţă.” 

Marin Preda

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

Euro              3,3771 lei
Dolar            2,5750 lei

evenIment/3

Ed
it

o
ri

a
l

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Hoţii de fier vechi de la poalele combinatului

TALIBANII 
DIN DEŞERTUL 
DE ZGURĂ
[ Citiţi un reportaj despre „amărâţii” care 

îşi duc traiul din vânzarea fierului vechi pe 

care îl recuperează din halda de zgură 

[ Pe puţin 1500 de lei lunar, câştig net 

[ Vânătoare de „urşi” pe munte 

[ Unii fac averi pe seama „amărâţilor” 

în timp ce la noi, în românia unde trăim original 
zilnic, politicienii îşi dau cu stânga peste dreap-
ta, peste Prut, răsăritul cehovian tace şi face. în 

republica moldova, locul dinspre care românii por-
nesc în băjenie de ani buni către patria mumă, trecând 
nu numai peste o apă, ci şi peste un timp al supunerii 
necondiţionate faţă de slova chirilică şi călcâiul rus, 
la Chişinău percepţia faţă de noi devine aiuritoare. 
Preşedintele Voronin, cel care nu pare prea deranjat 
de republica Transnistreană, devine brusc extrem 
de îngrijorat de soarta “etnicilor” moldoveni din… 
românia. moldova noastră, cu vreo zece milioane de 
locuitori, este, în accepţiunea preşedintelui din dreap-
ta Prutului, plină de... nedreptăţiţi. românii de prin 
iaşi, roman, Bacău, ba, de ce nu?, şi de prin galaţi 
sunt, de fapt, de etnie moldovenească şi asta ar trebui 
să le confere nişte drepturi în plus de la statul român. 
aşadar, peste noapte, m-am trezit naţionalitate conlo-

cuitoare în propria mea ţară şi eu habar nu aveam. 
Plus că luptă taica Voronin pentru mine, să nu mă mai 
simt opresată. Suntem, aşadar, stimaţi concetăţeni, o 
minoritate de vreo zece milioane de... moldoveni, ne-
recunoscută de statul român, cu grave probleme de 
identitate şi care nu putem să ne exprimăm voinţa, 

pentru că nicio politică impusă de sus nu ne susţine. 
Şi, ca tacâmul să fie complet, preşedintele republicii 
moldova, generos cu noi şi cu strămoşii noştri, pe care 
şi-i asumă lejer (Cantemir, alecsandri, Eminescu sau 
Creangă sunt numai câteva exemple de moldoveni pe 
care noi, etnicii din stânga Prutului, nu i-am uitat, spre 

cinstea noastră), ca tacâmul să fie servit spuneam, 
Voronin ne informează că cetăţenia moldovenească va 
fi ”un serios sprijin juridic pentru moldoveni în apăra-
rea identităţii lor”. ne dă carevasăzică o şansă, ne în-
tinde o mână de ajutor. De aici şi până la proclamarea 
moldovei mari nu mai este decât o jumătate de pas. 
la iaşi s-a constituit deja Comunitatea moldovenilor 
din românia, şi nu pare să fie vorba despre cei veniţi 
de peste Prut şi aşezaţi postrevoluţionar pe aceste 
meleaguri... o delegaţie de români luaţi de cap a şi 
fost primită în Parlamentul moldovenesc cu surle şi 
trâmbiţe, iar membrii ei s-au plâns pe la televiziuni că  
sunt discriminaţi în românia, exemplul elocvent fiind 
că moldoveanul mihai răzvan Ungureanu a fost dat 
afară din guvern. nebunie curată!

Neruşinare

contInuare în PagIna 2
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În linia
întâi a Euro-
parlamentarelor
Doi secretari 
de stat

Doi gălăţeni, secretarii de 
stat Victor Paul Dobre (PNL) şi 
Mircea Toader (PD), participă 
direct la organizarea scruti-
nului european. 

Triunghiul 
Bermudelor
Movileni- 
Măstacani- 
Corni

Aceste trei localităţi din 
judeţul nostru au fost locul 
unde s-au petrecut acciden-
tele în acest weekend.

IMM-uri
Casă nouă, 
obiceiuri vechi

La deschiderea Oficiului 
teritorial pentru IMM-uri, oa-
menii de afaceri s-au plâns de 
modul în care sunt trataţi şi au 
acuzat ingerinţele politice...

După gratii
Catering 
la penitenciar
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Ministrul Sănătăţii, la Tecuci

Nicolăescu, onorat 
cu un prunc de 
peste trei kg! evenIment/3 fo
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Prima aniversare cu şampanie şi tort

Costachi Irimia, 
un secol de viaţă

varIa/15

SPecIaL/5

Concursul Poliţiei 
se apropie
”Vine Poliţia! 
Cu premii...” 
[ Numărătoarea inversă

aFacerI-banI/4

Atenţie, plătitori 
de venituri!
28 februarie, 
termen-limită în 
calendarul fiscal

PoLItIcă/7
În Parlament,
Şah la ministrul 
Justiţiei
[ După bătălia moţiunii 
din Senat, un nou „front” 
anti-Macovei este pe cale 
de a fi deschis în Camera 
Deputaţilor 

Galaţi-Brăila
Investiţie 
de prim-rang

evenIment/13

Eleganţă şi mister 
la Mon D Árt
„Fără Anca Tofan, 
Galaţiul 
ar fi gol”

JurIdIc/14

În miezul zilei, 
în scara blocului
Ameninţată 
cu cuţitul 
şi violată!

Au plecat 
boschetarii
Mazepa „respiră” 
liniştită

Rezoluţie PC

Ultimatum 
pentru premier

[ Conservatorii vor iniţia o moţiune de cenzură dacă până 
în 12 martie Tăriceanu nu vine cu guvern monocolor liberal
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Eurojob
[ Drept de muncă 
neîngrădit în Marea 
Britanie

Potrivit Departa men
tului pentru Muncă în 
Străinătate, cetăţenii ro
mâni care au fost anga jaţi 
legal în Marea Britanie 
pentru mai mult de un 
an pot obţine dreptul 
de muncă neîngrădit în 
această ţară prin pre
zentarea, la Home Office 
(Centrul de procesare a 
aplicaţiilor de muncă/re
zidenţă în Marea Britanie 
al Ministerului de Interne 
britanic), a documente
lor doveditoare, adică 
a extraselor de salariu 
(payment slips) sau a 
unei scrisori de la anga
jator. Persoanele care 
obţin drept de muncă 
neîngrădit pot ocupa lo
curile de muncă vacante 
din Marea Britanie, dacă 
corespund cerinţelor 
angajatorilor respectivi, 
nemaiavând nevoie de 
obţinerea vreunei auto
rizaţii de muncă în acest 
sens.

Neruşinare
Mişcările de val pe care ruşii le 

fac la graniţa UE erau de aşteptat. 
Pe de altă parte, faptul că peste 
Prut se află o altfel de Românie, 
mai… moldovenească, este un lu‑
cru cunoscut şi gestionat după pu‑
terile fiecăruia de toate guvernările 
postdecembriste. Mai ieri, 

preşedintele Băsescu făcea băi de 
mulţime la Chişinău printre moldo‑
venii dornici să plece în România. 
Ca să îngroaşe, nu‑i aşa, rândurile 
etnicilor discriminaţi. De bine şi 
diplomatic ce a condus relaţia cu 
Republica de peste Prut, Băsescu 
a fost părăsit de Voronin în favoa‑
rea bulgarilor, când a fost nevoie 
de un sprijin pentru intrarea în 
Uniunea Europeană. Este adevărat, 

preşedintele e suficient de ocupat 
cu disputele din bătătura de acasă, 
sau cu problemele egiptenilor din 
Cairo!?  Când să‑şi mai facă timp 
pentru netezirea asperităţilor din‑
tre români şi… moldoveni? 

Şi totuşi, dacă minoritatea asta 
de zece milioane de moldoveni 
începe să se simtă discriminată 
tocmai în prag de alegeri, ce ne 
facem?

Consiliul Naţional al PC a 
decis, ieri, să ceară premieru
lui Călin Popescu Tăriceanu să 
se prezinte, până în 12 martie, 
în Parlament, cu un guvern re
structurat, compus exclusiv din 
membri ai PNL, acest guvern 
urmând să primească susţine
rea prin vot a parlamentarilor 
PC.  Rezoluţia adoptată în acest 
sens de Consiliul Naţional al PC 
precizează că, în caz contrar, PC 
va iniţia şi semna o moţiune de 
cenzură împotriva Guvernului 
PD, PNL, UDMR.

Deputatul PC Bogdan Ciucă, 

care a citit rezoluţia, a spus că PC 
consideră că este nevoie de un 
cabinet restructurat deoarece, în 
prezent, ţara noastră se confrun
tă cu o gravă criză politică, pro
vocată de preşedintele Traian 
Băsescu şi “anexele sale  PD şi 
PLD”. “Considerăm că actualul 
cabinet se îndreaptă spre un 
blocaj total, iar mediul de afaceri 
şi populaţia au nevoie de un nou 
guvern”, se arată în rezoluţie.

Consiliul Naţional al PC a 
adoptat şi o rezoluţie în care 
cere autorităţilor statului, 
Preşedinţiei şi Guvernului, să 

aibă o “atitudine matură şi dem
nă” în aplicarea Tratatului de in
stituire a Constituţiei Europene, 
astfel încât România să nu mai 
fie un membru al UE care are 
numai obligaţii, ci şi drepturi. 
Rezoluţia, citită de primvicepre
şedintele PC Dan Ioan Popescu, 
precizează că Franco Frattini şi 
Sussane Kastner nu pot expri
ma păreri proprii faţă de voinţa 
Parlamentului României şi că ei 
trebuie să exprime voinţa exclu
sivă a UE.

Reprezentanţii PSD şi PRM au 
primit cu rezerve anunţul conser
vatorilor referitor la depunerea 
unei moţiuni de cenzură împotri
va Cabinetului Tăriceanu, dacă, 
până la data de 12 martie, premi
erul nu prezintă Parlamentului 
un Executiv restructurat, format 
exclusiv din miniştri PNL.

Purtătorul de cuvânt al PSD, 
Cristian Diaconescu, a declarat, 
ieri, că este “prematur” să se 
pronunţe asupra unei moţi uni 
de cenzură. “Vom discuta”, a 
spus Diaconescu. El a precizat 
că PSD ia cerut deja premierului 

să prezinte un guvern cu o struc
tură simplificată cu doar 1416 
ministere, fără PD. Diaconescu 
a sugerat că o moţiune de cen
zură ar fi inutilă pentru că vo
tul Parlamentului asupra unui 
Executiv restructurat ar echivala 
cu un nou vot de încredere dat 
Cabinetului Tăriceanu şi ar putea 
avea aceleaşi efecte ca şi o mo
ţiune de cenzură.

Liderul PRM Lucian Bolcaş a 
evitat şi el să dea un răspuns tra
şant şi a pretins că preşedintele 
formaţiunii sale politice, C. V. 
Tudor ar fi discutat cu premierul 

Tăriceanu şi iar fi propus for
marea unui guvern alcătuit din 
reprezentanţi ai tuturor parti
delor parlamentare, evident fără 
UDMR. Bolcaş a susţinut că pro
punerea PC merită toată atenţia, 
dar nu poate fi un ultimatum şi 
că este nevoie de consultări în in
teriorul opoziţiei. El a mai pretins 
că liderii opoziţiei trebuie să dea 
dovadă de “responsabilitate” în 
ce priveşte stabilitatea politică şi 
asta în raport cu procesul de sus
pendare a preşedintelui Traian 
Băsescu, proces care, spune el, 
trebuie să continue.

Preşedintele PC, Dan 
Voiculescu, a declarat, ieri, la 
Consiliul Naţional al partidului, 
că nui place Traian Băsescu şi 
nul doreşte ca preşedinte, pre
cizând că PC va continua demer
surile de suspendarea şefului 
statului din funcţie.  Preşedintele 
PC la atacat dur pe preşedinte
le Bãsescu denumindul “Traian 
Pinocchio” pe motiv cã şeful 
statului poate fi caracterizat 
prin sintagma „una spune şi alta 
face”. „Avem un preşedinte ipo
crit, iresponsabil, nepriceput”, 
a spus Voiculescu, adăugând cã 

Băsescu este „unul dintre cei mai 
mari mincinoşi ai istoriei uni
versale”. Potrivit lui Voiculescu, 
preşedintele Traian Bãsescu tre
buie să explice cum a putut săşi 
cumpere, din salariul de primar, 
o casă în nordul Bucureştiului şi 
săşi ajute copiii săşi facă case în 
zone rezidenţiale. El a mai arătat 
că Traian Băsescu nu a intervenit 
niciodată în favoarea pensiona
rilor, în schimb a făcut sute de 
rezoluţii pentru prietenii de afa
ceri, a încurajat corupţia, a inter
venit în justiţie, antepronunţân
duse la numirea şefului CSM. 

Ministrul Economiei şi 
Comerţului, Varujan Vosganian, 
a făcut, sâmbătă, un apel ca sis
temul energetic să fie lăsat în 
pace şi să nu mai fie implicat în 
teme politicianiste. Vosganian 
a spus, întro conferinţă de pre
să, că anul 2007 este anul ener
giei, fiind un domeniu în care 
urmează să fie realizate foarte 
multe proiecte importante. „De 
la strategia energetică până la 
conturarea pieţei energiei, ges
tionarea corectă a preţurilor din 
energie, punerea în funcţiune 
a reactorului 2 de la Cernavodă 
astfel încât în iarna următoa
re să nu mai avem probleme”, 
a spus Vosganian. El a arătat că 

în acest an trebuie date soluţii 
şi unor situaţii foarte importan
te, cum ar fi cea a Văii Jiului sau 
Termoelectrica. „Din păcate sunt 
nevoit să mă implic în discuţii cu 
teme politicianiste, iar MEC ajun
ge să fie miza disputei fără să fie 
cazul”, a spus Vosganian. El a fă
cut apel ca sistemul energetic să 
fie lăsat în pace, subliniind că, la 
fel ca Armata, sistemul energetic 
contribuie decisiv la securitatea 
naţională a românilor. „Sistemul 
energetic funcţionează zi şi 
noap te, el trebuie să asigure 
consumurile în timp real de gaz, 
de energie electrică. Oamenii 
se supun uneori unor condiţii 
de muncă deosebit de dificile şi 

trebuie respectaţi”, a spus minis
trul Economiei şi Comerţului. El 
a arătat că nu consideră firesc 
să se facă trimiteri de genul 
sacoşelor care circulă prin MEC. 
“Vă mărturisesc că am fost foarte 
amărât când am auzit acest lu
cru, pentru că MEC este una din
tre instituţiile fundamentale ale 
actului de guvernare în România 
şi nu poate fi pus la grămadă 
întro astfel de situaţie”, a spus 
Vosganian. El a mai arătat că 
este întrebat în legătură cu con
tractele din energie şi că a expli
cat că nu pot fi făcute publice 
pentru că nu pot fi declasificate, 
nefiind o informaţie publică, ci 
un act de voinţă a părţilor.

Trei alpinişti care efectuau lu
crări de întreţinere la un siloz din 
localitatea Oţelu Roşu, judeţul 
CaraşSeverin, au fost răniţi, ieri 
dupăamiază, după ce au căzut 
de la o înălţime de aproximativ 15 
metri, a declarat Adrian Tănase, 
de la Inspectoratul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă.  În ju
rul orei 14.00, la numărul unic de 
urgenţă 112 a fost primită o se

sizare potrivit căreia trei alpinişti 
au fost răniţi după ce au căzut de 
la aproximativ 15 metri, în timp 
ce efectuau lucrări de întreţinere 
la un siloz din localitatea Oţelu 
Roşu, a precizat Adrian Tănase. 
Cei trei alpinişti vopseau interio
rul silozului. Adrian Tănase a mai 
spus că doi dintre alpinişti au 
fost scoşi din siloz şi transportaţi 
la spitalul din Oţelul Roşu, pen

tru a primi îngrijiri medicale, el 
precizând că aceştia aveau răni 
uşoare, în special contuzii şi lu
xaţii. Echipele de intervenţie în
cercau aseară să îl scoată pe cel 
de al treilea alpinist din siloz, cu 
ajutorul unei macarale a firmei, 
bărbatul fiind conştient şi comu
nicând cu echipa. 

Un hacker român, care folo
seşte pseudonimul Vlăduz, a re
uşit pentru a treia oară să fure 
credite eBay, ce îi permit să se 
dea drept un reprezentant ofi
cial al companiei, unii utilizatori 
punând sub semnul întrebării 
securitatea siteului. Hackerul, 
despre care se presupune că lo
cuieşte în România, are abilitatea 
de a intra în interiorul siteului 
companiei. Datorită unui număr 
mare de conturi de hackeri, sa 
creat un grup mic, dar puternic 
de utilizatori care consideră că 
eBay acoperă o ieşire de siguran
ţă în apărarea sa. Oficialii eBay 
neagă vehement existenţa unei 
astfel de ieşiri de siguranţă, însă 

recunosc că Vlăduz a fost capabil 
să fure un număr limitat de credi
te, cu scopul de a se da drept un 
reprezentant al serviciului pen
tru clienţi. Totuşi, aceştia insistă 
că serverele care administrează 
acele funcţii sunt oprite de baze 
de date unde sunt ţinute infor
maţii importante, precum regis
trul clienţilor. Un purtător de cu
vânt al eBay a declarat că nu ştie 
sigur dacă hackerul a avut acces 
la reţeaua de internet a compa
niei, dar a precizat că, în cazul 
în care ar fi avut, acesta nu ar fi 
putut să obţină mai mult decât 
numerele de telefon şi câteva in
formaţii despre clienţi. 

Victime 
ale gerului

Trei persoane din jude
ţul Neamţ, două din muni
cipiul Piatra Neamţ şi una 
din municipiul Roman, au 
murit, sâmbătă noaptea, 
din cauza gerului, iar alte 
trei au fost internate în spi
tal din cauza hipotermiilor 
sau degerăturilor grave, 
fiind găsite pe străzi.

Ambulanţe noi
Parcul auto al Serviciilor 

Judeţene de Ambulanţă 
va fi complet înnoit până 
la sfârşitul anului 2008, 
urmând să fie cumpărate 
3000 de maşini, a decla
rat, sâmbătă, la Tecuci, 
ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu. 

Vizită 
neanunţată

Ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu, a fă
cut, sâmbătă dupăamia
ză, o vizită neanunţată la 
Spitalul Judeţean Buzău, 
unde a constatat o serie 
de deficienţe legate de lip
sa curăţeniei, a igienei, de 
modul defectuos în care 
sunt colectate deşeurile 
medicale şi de mobilierul 
învechit şi scorojit.

Captură 
de ţigări

Poliţiştii bistriţeni au 
confiscat, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, 
pe raza oraşului Beclean, 
37.500 de pachete de ţi
gări de contrabandă din 
Ucraina, după ce cu trei zile 
înainte reţinuseră 49.900 
de pachete de la acelaşi 
şofer din judeţul Mureş.

Incendiu 
în Capitală

Un incendiu izbucnit, în 
noaptea de sâmbătă spre 
duminică, la un complex 
comercial din apropierea 
Pieţei Crângaşi din Capitală 
a distrus mai multe spaţii 
comerciale, pentru stinge
rea lui fiind necesară inter
venţia a zece autospeciale.

Invitaţie refuzată
Premierul Călin Popescu 

Tăriceanu a refuzat, sâmbă
tă, invitaţia Realităţii TV de 
a participa la o dezbatere cu 
preşedintele Băsescu, consi
derând că dialogul între insti
tuţiile statului se face pe căi 
oficiale şi că există riscul “îm
proşcării cu noroi” din cauza 
comportamentului prezi
denţial. Şeful Executivului 
îl atacă pe Băsescu şi spune 
că acesta nu înţelege no
ţiunea de om politic, iar o 
nouă întâlnire mediatică ar 
putea duce la repetarea in
cidentelor de la televiziunea 
publică. Tăriceanu spune că 
nu va mai accepta invitaţii 
la dezbateri pe acest format 
pentru că nu doreşte insti
tuirea unei noi reguli de co
municare, respectiv aceea a 
“împroşcării cu noroi, la oră 
de maximă audienţă”. El a 
răspuns astfel scrisorii des
chise pe care Realitatea TV 
a transmiso, joi, premieru
lui şi preşedintelui Băsescu, 
scrisoare prin care cei doi 
erau invitaţi la o dezbatere 
de clarificare a divergenţelor 
dintre Palate.

Un ”conflict 
inventat”

Vicepreşedintele PNL 
Ludovic Orban apreciază că 
acţiunea de suspendare a 
preşedintelui Traian Băsescu 
reprezintă un “conflict in
ventat”, fiind rezultatul unei 
“înţelegeri” între politice în
tre PSD şi PD.  Liderul liberal 
susţine că în cadrul forurilor 
de conducere ale PNL nu sa 
luat încă o decizie în privinţa 
votului pe care parlamenta
rii îl vor da în privinţa sus
pendării preşedintelui.  “Nu 
am luat încă nicio decizie. 
Pentru noi este un subiect 
periferic, PNL având alte 
priorităţi în acest moment, 
cum ar fi alegerile pentru 
Parlamentul European”, a 
declarat Ludovic Orban. 

”Doar” 11.000 
de exmatriculaţi

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC) precizează 
că peste 11.000 de elevi au 
fost exmatriculaţi după pri
mul semestru al anului şcolar 
20062007, infirmând infor
maţiile apărute în presa cen
trală potrivit cărora aproape 
20 la sută dintre elevi au 
fost exmatriculaţi. Din cei 
3.476.560 de elevi din clase
le IXII, 11.042 de elevi (0,31 
las sută) au fost exmatricu
laţi după primul semes tru 
al anului şcolar 2006  2007, 
cei mai mulţi pentru absen
ţe (10.494), iar restul din alte 
motive, informează Biroul de 
presă al MEdC.

Băsescu discută cu societatea civilă
Preşedintele Traian Băsescu se întâlneşte, astăzi, cu reprezentanţi 

ai societăţii civile pentru discuţii pe tema votului uninominal, con
form unui anunţ publicat pe siteul Preşedinţiei. Anunţul precizează 
că presa va avea oportunităţi de imagine, iar după întâlnire va fi fur
nizată o informaţie de presă, fără a se spune cine sunt reprezentanţii 
societăţii civile care se vor întâlni cu şeful statului.

Loto 6/49 ‑ Extragerea de ieri 
Numerele câştigătoare: 5, 24, 13, 28, 42, 14.

Categ. I: report 3.704.147,99 lei; 
Categ. a IIa: 18 variante a câte  15.154,47 lei;
Categ. a IIIa: 1.039 variante a câte 393,81 lei.

Noroc: 9933072

Rezoluţie PC

Ultimatum pentru premier
[ Conservatorii vor iniţia o moţiune de cenzură dacă până 

în 12 martie Tăriceanu nu vine cu un guvern monocolor liberal

PSD şi PRM, în expectativă
„Felix” vs. „Pinocchio”

Atac la preşedinte
[  Traian Băsescu este „ipocrit, mincinos, iresponsabil 

şi nepriceput”

Apel către politicieni 

Lăsaţi sistemul energetic 
în pace!

Hacker român, 
pe serverele eBay

La Oţelu Roşu 

Accident de muncă 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

[EvEnimEnt
Luni, 26 Februarie 2007

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

CAMERA DE COMER , INDUSTRIE I AGRICULTUR  GALA I 
EURO INFO CENTER RO826 

 

Camera de Comer , Industrie i Agricultur  Gala i prin Centrul 
Euro Info RO826 organizeaz  seminarul cu tema: 

 «Noile reglement ri în domeniul siguran ei alimentelor». 
Seminarul va fi sus inut de c tre reprezentan i ai Direc iei 
Sanitar-Veterniare i Siguran a alimentelor din Gala i i se 

adreseaz  produc torilor i comercian ilor de produse 
alimentare de origine non-animal . 

28 februarie, a.c., Parcul de Tehnologia Informa iei 
Pentru mai multe informa ii v  rug m sa va adresa i la  

Centrul Euro Info Galati, Str. Eroilor Nr. 13 A 
Tel/fax: 0236 460 302; e-mail: eic@galati.astral.ro

Premiul I al noului concurs 
al Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi constă în suma 
de 3.500 de lei şi un telefon mo‑
bil, premiul al II‑lea aduce 2.000 
de lei şi un telefon fix, iar premi‑
ul al III‑lea vă face mai bogat cu 
1.000 de lei şi un alt telefon fix. 
Nu trebuie uitate nici menţiu‑
nile, trei la număr, în valoare de 
500 de lei fiecare. 

Tot ce aveţi de făcut este să 
completaţi corect cele şase ta‑
loane care vor apărea în paginile 
ziarului nostru în intervalul 5‑10 
martie, să le adunaţi într‑un plic 
şi să le trimiteţi pe adresa I.P.J. 
Galaţi, Galaţi, str. Brăilei nr. 200, 
cod poştal 800408, până la data 
de 15 martie 2007 (data poştei) 
sau să le depuneţi la urnele ame‑
najate la Secţiile de Poliţie 1, 2, 3, 

4, 5, şi la sediul I.P.J. Galaţi până 
la data de 19 martie 2007. 

Premiile sunt oferite de 
Autoritatea Teritorială de Ordine 
Publică (suma de 8.000 de lei) 
şi de CG&GC (mobilul şi cele 
două telefoane fixe). Întrebările 
conţinute în cele şase taloane vor 
viza cunoştinţele dumneavoastră 
despre aria de lucru a Poliţiei; bi‑
bliografia de concurs va apărea 
începând de mâine, marţi, 27 
februarie, în revista “Poliţia în 
acţiune” (Publicaţia I.P.J. Galaţi), 
revistă pe care o veţi găsi atât 
în chioşcurile “Viaţa liberă” şi 
RODIPET, cât şi în toate secţiile şi 
unităţile de Poliţie din judeţ sau 
la agenţiile Loto‑Prono. Succes 
şi fiţi pe fază când «Vine Poliţia ! 
Cu premii…» !

Elena Parapiru

La Movileni, 
într‑o curbă
O cisternă 
a spulberat 
totul  în cale

În noaptea de 23 
februarie, în jurul orei 
23,00, Grigore I., de 37 
de ani, în timp ce con‑
ducea autotractorul 
marca Scania (cu semi‑
remorcă), cu numărul 
GL‑06‑RLN, pe raza loca‑
lităţii  Movileni, comuna 
Şendreni, a pierdut con‑
trolul volanului şi a in‑
trat pe contrasens, chiar 
într‑o curbă.  Cisterna, 
care a patinat pe drumul 
alunecos, a acroşat un 
autoturism marca Ford, 
condus regulamentar 
de Ionel R., de 40 de ani, 
din Galaţi, după care a 
părăsit carosabilul şi a 
intrat în gardul unei gos‑
podării, distrugând şi un 
stâlp electric de iluminat. 
Din impact, au rezultat 
pagube materiale de 
aproximativ 25.000 lei.  
Din fericire, şoferii celor 
două autovehicule nu au 
suferit decât mici contu‑
zii, însă pentru scoaterea 
unui pasager din maşină 
a fost nevoie de interven‑
ţia serviciului de descar‑
cerare.  „Ne‑am deplasat 
şi noi la faţa locului cu o 
salvare, însă persoanele 
implicate în accident nu 
au suferit răni grave, ci 
doar câteva plăgi uşoare. 
Pompierii au intervenit 
pentru scoaterea pasa‑
gerului din autoturismul 
Ford”, ne‑a declarat dr. 
Mihai Polinschi, şeful 
Staţiei de Ambulanţă 
Galaţi.

Laura Gurău

Băut la volan
A ajuns cu maşina în stâlp

Vineri noaptea, în jurul orei 22,00, Nelu G., de 23 de ani, în timp ce 
conducea un autoturism pe DJ 242, pe raza comunei Măstăcani, din ju‑
deţul Galaţi, a pierdut controlul volanului, a ieşit de pe şosea, după care 
s‑a izbit de un stâlp din lemn. În urma impactului, Nicu B., de 23 de ani, 
din comuna Măstăcani – pasager în autoturism – a suferit răni uşoare. 
Poliţiştii au ajuns la concluzia că accidentul s‑a produs din cauza vitezei 
şi a... consumului de alcool. Atenţie, şoferi!

Laura G.

Începând de sâmbătă, con‑
federaţia sindicală Cartel Alfa 
– filiala Galaţi are, în mod oficial, 
o filială la Tecuci, al cărei preşe‑
dinte a fost ales Iulian Necula. 
„Botezul” noii organizaţii sin‑
dicale a avut loc însă la Casa 
de Cultură, sediul repartizat 
de Primăria Tecuciului, pe str.7 
Noiembrie, nefiind încă gata. 
„Cartel Alfa are 12 sindicate la 

Tecuci, cu peste o mie de oa‑
meni. De acum înainte, aceştia 
se vor susţine reciproc în acţiu‑
nile lor. Am solicitat ca preşedin‑
tele Iulian Necula să poată parti‑
cipa atât la şedinţele de consiliu 
local, cât şi la cele de dialog so‑
cial”, ne‑a declarat liderul Cartel 
Alfa Galaţi, Constantin Lungu.

C.Luca

Sâmbătă dis‑de‑dimineaţă, 
chiar de Dragobete,  pe un ger 
cumplit, dar însorit, ministrul 
Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, 
fără căciulă, a descins în curtea 
Staţiei de Ambulanţă din Tecuci. 
Dna Marcela Savin, medic de ur‑
genţă, şefa Serviciului Teritorial 
de Ambulanţă Tecuci, i‑a spus, 
foarte emoţionată: „De 11 ani, 
de când lucrez la Ambulanţă, am 
făcut lobby peste tot, dar chiar 
să vină ministrul Sănătăţii să fac 
lobby pentru Ambulanţă, nu 
mi‑am imaginat!” Staţia are un 
colectiv de 50 de oameni care 
deservesc 150.000 de locuitori, 
pe un teritoriu întins, şi are deci 
încă foarte multe  nevoi. Până 
acum, Ambulanţa a funcţionat 
într‑un sediu închiriat.

Competenţa, între...
Dumnezeu şi minister

Dacă tot s‑a ajuns în faţa mi‑
nistrului, directorului Autorităţii 
Judeţene de Sănătate şi altor ofi‑
ciali, nu se poate ca staţia să nu 
ajungă performantă, la standard 
european, a spus dna Savin. „Să 
vă ajute Dumnezeu, doamnă!”, 

a completat, mai precaut, minis‑
trul. „Partea asta ţine de ajutorul 
din partea ministrului” – a preci‑
zat însă şefa Ambulanţei.  „Da, 
dar Dumnezeu se uită la noi şi 
ne dă gândul cel bun”, a admis 
dl Nicolăescu. 

Clădirea care a fost inaugura‑
tă oficial sâmbătă este vopsită 
oranj. Cămaşa ministrului era 
însă roşie, parcă spre roşu‑Ferra‑
ri... Căţelul maidanez din dotare 
fusese legat, gustarea pregă‑
tită, personalul staţiei aştepta 
îmbujorat să se taie panglica. 
Deşi o acţiune, după prezenţă, 
99 la sută liberală, nu a lipsit pri‑
marul PD al Tecuciului, Eduard 
Finkelstain – cu eşarfă tricoloră, 
şi viceprimarul de aceeaşi cu‑
loare politică, Cristinel  Basalîc. 
Oaspeţi: trei miniştri liberali ‑ mi‑
nistrul Sănătăţii şi doi gălăţeni, 
Victor Paul Dobre, secretar de 
stat la Ministerul Administraţiei 
şi Internelor,  şi Alexandros 
Galiaţatos, secretar de stat 
la Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului. 
Au fost de faţă: prefectul (fost 
PNL‑ist, până la independenţa 
prefecţilor), deputatul PNL, Emil 

Strungă, dr. Sorin Ungurianu, 
director al Autorităţii Judeţene 
de Sănătate Publică,  dr. Marin 
Crăciun, director al Spitalului 
Clinic de Urgenţă „Sf. Andrei” 
(fost şef al Ambulanţei gălăţe‑
ne), preşedintele Organizaţiei 
Municipale Tecuci ‑ consilie‑
rul judeţean Viorel Cristovici, 
medicii‑consilieri judeţeni li‑
berali Dumitru Cristea şi Paul 
Ichim şi mulţi alţii. Noul sediu 
de Ambulanţă este o investiţie 
a Consiliului Judeţului, care a 
plătit pentru modernizarea clă‑
dirii, la care s‑a adăugat efortul 
Primăriei Tecuci, pentru asfalta‑
rea curţii şi amenajarea de spaţii 
verzi. 

După slujba de sfinţire, minis‑
trul a sărutat biblia îmbrăcată în 
metal.     Trei perechi de foarfeci 
au fost mânuite de ministru, de 
secretarul de stat Dobre, de dr. 
Ungurianu şi panglica inaugura‑
lă a fost tăiată. Apoi, ministrul a 
pornit să cerceteze interiorul sta‑
ţiei. Celelalte autorităţi au rămas   
însă  ca   să   aştepte   în  curte, ca 
să nu se mai înghesuie pe scara 
interioară. După ce au văzut 
staţia, ministrul şi ceilalţi oficiali 

au ciocnit o cupă de şampanie. 
„Nu scapă nimeni” de semnat 
în Cartea de Onoare; iar cine a 
semnat va ajuta în continuare 
staţia, a anunţat dna Savin. 

„Săru‑mâna, 
doamnă doctor!”

Coloana de maşini negre 
s‑a deplasat apoi la Spitalul 

Municipal „Anton Cincu”‑ Tecuci. 
Tânărul medic Dragoş Teodoru, 
directorul spitalului, i‑a condus 
pe oaspeţi prin clădirea ridicată 
la 1904, cu holuri înguste, încăpă‑
toare pentru delegaţii, desi gur, 
mult mai mici. Ministrul a intrat 
în saloane, a întrebat de echipa‑
mente, a urat sănătate pacien‑
ţilor, iar unii bolnavi au profitat 
ca să‑şi spună păsul personal.   

Ministrul nu s‑a sfiit să spună, 
cu respect „Săru‑mâna” cadrelor 
medicale din Maternitate unde, 
parcă în cinstea vizitei, era aş‑
teptată o naştere. Asta da vizi‑
tă! Prima vizită pe această lume 
a micuţului Robert, fiul dnei 
Grigoraş Rodica, de 21 de ani, 
mama pruncului.

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

Ministrul Sănătăţii, la Tecuci

Nicolăescu, onorat cu un prunc 
de peste trei kg!

Unde‑s trei puterea creşte...

Concursul Poliţiei se apropie

La Corod
Accident 
de circulaţie 
soldat 
cu o victimă

Un grav accident de 
circulaţie, soldat cu dece‑
sul unei persoane, s‑a pe‑
trecut sâmbătă noaptea, 
în jurul orei 2,35, pe DJ 
251A – pe raza comunei 
Corod, din judeţul Galaţi.  
Autorul accidentului este 
Vasile Cătălin F., de 24 
de ani, din Cudalbi, care 
‑ aflat la volanul micro‑
buzului  Renault Trafic 
(cu numărul GL‑05‑JMT) 
– a pierdut controlul 
maşinii, într‑o curbă, pe 
fondul vitezei excesive. 
Microbuzul s‑a răsturnat 
în şanţ şi a căzut peste 
pasagerul din dreapta, 
care fusese proiectat 
prin parbriz, deoarece nu 
purtase centura de sigu‑
ranţă.  Alexandru  Ştefan 
F. (de 23 de ani) şi‑a pier‑
dut pe loc viaţa.  „Am 
ajuns şi noi la faţa locu‑
lui, dar nu am acordat 
îngrijiri medicale decât 
şoferului (a suferit răni 
uşoare), pasagerul era 
decedat”, ne‑a declarat 
dr. Mihai Polinschi, Staţia 
de Salvare Galaţi. 

Laura Gurău

Cisterna 
a spulberat 
totul  
în cale

Foto: 
Sorin Pană     

De sâmbătă

Cartel Alfa are filială 
la Tecuci

”Vine Poliţia! 
Cu premii...” 

[ Numărătoarea inversă
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Nici părinţii noştri nu i‑au 
aşteptat pe americani, după 
război, aşa cum am aşteptat 
noi aderarea. Pentru că vedeam 
doar partea plină a paharului: 
că vom primi bani cu nemiluita, 
zeci de miliarde, de la Uniunea 
Europeană. Trebuia doar să‑i 
cheltuim, capitol la care sun‑
tem neîntrecuţi. Lucrurile însă 
nu stau tocmai aşa. Uniunea 
Europeană mai întâi îţi ia şi abia 
apoi îţi bagă în traistă. Dacă îţi 
bagă… În primii trei ani, vom 
da mai mult decât vom primi. 
Pentru că „celebrele” fonduri 
structurale vin pe decontare. 
Mai întâi trebuie să vii cu bani 
de‑acasă şi, dacă i‑ai cheltuit cu 
cap, adică „nemţeşte”, îi vei pri‑
mi înapoi de la UE. 

Milioane irosite pe parcuri 
industriale 

„Majoritatea fondurilor vor 
veni pe infrastructură, dar nu 
de orice fel. Parcurile industria‑
le, de exemplu, nu mai sunt la 
modă. Unele chiar au fost un 
fiasco total. Am cheltuit milioa‑
ne de euro în speranţa că va 
veni cineva să le «mobileze». 
Aşa că, dacă nu avem o certi‑

tudine pentru un business, nu 
vom cheltui. Nu vrem să băgăm 
bani în infrastructuri născute 
moarte”, a declarat Luminiţa 
Mihailov, directorul Agenţiei de 
Dezvoltare Regională 2 Sud‑Est. 
Aceste afirmaţii au fost făcute în 
cadrul unei întâlniri organizate 
de Patronatul IMM‑urilor Galaţi, 
la care au mai fost invitate, ca 
instituţii, Oficiul Teritorial pen‑
tru IMM‑uri (Alina Dimache) şi 
BRD Groupe Societe Generale 
(Cristian Dobre). Discuţiile s‑au 
axat pe contextul economic 
actual, dar şi pe problemele cu 
care se confruntă IMM‑urile. Şi, 
din ceea ce am înţeles din discu‑
ţii, stăm bine cu teoria, dar prac‑
tica ne omoară…

Există două mari probleme în 
legătură cu finanţarea UE. Prima 
e a bugetului de stat, care va su‑

porta greul în primii trei ani după 
aderare. Bugetul este cel care, 
pe lângă contribuţia României 
la UE, va trebui să asigure şi plă‑
ţile în avans pentru proiecte, 
până se primesc fondurile. Cea 
de‑a doua problemă o reprezin‑
tă rapiditatea cu care cheltuim 
banii. „Experienţa fondurilor de 
preaderare e destul de proastă 
pentru noi şi ne‑a arătat că fi‑
nalizarea unui proiect durează, 
la noi, între patru şi cinci ani. Or, 
aşa ceva Comisia Europeană nu 
acceptă, Comisia te aşteaptă să‑i 
cheltuieşti banii în trei ani de 
zile”, a spus Luminiţa Mihailov. 
Ar mai fi şi o a treia problemă, 
aceea a birocraţiei. „Dacă trebu‑
ie să aşteptăm luni întregi pen‑
tru un aviz, sau dacă stăm 30 de 
zile pentru o contestaţie, atunci 
ne aşteaptă vremuri grele”, a 

mai spus şefa ADR 2 Sud‑Est. 

O politică bancară 
inadmisibilă

IMM‑urile au şi ele o proble‑
mă, aceea a băncilor. „Din 1990 
şi până acum, România a avut 
cea mai proastă politică banca‑
ră din Europa, începând de la 
dobânzi şi terminând cu multe 
dintre normele impuse de BNR. 
Bancherul nu s‑a implicat cu ab‑
solut nimic în activitatea unei 
firme. Din acest punct de vede‑
re, BNR a dus o politică inadmi‑
sibilă, arătând doar dispreţ faţă 
de mediul de afaceri românesc”, 
a declarat şeful IMM‑iştilor din 

Buzău, Ştefan Davidescu, pre‑
zent la întâlnirea de la Galaţi. 

Nu în ultimul rând, întreprin‑
zătorii mai au şi problema ghi‑
durilor, a regulilor de finanţare, 
care „se nasc” foarte greu, după 
negocieri la sânge. Încă nu se 
ştie nimic concret despre modul 
în care vor fi cheltuiţi efectiv ba‑
nii UE, iar până în vară probabil 
nici nu se va şti. 

În concluzie, singurul lucru de 
care putem fi siguri, la această 
oră, este că suntem contribuabili 
la bugetul UE. Şi că, deocamda‑
tă, doar concurenţa ne‑a venit 
de peste graniţă. 

Cristinel Luca

După ani buni în care Galaţiul 
a pierdut numeroase instituţii 
de importanţă regională, iată că 
roata se mai şi întoarce. Sâmbătă 
dimineaţă, la parterul blocului 
Pescăruş din str. Prelungirea 
Traian nr.1, preşedintele Agenţiei 
Naţionale pentru Întreprinderi 
Mici şi Mijlocii şi Cooperaţie 
(ANIMMC), Csáka József, a inau‑
gurat sediul Oficiului Teritorial 
pentru IMM‑uri, care va deservi 
judeţele Galaţi, Brăila, Vrancea şi 
Buzău. Aducerea acestui oficiu 
teritorial la Galaţi, în condiţiile 
în care fondurile structurale ale 
Uniunii Europene ne „bat la uşă”, 
este fără îndoială o lovitură, pen‑
tru care merită felicitate atât au‑
torităţile locale, cât şi Patronatul 
IMM‑urilor Galaţi, pentru un 
lobby, iată, deosebit de eficient. 
Iar o dovadă a importanţei aces‑
tui oficiu a fost şi prezenţa nu‑
meroasă a oamenilor de afaceri 
şi din administraţia publică, care 
au umplut până la refuz atât ele‑
gantul sediu, la inaugurare, cât 
şi, apoi, sala de conferinţe de la 
Hotel Vega.

Având‑o ca director execu‑
tiv pe Alina Dimache, Oficiul 
teritorial gălăţean va funcţiona 

ca organism de specialitate al 
adminis traţiei publice, cu per‑
sonalitate juridică, în subordi‑
nea ANIMMC. „Vrem ca activi‑
tatea Oficiului să se desfăşoare 
fără bileţele!”, a afirmat Marian 
Filimon, cerând „o transparenţă 
totală a modului în care se eva‑
luează şi se vor aproba finanţă‑
rile în programele derulate de 
ANIMMC. Dacă are ingerinţe 
politice, atunci mediul econo‑
mic este viciat”. Iar ministrul se‑
cretar de stat Csáka József a fost 
de acord ca proiectele să nu mai 
fie selectate pe criteriul „primul 
venit, primul servit”, ci pe bază 
de calitate.

IMM‑iştii prezenţi la inaugu‑
rarea de sâmbătă s‑au mai plâns 
şi de faptul că suntem mai cato‑
lici decât Papa: „Unele instituţii 
de stat din România – Mediul, 
autorităţile sanitar‑veterinare 
etc. – fac exces de zel. Ni se cer 
lucruri pe care nici francezii, ita‑
lienii sau spaniolii, care sunt de 
zeci de ani în UE, nu le au. Ne dau 
amenzi de sute de milioane sau 
de miliarde, după care ce putem 
să mai facem decât să închidem 
afacerea şi să plecăm”.

Text şi foto: Cristinel Luca

Suntem săraci
Conform unui raport Eurostat, România ocupă penulti-

mul loc într‑un clasament european al puterii de cumpăra-
re, fiind urmată doar de Bulgaria. Mai mult, şapte dintre 
cele opt regiuni ale României se regăsesc în Top 15 al celor 
mai sărace regiuni din UE. Cea mai săracă este Regiunea 
Nord‑Est, dar nici Sud‑Estul (adică regiunea Galaţiului) nu 
e prea departe.

Atenţie, plătitori 
de venituri!
28 februarie, 
termen‑limită 
în calendarul 
fiscal

Mai sunt doar câteva 
zile până la termenul‑ 
limită pentru depunerea 
“Declaraţiei informative 
privind impozitul reţinut 
pe veniturile cu regim 
de reţinere la sursă, pe 
beneficiari de venit“. În 
acest sens, purtătorul de 
cuvânt al Finanţelor pu‑
blice gălăţene, George I. 
Marinescu, atrage atenţia 
asupra următoarelor as‑
pecte.

28 februarie 2007 este 
data‑limită de depunere 
a formularului 205 de 
către plătitorii de venituri, 
care au avut în anul fiscal 
2006 obligaţia calculării, 
reţinerii şi virării impozitu‑
lui pe veniturile cu regim 
de reţinere la sursă:

1. ‑ venituri din drepturi 
de proprietate intelectua‑
lă;

2. ‑ venituri din vânza‑
rea bunurilor în regim de 
consignaţie;

3. ‑ venituri obţinute 
în baza unui contract de 
agent;

4. ‑ venituri obţinute 
în baza unui contract de 
comision sau mandat co‑
mercial;

5. ‑ venituri din activită‑
ţile de expertiză contabilă 
şi tehnică, judiciară şi ex‑
trajudiciară;

6. ‑ venituri din activităţi 
independente desfăşurate 
în baza contractelor/con‑
venţiilor civile încheiate 
potrivit Codului civil;

7. ‑ venituri din activi tăţi 
independente realizate 
într‑o formă de asociere cu 
o persoană juridică, care 
nu generează o persoană 
juridică;

8. ‑ câştiguri din trans‑
ferul titlurilor de valoare;

9. ‑ venituri sub forma 
câştigurilor din operaţiuni 
de vânzare‑cumpărare de 
valută la termen, pe bază 
de contract.

Plătitorii de venituri tre‑
buie să depună declaraţia 
atât în format electronic, 
prin folosirea programu‑
lui de asistenţă elaborat 
de Ministerul Finanţelor 
Publice, cât şi pe hârtie, 
semnată şi ştampilată 
conform legii. Declaraţia 
se depune la organul fiscal 
în a cărui rază teritorială 
se află domiciliul fiscal al 
plătitorului de venit sau 
unde acesta este luat în 
evidenţa fiscală, după caz. 
Nedepunerea la terme‑
nele prevăzute de lege a 
declaraţiilor informative 
constituie contravenţie şi 
se sancţionează conform 
legii.

Anca Spânu Tudor

Microîntreprinderi 
şi asociaţii                               

Cum se plăteşte 
impozitul 
pe salarii  

Începând cu data de 1 ia-
nuarie 2007, potrivit modifi‑
cărilor Codului de procedură 
fiscală, prin derogare de la 
dispoziţiile legale în vigoare 
privind termenele de plată, 
impozitele şi contribuţiile 
aferente veniturilor din 
salarii se plătesc astfel:

a) trimestrial, până la 
data de 25 inclusiv a lunii 
următoare trimestrului, de 
către contribuabilii persoa‑
ne juridice care au statut 
de microîntreprindere, în 
condiţiile Legii nr. 346/2004 
privind stimularea înfiinţării 
şi dezvoltării întreprinderilor 
mici şi mijlocii, cu modificări‑
le şi completările ulterioare, 
precum şi de către persoa‑
nele fizice care desfăşoară 
ac tivităţi independente. 
Micro întreprinderile au până 
la nouă salariaţi şi realizea‑
ză o cifră de afaceri anuală 
netă sau deţin active totale 
de până la 2 milioane euro, 
echivalent în lei, potrivit OG 
nr. 27/2006 pentru modifica‑
rea şi completarea Legii nr. 
346/2004;

b) anual, până la data de 
25 inclusiv a lunii ianuarie a 
anului următor, de către aso‑
ciaţii, fundaţii sau alte enti‑
tăţi fără scop patrimonial, cu 
excepţia instituţiilor publice.

Contribuabilii prevăzuţi la 
aliniatul de mai sus trebuie 
să declare impozitele şi con‑
tribuţiile aferente veniturilor 
din salarii până la termenul 
de plată.                                

Anca Spânu Tudor 

Întâlniri de lucru

Aderarea nu‑ţi bagă 
în traistă

Oficiul teritorial pentru IMM‑uri, la Galaţi

„Fără bileţele!”, 
cer întreprinzătorii

Luminiţa 
Mihailov, 

directorul 
Agenţiei de 
Dezvoltare 

Regională 2 
Sud‑Est. 
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Date tehnice
Halda, 
milioane 
de tone 
de material

Este amplasată în par‑
tea de vest a combinatului, 
la nord, vest şi sud se în‑
vecinează cu iazul tehno‑
logic Mălina (proprietate a 
combinatului), iar la est se 
învecinează cu drumul pri‑
măriei comunei Şendreni. 
Amplasamentul haldei 
ocupă o suprafaţă de 110 
hectare, din care suprafaţa 
construită la sol este de cir‑
ca 7.000 de metri pătraţi, iar 
înălţimea de circa 50 de me‑
tri. Pe diferite sectoare se 
găsesc fronturi care sunt în 
curs de exploatare. Volumul 
total de deşeuri depozita‑
te pe haldă este de circa 
26 milioane de metri cubi. 
Dacă se ia în considerare o 
masă specifică de circa 2,19 
t/mc, cantitatea de mate‑
rial depozitat este de circa 
57 de milioane de tone. 
Lista deşeurilor acceptate 
la depozitare cuprinde ur‑
mătoarele: zgură de furnal; 
praf de var plus calcar, praf 
de dolomită, steril de var, 
deşeuri refractare şi moloz, 
zgură cuptor electric, zguri 
de turnătorie, praf cuptor 
electric, amestecuri de for‑
mare pe bază de silicat de 
argilă. Pe halda de zgură 
s‑au depozitat de‑a lungul 
timpului cam următoarea 
proporţie de deşeuri: zgură 
de furnal, 47 la sută, zgură 
de oţelărie, circa 30 la sută,  
deşeuri refractare şi altele, 
circa 23 la sută. 

Aurel Stancu

Despre halda de zgură s‑a scris 
în “Viaţa liberă” în nenumărate 
rânduri. Acolo însă timpul pare 
să se fi oprit în loc. Mai mult, “fi‑
liera” afacerilor din zonă a deve‑
nit suficient de bine organizată 
încât să nu se mai sinchisească 
de oamenii legii. Vă oferim spre 
aducere‑aminte scurte fragmen‑
te din articole datând de acum 
doi ani. 

Hoţii şi vardiştii

“...Poliţiştii au apucat să vadă 
un grup format din circa 50 de 

persoane care lucrau cu mai 
multe utilaje. La vederea oame‑
nilor legii, indivizii au luat‑o la 
fugă. Au încercat să dispară cu 
tot cu utilaje, dar acestea s‑au 
împotmolit în noroi, aşa că le‑au 
abandonat. Poliţiştii şi luptătorii 
mascaţi i‑au urmărit pe suspecţi. 
Aceştia din urmă au aruncat, po‑
trivit declaraţiei lui Cristache Jipa, 
adjunctul şefului inspectoratului 
gălăţean de poliţie, cu pietre. 
Forţele poliţieneşti au tras, la 
rândul lor, focuri de armă în plan 
vertical. Numai că grupul for‑
mat din câteva zeci de persoane 

făcuse, probabil, repetiţie şi pen‑
tru o eventuală fugă, deoarece 
toţi au reuşit să dispară. Lucru ce 
pare destul de bizar, dacă luăm în 
considerare informaţia furnizată 
de adjunctul poliţiei: «circa 50 de 
hoţi» erau urmăriţi de «circa 50 
de poliţişti», adică raportul ar fi 
fost de 1 la 1. » 

Alina Comşa Durbacă

Hoţii s‑au întors la... lucru

«În mare, am numărat la 
Movileni peste 100 de utilaje 
grele cu destinaţie previzibilă.

Partea interesantă a «peisajului» 
este însă în nordul satului, de‑a 
lungul drumului către halda de 
zgură a combinatului. Zeci de fir‑
me care se ocupă cu achiziţia de 
fier vechi sunt lipite una de alta, 
gard în gard, iar curţile sunt pline 
de marfă proaspăt cumpărată. 
Desigur, deşeuri metalice toc‑
mai extrase din haldă… După 
nonşalanţa paznicilor, aceste 
depozite par să funcţioneze în 
legalitate. Fiecare depozit are 
cântar propriu (unele au chiar 
cântare profesionale, de tip 
basculă), o gheretă mică unde 

stă paznicul şi (probabil) casie‑
rul, utilaje grele tip wola. Accesul 
în incinta lor nu ne este permis. 
«Proprietate privată», declamă 
paznicii, evident puşi în gardă…  
O fi legal ce fac ăştia?, ne‑am în‑
trebat. Şi am căutat un răspuns. 
La Primăria din Şendreni, se‑
cretara CL, Zamfira Burlacu, ne 
spune, categoric, că acolo este 
teren privat, retrocedat la legile 
funciare, şi că toate autorizaţiile 
sunt date de Prefectură. “La noi 
nu plătesc nimic, nu au depus 
acte», spune secretara…»

„Suntem amărâţi, dom’le, ce 
vă uitaţi... Ce tot veniţi şi ne fil‑
maţi atâta? Am dat cuiva în cap? 
Ţi‑am făcut eu matale vreun 
rău? Eu îmi văd de treabă, fac şi 
eu ce pot să câştig o pâine”, spu‑
ne un tip albicios la faţă, despre 
a cărui vârstă e greu să îţi dai cu 
presupusul. Are trupul viguros, 
mâinile zdrelite, ochii înceţo şaţi 
de vânt amestecat cu zgură şi 
vocea răguşită. În timp ce se răs‑
teşte la noi izbeşte vârtos cu un 
târnăcop în muntele de zgură. 
Găseşte o sârmă ruginită şi o agi‑
tă demonstrativ în direcţia noa‑
stră. „Vedeţi? Asta căutăm noi! 
Înghiţim tot praful aici şi vindem 
cu 1000 de lei (vechi, n.r.) kilo‑
gramul. Credeţi că ne place? Alţii 
fac averi pe spinarea noastră. 
Eu sunt zidar de meserie, dar 

acum nu e sezon, ce să fac…”, 
se mai confesează omul, încer‑
când să ne convingă de faptul 
că e greu să îţi găseşti de lucru 
în construcţii. Vorbele lui nu par 
tocmai sincere, lucru pe care ni‑l 
confirmă şi însoţitorul nostru, 
Ionel Şerban, directorul punctu‑
lui de lucru WBC de pe platforma 
Mittal Steel.

Cât câştigă un scormonitor

Numai din fierul vechi scos „la 
mână” într‑o zi se câştigă cel pu‑
ţin 50 de lei. Asta înseamnă cam 
1500 de lei pe lună, fără taxe la 
stat, fără asigurări. Nu e o sumă 
imensă, dar e dublul salariului 
mediu pe economie. Aşa că de 
ce să se ducă în construcţii pe 
doar 1000 de lei? În plus, din 

când în când mai apare câte o 
„combinaţie”, un mic „şmen” se 
petrece măcar la săptămână, 
pentru că să nu vă închipuiţi că 
afacerile cu fier (vechi) la poale‑
le combinatului se fac numai cu 
sârme scoase în brânci din haldă. 
Nicidecum. Banul gros vine din 
aluminiu, vanadiu, ferosiliciu, cu‑
pru. Dar nu vechi, ci noi, sustrase 
de pe platforma siderurgică, cu 
complicitatea unora dintre cei 
care muncesc acolo. Sârmele şi 
tablele extrase din muntele de 
zgură sunt ca un fel de ştire de 
coloană dintr‑un ziar. Furturile 
organizate sunt „anchetele” şi 
„reportajele” serioase care dau 
substanţă „ziarului”.

Sapă după „urşi”

„Talibanii”, aşa cum sunt nu‑
miţi hoţii de fier vechi de către 
poliţiştii şi agenţii de pază din 
combinat, scot sârme din haldă 
mai mult ca să nu se plictisească. 
Ei caută, de fapt, câte un „urs”, o 
imensitate de cel puţin 10 tone 
de fier sau fontă turnată în for‑
me rotunjite şi aruncate o dată 
cu zgura, ce nu pot fi extrase din 
munte decât cu utilaje speciale, 
cu macarale, buldozere etc. Un 
astfel de „urs” tăiat, feliat şi li‑
vrat centrelor de colectare poate 
ajunge să coste peste 1000 de 

lei, în funcţie de metalul con‑
ţinut. Într‑unul din locurile pe 
care le‑am vizitat, am văzut cum 
căutătorii de fier descoperiseră 
vreo trei „urşi” după ce săpaseră 
temeinic până în inima muntelui 
de zgură. De la cei care lucrea‑
ză pe platformă am aflat că, de 
multe ori, din cauză că se sapă 
numai la bază, se produc tot felul 
de surpări, de accidente. Acestea 
nu sunt raportate niciodată, ele 
nu intră în categoria accidente‑
lor de muncă, iar dacă unii suferă 
răni mai grave şi e nevoie să se 
interneze, susţin la spital că au 
păţit‑o prin gospodărie. 

Teritorii împărţite

Hoţii de la halda de zgură 
au teritorii foarte bine stabilite. 
Niciun căutător de fier vechi din 
Smârdan (sau aciuaţi în gazdă 
prin Smârdan) nu va scormoni 
decât în partea de nord a haldei. 
La fel cum cei din Movileni sau 
Şendreni nu îşi vor face de trea‑
bă decât în partea de sud şi vest. 
Aceştia din urmă ocupă o supra‑
faţă mai mare de haldă. Sunt şi 
mai mulţi, şi mai bine organizaţi. 
Movileniul nu pare să fie un sat 
diferit de miile de alte sate ro‑
mâneşti. Doar că, în loc de sape, 
furci, coase şi lopeţi, gospodarii 
locului ţin în curte macarale, 

buldozere, tractoare şi alte uti‑
laje pentru munca pământului 
în care rodesc 365 de zile pe an 
tuberculii feroaliajelor. Plus căru‑
ţe gata‑gata să se dezmembreze 
de atâta greutate cât cară zilnic. 
Şi cai la fel. Gata‑gata să se dez‑
integreze. 

Nu se sperie uşor

„Talibanii” sunt oameni care 
au văzut de toate la viaţa lor. Nu 
se mai sperie cu una ‑ cu două 
de echipajele de poliţie de pe 
platformă sau de agenţii de pază 
angajaţi de Mittal Steel. Dacă or‑
ganele de ordine îşi fac apariţia 
prin zonă nu mai fug ca potârni‑
chile în stuful din balta Mălina, 
aşa cum făceau odată, ci întorc 
spatele, lasă jos toate utilajele şi 
se îndepărtează uşor. Aproape 
fluierând. Când „pericolul” a tre‑
cut se întorc liniştiţi la locurile lor 
de săpat. Agenţii de pază susţin 
însă că atunci când au de dat un 
„tun” şi au plătit deja marfa cuiva 
din interiorul combinatului, „tali‑
banii” devin violenţi şi chiar atacă 
cu pietre şi tot soiul de arme im‑
provizate. În astfel de momente 
forţele de ordine sunt nevoite să 
răspundă cu violenţă. De multe 
ori se ajunge la gloanţe.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu

Culorile haldei de zgură
Halda de zgură are totuşi ceva spectaculos. Culorile sunt diverse. 

În unele locuri e albă ca şi cum peste tot ar fi zăpadă. E cenuşie în 
mare parte, roşie la apus de soare, galbenă în miezul zilei şi neagră 
când oamenii îi scormonesc în adâncuri.

M.Ţ.

Preţul 
fierului vechi
Unii muncesc, 
alţii prosperă

Preţul unui kilogram de 
fier vechi la centrele de co‑
lectare porneşte de la 10 
bani. În funcţie de calitatea 
mărfii, se poate ajunge până 
la 1 leu. Mai departe, centre‑
le de colectare îl vând către 
Mittal Steel sau către diverşi 
alţi parteneri cu preţuri de 
cinci ori mai mari. Acesta 
este şi motivul pentru care 
centrele de fier vechi sunt, 
în mare parte, adevărate pa‑
radisuri  fiscale, care reuşesc 
să prospere în ciuda faptului 
că există o concurenţă in‑
fernală. Numai în Movileni, 
pe o suprafaţă foarte mică, 
se îngrămădesc zece centre 
de colectare. Oare le con‑
trolează cineva?

M.Ţ.

Mittal cumpără 
tot de la el
Traseul 
fierului vechi

Deşi poate părea pa‑
radoxal, acest fenomen 
al furturilor de fier vechi 
este întreţinut chiar de 
Mittal Steel. Halda de 
zgură este practic groapa 
de gunoi a combinatului, 
în care ajung, evident, 
şi materiale refolosibile. 
Acestea sunt culese de 
către „talibani”, care le 
vând centrelor de fier 
vechi din zona Movileni, 
Şendreni, Smârdan. 
Acestea, la rândul lor, le 
vând înapoi combina‑
tului Mittal Steel, care 
ajunge astfel să cumpere 
marfa pe care tocmai a 
aruncat‑o. E drept, prin 
tot acest traseu, Mittal 
Steel plăteşte de fapt 
sortarea gunoiului, fără 
să mai aibă grijă de anga‑
jaţi, cărţi de muncă, sala‑
rii, sindicate, negocieri, 
greve şi alte „neajunsuri” 
care vin odată cu anga‑
jaţii.

M.Ţ.

Aer irespirabil, 
deşert veşnic
Locul care nu 
va mai învia

Halda de zgură este, 
probabil, cel mai poluat 
loc din Galaţi. Milioane 
de tone de zgură acope‑
ră o suprafaţă egală cu 
trei cartiere ale oraşului. 
Înălţimea haldei variază, 
punctele cele mai înal‑
te având peste 100 de 
metri. În partea de vest, 
halda de zgură este măr‑
ginită de mlaştinile bălţii 
Mălina, care au pierdut 
tot mai mult teren în ul‑
timii ani. Probabil că, în 
acest ritm, în nici zece 
ani, mare parte din baltă 
va dispărea. Un alt lucru 
care te loveşte în acest loc 
este faptul că nu se poa‑
te respira. Un miros în‑
ţepător persistă în zonă, 
iar dacă ai ghinionul să 
mai şi bată vântul e chiar 
imposibil să îţi iei porţia 
de oxigen din „aer”. Toţi 
cei care îşi fac veacul pe 
aici poartă fesuri, pentru 
că altfel părul devine „de 
sârmă”. Probabil că aşa 
va arăta pământul după 
câteva sute de ani, din 
cauza încălzirii globale.

M.Ţ.

Zonă de conflict
Gloanţe 
trase zilnic

Directorul Ionel 
Şerban, şeful punctului 
de lucru de pe platformă 
al WBC, ne‑a confirmat 
faptul că halda de zgu‑
ră şi împrejurimile sunt 
adevărate zone de con‑
flict. Nu e zi în care să nu 
apară câte un conflict, 
nu e zi în care să nu se 
folosească măcar două 
gloanţe de avertizare. 
Acest lucru se întâmplă 
mai ales atunci când şi 
hoţii devin violenţi şi ata‑
că în grupuri organizate 
forţele de ordine.

M.Ţ.

Hoţii de fier vechi de la poalele combinatului

Talibanii 
din deşertul de zgură

[ Citiţi un reportaj despre „amărâţii” care 
îşi duc traiul din vânzarea fierului vechi 
pe care îl recuperează din halda de zgură 
[ Pe puţin 1500 de lei lunar, câştig net 

[ Vânătoare de „urşi” pe munte 
[ Unii fac averi pe seama „amărâţilor” 

Timpul trece, afacerea merge

Costel Crângan
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Premieră 
în Israel

Pentru prima dată în 
istoria Israelului, funcţia 
de preşedinte al ţării va 
fi asigurată, timp de o 
săptămână, de un druz. 
Preşedinta Knessetului 
(Parlamentul israelian), 
Dalia Yitzik, care asigu‑
ră interimar conducerea 
statului, se va deplasa, 
mâine, într‑o vizită ofi‑
cială de o săptămână în 
Statele Unite. Înlocuitorul 
său, pe durata deplasă‑
rii, va fi deputatul druz 
Majallie Whbee, membru 
al partidului Kadima, de 
centru. Preşedintele israe‑
lian Moshe Katsav a cerut, 
la sfârşitul lunii ianuarie, 
suspendarea sa din func‑
ţie pe o durată de trei 
luni, după ce procurorul 
general Menahem Mazuz 
a anunţat că intenţionea‑
ză să‑l pună sub acuzare 
pentru viol, hărţuire se‑
xuală şi obstrucţionarea 
justiţiei. În Israel trăiesc 
aproximativ 80.000 de 
druzi care, alături de be‑
duini, sunt singurii arabi 
care pot face parte din ar‑
mata Israelului.

Control 
la căile ferate

Autorităţile feroviare 
au demarat, ieri, o serie 
de controale de securita‑
te ale liniilor de cale ferată 
din Marea Britanie, după 
ce un tren de mare viteză 
a deraiat, vineri, în nordul 
Angliei. Operatorul ferovi‑
ar naţional Network Rail a 
anunţat că a demarat con‑
troale la 600‑700 de punc‑
te‑cheie din toată Marea 
Britanie.  Secretarul gene‑
ral al sindicatului feroviar 
din Marea Britanie (RTM), 
Bob Crowe, a declarat că 
ultimul accident demon‑
strează că autorităţile nu 
au făcut suficient pentru a 
creşte nivelul de siguran‑
ţă al căilor ferate din ţară. 
Poliţia a dat publicităţii 
numele femeii care a mu‑
rit în accident, fiind vorba 
despre Margaret Masson 
din Glasgow, în vârstă 
de 84 de ani. Unsprezece 
persoane rănite în acci‑
dent se află în continuare 
la spital. 

Aviara, 
în Kuwait

Un număr de 20 de 
cazuri de gripă aviară au 
fost depistate la păsări, 
în Kuwait, a anunţat, ieri, 
Ministerul Sănătăţii din 
această ţară. "Un număr 
de 20 de cazuri de gripă 
aviară au fost depistate 
la păsări, majoritatea lor 
la şoimi", a afirmat şeicul 
Ahmed Abdallah al‑Sa‑
bah, într‑un comunicat di‑
fuzat presei. Comunicatul 
nu precizează dacă virusul 
identificat la păsări este 
de tip H5N1, dar surse 
medicale au confirmat că 
este vorba despre tulpina 
înalt patogenă a virusului.

Raport
Copii, obligaţi 
să lucreze ca 
"sclavi sexuali"

Peste 5.000 de copii sunt 
obligaţi să lucreze ca "sclavi 
sexuali" în Marea Britanie, 
mulţi fiind victime ale tra‑
ficului de persoane de care 
se ocupă grupări crimina‑
le, traficanţi din România, 
Lituania şi Africa arătând un 
interes crescut pentru pia‑
ţa britanică, relatează The 
Independent on Sunday.  
Potrivit publicaţiei britanice, 
un studiu privind sclavia, co‑
mandat de Fundaţia Joseph 
Rowntree, dezvăluie o reali‑
tate şocantă privind reţelele 
criminale care exploatează 
copiii (unii în jurul vârstei de 
cinci ani) şi femei vulnerabi‑
le, indicând Marea Britanie 
ca unul dintre cele mai im‑
portante puncte de tranzit 
din întreaga lume pentru ac‑
tivităţi de acest fel. 

Americani 
otrăviţi

Doi cetăţeni americani 
care prezentau simptome 
de otrăvire, au fost spitalizaţi 
la Moscova, au declarat, ieri, 
surse din cadrul securităţii 
interne, citate de Interfax. 
Spitalul Sklifosovski, din 
Moscova, a anunţat, sâmbă‑
tă, că doi cetăţeni americani 
au fost internaţi de urgenţă, 
prezentând simptome de 
otrăvire. Sursele citate au 
precizat că substanţa otră‑
vitoare nu a fost identifica‑
tă. Cele două persoane sunt 
Marina Kovalevskaia, de 49 
de ani, şi fiica acesteia, Iana, 
de 26 de ani. 

Factură 
de miliarde

Un american nu va uita cu 
siguranţă ultima factură pe 
care a primit‑o pentru ener‑
gia electrică. După cum infor‑
mează site‑ul Yahoo!News, 
Richard Redden din localita‑
tea Weatherford din Texas a 
avut surpriza să primească o 
factură a cărei valoare era nici 
mai mult nici mai puţin de 24 
miliarde de dolari. Peste 1300 
de locuitori din Weatherford 
au primit şi ei săptămâna tre‑
cută astfel de facturi de pes‑
te câteva miliarde de dolari. 
Se pare că eroarea s‑a pro‑
dus în momentul imprimării. 
Pam Pearson, purtătorul de 
cuvânt al companiei furni‑
zoare de energie electrică, 
Weatherford Electric, a anun‑
ţat că greşeala va fi corectată 
şi că oamenii îşi vor primi în 
scurt timp facturile rectifica‑
te. "Ştiam că a crescut preţul 
la energie. Însă am avut un 
şoc când am văzut această 
sumă", a declarat Richard 
Redden.

Ameninţare teroristă
Ameninţarea teroristă din Marea Britanie reprezentată de cetăţeni 

britanici, membri ai reţelei al‑Qaida, a ajuns la cel mai ridicat nivel 
după atentatele de la 11 septembrie 2001, se arată într‑un document 
al serviciilor secrete de la Londra. Documentul, intitulat Evaluarea 
Pericolului Terorist, a fost redactat în cursul lunii februarie. Acesta 
precizează că numărul teroriştilor islamişti din Marea Britanie care 
plănuiesc atentate este cu mult mai mare decât anticipaseră servicii‑
le de securitate şi ar putea depăşi 2.000 de persoane.

În timp ce mai marii noştri se ceartă birjăreşte pe 
bilete, până şi în molcoma Moldovă apar un soi de 
separatişti! Judecătoria Iaşi a fost de acord cu înfiin‑
ţarea "Comunităţii Moldovenilor din România", pro‑
babil luând iniţiativa ca pe un banc. Doar a mai fost 
înfiinţat şi un Partid al Moldovenilor, condus chiar 
de un primar de Iaşi, fără nicio ispravă notabilă. De 
data aceasta însă, „comunitatea”, care are cel puţin 
trei membri, a purces la Chişinău ca să‑i dea ajutor 
lui Voronin! Ei au declarat că au în spate o comu‑
nitate de… 10 milioane de moldoveni în România, 
minciună reluată şi de Voronin! Ca să vezi: jumătate 
din România este moldovenească – muntenii, arde‑
lenii, bănăţenii au dispărut pe capete?!  

Claudiu Alexa, Marian Russo şi Lucian Timofticiuc 
sunt aceste personaje pe care niciun autor de SF 
nu le‑ar fi putut inventa. Ei au fost prezentaţi joi, 
de către un deputat comunist (cum altfel?!), în 
Parlamentul de la Chişinău.  Russo este de altfel 
preşedintele Uniunii Tineretului Socialist Iaşi. Cum 
în România nu este partid comunist, mai la stânga 
nu s‑a putut! Nostalgicul după „socialismul ştiinţi‑
fic” şi naţionalismul lui Nea Nicu s‑a gândit că n‑ar 
fi rea o întoarcere la… feudalism, pe vremea când 

locuitorii principatului Moldova jinduiau  să treacă 
însă fără paşaport graniţa în celelalte principate ro‑
mâneşti!

Voronin este fericit: a declarat deja agenţiei 
Moldpres că moldovenii din România nu au voie să 
se declare etnici moldoveni şi astfel nu‑şi pot pro‑
mova propria cultură în România! Ei ar putea însă 
primi cetăţenia… în Republica Moldova, ca să se 
întoarcă cică în ţara de origine. Ce glumă proas‑
tă! Când românii din Republica Moldova fac uriaşe 
cozi la vize ca să vină în România şi de aici în UE, 
Voronin crede că moldovenii din România vor veni 
la laptele şi mierea roşie, peste Prut! Aceasta este 
reacţia preşedintelui la teama că va stinge lumina 
în Chişinău!

Dar, dacă pentru noi toate acestea sunt aberaţii, 
nu la fel se întâmplă însă în Parlamentul European 
sau la alte instanţe internaţionale, unde astfel de de‑
claraţii pot duce la ideea apariţiei unei noi surse de 
revizionism teritorial… Şi cu asta nu se glumeşte, 
chiar dacă nouă ne vine să râdem, iar conducătorilor 
noştri, să se certe în continuare pe ciolanul grupuri‑
lor de interese! Pentru astfel de teme, cât de tâmpite 
ar fi, Occidentul suflă bine şi în iaurt! 

Voronin, stinge naibii lumina!

Conducere colectivă
 Coreea de Nord, singura dinastie comunistă din lume, ar pu‑

tea adopta regimul politic al conducerii militare colective, după ce 
actualul lider de la Phenian, Kim Jong‑il, îşi va încheia mandatul, a 
anunţat, ieri, agenţia sud‑coreeană Yonhap. Kim l‑a instituit moşte‑
nitor aparent al puterii pe cel mai mare fiu al său, Jong‑nam, însă 
a renunţat la această idee în urmă cu câţiva ani, au declarat surse 
diplomatice de la Beijing, care au dorit să‑şi păstreze anonimatul, po‑
trivit Yonhap. "Kim vrea acum să întemeieze o conducere colectivă", 
au spus acestea.

Preşedintele moldo‑
vean Vladimir Voronin acuză 
Bucureştiul de intoleranţă faţă 
de "minoritatea etnică a mol‑
dovenilor" din România, com‑
pusă din 10 milioane de persoa‑
ne, relatează corespondentul 
MEDIAFAX la Chişinău, citând 
un interviu acordat de Voronin 
agenţiei oficiale de presă 
Moldpres. Preşedintele Voronin 
a acordat acest interviu după 
ce joi o delegaţie din România, 
care s‑a anunţat a fi compu‑
să din membri ai "Comunităţii 
Moldovenilor din România", a 
efectuat o vizită la Chişinău, 
unde s‑a întâlnit cu şeful statu‑
lui şi a fost primită în Parlament. 
Voronin susţine în interviul ci‑
tat că această organizaţie nu se 
poate înregistra ca etnie, alături 
de alte minorităţi naţionale exis‑
tente în România. "În România, 
din păcate, lista etniilor per‑
mise este strict limitată, toate 
minorităţile naţionale posibile 
sunt enumerate în legislaţie. 
Moldovenii nu figurează prin‑
tre acestea. Şi acesta, din câte 
înţeleg eu, este astăzi principa‑
lul obstacol pentru legalizarea 
moldovenilor şi a culturii lor în 
România. Este vorba despre le‑
galizarea acestui drept pentru 
o populaţie de circa 10 milioane 
de persoane, care locuiesc în 
Moldova românească", a decla‑
rat Voronin.

"Am putea fi şocaţi dacă în 
ultimii 150 de ani moldovenii 
din România şi‑ar fi uitat sta‑
tul, nu ar mai ţine minte cum 

se numeşte cu adevărat limba 
lor, ar fi dat uitării faptele eroi‑
lor lor, nu şi‑ar mai aminti nici 
de Dimitrie Cantemir, nici de 
Vasile Alecsandri, nici de Mihai 
Eminescu, nici de Ion Creangă, 
nici de Mihail Sadoveanu. Dar 
ei nu au uitat", a comentat pre‑
şedintele moldovean. El şi‑a 
exprimat regretul că Moldova 
a fost divizată şi a criticat de‑
cizia recentă care a declarat 
legitim războiul de eliberare a 
Basarabiei şi Bucovinei de sub 
ocupaţia sovietică, achitân‑
du‑l parţial pe mareşalul Ion 
Antonescu. "Istoria nu poate fi 
supusă revizuirii. Desigur, pu‑
tem regreta că Moldova a fost 
cândva divizată, că majoritatea 
moldovenilor au rămas de par‑
tea cealaltă a Prutului. Nu noi 
reabilităm numele unor monştri 
care au exterminat în anii celui 
de‑al doilea război mondial sute 
de mii de locuitori paşnici ai pa‑
triei mele”, a spus preşedintele 
moldovean.

Prioritate la obţinerea 
cetăţeniei moldoveneşti!

Voronin a promis celor "10 
milioane de moldoveni" din 
dreapta Prutului că le va acorda 
prioritate la obţinerea cetăţeniei 
moldoveneşti.  "Cetăţenia noas‑
tră va fi un serios sprijin juridic 
pentru moldovenii români în 
apărarea identităţii lor”, susţine 
şeful statului moldovean.

Voronin recunoaşte că limbi‑
le vorbite în Moldova şi România 

sunt identice, dar afirmă că "mol‑
dovenii au dreptul să‑şi numeas‑
că limba aşa cum o numesc deja 
de şase veacuri, dar nu astfel 
cum s‑a inventat prin cabinete 
savante în secolul al nouăspre‑
zecelea".

Voronin spune că Republica 
Moldova intenţionează să des‑
chidă la Iaşi o «Casă a culturii 
moldoveneşti», aşa cum propun 
şi reprezentanţii Comunităţii 
Moldovenilor din România. 
Preşedintele moldovean a afir‑
mat, de asemenea, că relaţia cu 
România este bună şi şi‑a expri‑
mat speranţa că autorităţile de 
la Bucureşti vor sprijini intenţiile 
Chişinăului. "Atitudinea noastră 
faţă de vecinul din vest este atât 
de bună şi tolerantă, încât mulţi 
dintre oficialii noştri trec cu ve‑
derea faptul că limba de stat este 
predată în şcoli sub numele de 
limbă română, iar până anul tre‑
cut istoria ţării noastre se numea 
Istoria Românilor. Noi avem case 
ale limbii române şi ale culturii 
române, avem licee româneşti şi 
ziare româneşti. Nimic asemănă‑
tor însă nu există în România", a 
spus Voronin.

"Comunitatea 
Moldovenilor"

Judecătoria Iaşi a decis, 
în luna ianuarie, înscrierea 
organizaţiei "Comunitatea 
Moldovenilor din România" în 
Registrul special aflat la grefa ju‑
decătoriei, după ce a analizat do‑
sarul 299/PJ/2006, Parchetul Iaşi 

declarând recurs în 12 februarie. 
"Comunitatea Moldovenilor din 
România" are drept scop "apă‑
rarea drepturilor şi libertăţilor 
fundamentale ale cetăţenilor 
români care au originea etnică 
moldovenească şi de a asigura 
reprezentarea lor pe plan local şi 
central". Delegaţia "Comunităţii 
Moldovenilor din România" care 
a vizitat Chişinăul a fost condu‑
să de Claudiu Alexa, consilier 
local al municipiului Huşi, care 

este preşedintele organiza‑
ţiei. Delegaţia a fost invitată şi 
la televiziunea naţională de la 
Chişinău, unde reprezentanţii 
organizaţiei au spus că sunt dis‑
criminaţi în România. Ei au rela‑
tat că, dacă se duc la Bucureşti şi 
cer pârjoale, nu li se dau şi li se 
spune să ceară chiftele şi au dat 
ca exemplu faptul că moldovea‑
nul Mihai Răzvan Ungureanu a 
fost dat afară din Guvernul de la 
Bucureşti.

România, dinspre Moldova

Aberaţiile lui Voronin

Administraţia de la Casa Albă 
a creat o comisie specială la 
Pentagon care să planifice un 
atac împotriva Iranului, aplica‑
bil în decurs de 24 de ore de la 
primirea semnalului din partea 
lui George W. Bush, relatează 
The New Yorker. Gupul de lucru 
a fost creat de curând în cadrul 
Biroului şefului Statului Major, 
potrivit unui fost oficial din ser‑
viciile secrete americane care a 
dorit să‑şi păstreze anonimatul, 
potrivit articolului. 

Comisia s‑a axat iniţial pe dis‑
trugerea instalaţiilor nucleare 
iraniene şi pe schimbarea de 
regim politic la Teheran, însă 
în ultima perioadă a primit in‑
strucţiuni în vederea identificării 
unor ţinte în Iran care ar putea fi 
implicate în furnizarea de arma‑
ment către militanţii din Irak, au 
explicat un consilier din aviaţia 

americană şi un consultant al 
Pentagonului, cărora de ase‑
menea nu li s‑a dezvăluit iden‑
titatea. Aceste surse au declarat 
că armata americană şi echipe 
speciale de intervenţie au trecut 
graniţa dinspre Irak către Iran 
pentru depistarea iranienilor 
implicaţi, potrivit articolului.

Cu toate acestea, purtătorul 
de cuvânt al Pentagonului, Bryan 
Whitman, a afirmat că Statele 
Unite nu intenţionează să intre 
în război cu Iranul. "Statele Unite 
au fost foarte clare în ceea ce 
priveşte îngrijorările pe care le 
au faţă de activităţile guvernului 
iranian. 

Preşedintele a repetat pu‑
blic că ţara sa intenţionează să 
coopereze cu aliaţii din regiune 
pentru a soluţiona aceste te meri 
prin mijloace diplomatice", a 
spus el.

Teheranul, 
pregătit "inclusiv pentru 
război"

Adjunctul ministrului iranian 
al Afacerilor Externe a declarat 
că Teheranul este pregătit pen‑
tru orice scenariu în dosarul nu‑
clear care a determinat o criză în 
relaţiile cu Occidentul, "inclusiv 
pentru război", a anunţat, ieri, 
agenţia ISNA. Oficialul a preci‑
zat de asemenea că noi măsuri 
adoptate de Naţiunile Unite nu 
vor putea pune capăt progra‑
mului nuclear al Teheranului. 
"Dacă vor adopta o a doua rezo‑
luţie, Iranul nu va da nicio repli‑
că şi îşi va continua activităţile 
nucleare", a spus Manouchehr 
Mohammadi, adjunct al minis‑
trului Afacerilor Externe de la 
Teheran.

Violenţele au continuat în 
Irak, cel puţin 40 de persoane 
fiind ucise, duminică, la Bagdad, 
în urma unui atac sinucigaş co‑
mis la intrarea în Facultatea de 
Economie, din estul capitalei 
irakiene, potrivit unui bilanţ 
anunţat de un oficial din cadrul 
Ministerului de Interne. Oficialul 
anunţase anterior că 20 de per‑
soane şi‑au pierdut viaţa în 
urma atacului. Facultatea face 
parte din campusul universitar 
Mustansariya şi este frecventată 
în general de studenţi şiiţi.

Cel puţin alte două atentate 
au fost comise ieri dimineaţă, 
la Bagdad. O maşină‑capcană 
a explodat în apropiere de am‑
basada Iranului din Irak, provo‑
când moartea a cel puţin două 
persoane. Un al doilea atac a 
fost comis ulterior într‑o zonă 
comercială aglomerată din car‑
tierul Karada, provocând rănirea 
a cel puţin cinci persoane, po‑
trivit unor surse medicale şi din 
cadrul apărării.

Iranul a testat cu succes prima 
sa rachetă în spaţiu, a anunţat te‑
leviziunea de stat de la Teheran, 
fără a oferi detalii despre raza 
de acţiune sau capacitatea aces‑
teia. "Prima rachetă spaţială a 

fost lansată cu succes în spaţiu", 
a anunţat televiziunea de stat de 
la Teheran. "Această rachetă are 
la bord materiale de cercetare 
fabricate de Ministerele Apărării 
şi al Ştiinţei", a declarat Mohsen 

Bahrami, şeful Centrului iranian 
de cercetare aerospaţială. "Toate 
testele au fost efectuate în uni‑
tăţile industriale ale ţării noastre, 
cu respectarea normelor inter‑
naţionale", a adăugat oficialul.

Preşedintele Giorgio 
Napolitano i‑a solicitat lui 
Romano Prodi să rămână premi‑
er şi să ceară un vot de încrede‑
re pentru a verifica majoritatea 
de care dispune în Parlament, a 
anunţat Biroul liderului italian. 
Prodi a demisionat, miercuri, 
după ce Senatul italian a votat 
împotriva politicii externe a 
Cabinetului său. "Mă voi adresa 

Parlamentului cât mai curând 
posibil, cu sprijinul unei coaliţii 
de coeziune, hotărâtă să ajute 
ţara în acest moment dificil", a 
spus Prodi, mulţumindu‑i preşe‑
dintelui Napolitano pentru spri‑
jinul acordat. 

Fostul premier Silvio 
Berlusconi a apreciat că recon‑
firmarea în fruntea Cabinetului 
a rivalului său politic, Romano 

Prodi, va continua "agonia" for‑
ţelor de stânga". Berlusconi este 
convins că forţele de stânga "nu 
vor putea niciodată să găsească 
un consens pentru a încheia cu 
bine reformele de care ţara are 
atâta nevoie".

Casa Albă

Plan pentru bombardarea 
Iranului

Test reuşit

Teheranul a lansat 
o rachetă în spaţiu 

Italia

Prodi, reconfirmat premier 

Irak

Val de atentate

Pe de altă parte, un atac si‑
nucigaş care a vizat o moschee 
sunnită de la Habbaniya, locali‑
tate situată în provincia al‑An‑
bar, s‑a soldat cu moartea a 40 
de persoane şi rănirea altor cel 
puţin 60. Atacul a fost comis 
sâmbătă seară cu ajutorul unui 
camion‑cisternă care transporta 
benzină.
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Colţul 
euroscepticului

De când ne‑am integrat 
în UE, ne‑am schimbat doar 
… denumirea (suntem eu‑
ropeni fără doar şi poate!), 
dar năravul… de a fi sceptici, 
ba! Iată ce ne scrie doamna 
Magdalena Leca despre ini‑
ţiativa preşedintelui privind 
organizarea unui referendum 
privind introducerea votului 
uninominal: „Ar trebui ca po‑
pulaţiei să i se explice fiecare 
variantă de vot uninominal, 
cu bune şi rele”, pentru că 
altfel, „mergem la referen‑
dum şi răspundem cu da sau 
nu la ce întrebare?, ce fel de 
variantă de vot uninominal 
votăm?”. Cititoarea conside‑
ră că mai întâi Parlamentul 
ar trebui să stabilească dacă 
vrea vot uninominal şi ce va‑
riantă alege. „Şi acest tip de 
vot să fie trecut clar în între‑
barea de referendum”, mai 
spune doamna Leca, fiind de 
părere că „într‑un timp atât 
de scurt populaţia nu poa‑
te fi pregătită pentru un vot 
real”. Cititoarea noastră îşi 
încheie scrisoarea cu două 
întrebări pertinente: „După 
ce votăm şi dacă răspunsul 
majoritar este Da pentru vot 
uninominal, ce se întâmplă 
în urma referendumului? 
Ce facem mai departe?” şi 
„Dacă Parlamentul ajun‑
ge la concluzia că doreşte 
acest vot şi cade de acord şi 
asupra variantei, ce rost ar 
mai avea referendumul?”. 
Parafrazându‑l pe nenea 
Iancu, mesajul se încheie 
cu „Eu cred că ne învârtim 
într‑un cerc din care nu prea 
ştim cum să ieşim”. Ce ar mai 
fi de adăugat? Poate doar că 
pentru a ieşi dintr‑o situaţie 
ar trebui să identifici cauzele 
pentru care ai intrat în aceas‑
tă situaţie…

Până data viitoare, in‑
tegrare uşoară şi vă aştep‑
tăm în continuare opiniile 
pe adresa redacţiei, strada 
Domnească 68 sau pe mail, 
la politicvlg@yahoo.ca. 

Maria Măndiţă             

Voci din PSD, PRM, PC au înce‑
put deja să cheme parlamentarii 
Opoziţiei la luptă. După bătălia 
moţiunii din Senat, împotri‑
va Ministrului Justiţiei, Monica 
Macovei, ar urma să fie deschis 
şi cel de‑al doilea „front”, cel din 
Camera Deputaţilor. O nouă mo‑
ţiune? Se pare că da. 

„Protest de calibru mare”

După votul năucitor asupra 
moţiunii depuse în Senat, minis‑
trul Justiţiei şi‑a scăpat pielea 
numai graţie intervenţiei Curţii 
Constituţionale, aceasta stabi‑
lind că nu se impune neapărat 
o demisie/demitere. „A fost 

posibil aşa ceva din cauza unor 
imperfecţiuni legislative, ne‑a 
declarat senatorul PRM, Carol 
Dina. Dar orice om normal, când 
are un protest pe activitatea lui 
de un asemenea calibru, trebuie 
să ţină seama de el şi să‑şi dea 
demisia! Acesta este adevărul: 
doamna ministru mimează jus‑
tiţia la Bruxelles, dar acasă, con‑
cret, prea puţin se întâmplă!” 
Opoziţia consideră că o moţiune 
simplă anti‑Macovei adoptată în 
Camera Deputaţilor ar avea pu‑
terea unei moţiuni de cenzură, 
dat fiind faptul că ambele came‑
re s‑ar pronunţa în aceeaşi ches‑
tiune. Dacă nici aşa nu merge, 
„va trebui să găsim alte mijloace 

pentru a convinge Guvernul să 
ia în considerare o schimbare”, 
a mai arătat Dina. A fost evoca‑
tă inclusiv varianta unei „solii” la 
Bruxelles, prin intermediul unor 
europarlamentari, astfel încât 
„să accepte toată lumea schim‑
barea” ministrului. 

„Nu e mama Justiţiei”

Există şi varianta ca parla‑
mentarii, în semn de protest, să 
blocheze la vot orice propune‑
re iniţiată de ministrul Monica 
Macovei. Senatorul liberal Paul 
Păcuraru ne‑a mărturisit că, 
dacă la nivelul PNL nu s‑ar fi luat 
decizia de sprijin a ministrului, ar 
fi votat în favoarea moţiunii din 
Senat! Motivele? „Eu i‑am spus 
dnei Macovei trei lucruri: pri‑
mul, că nu poţi să fii în Guvern 
şi în opoziţie cu Guvernul, să fii 
într‑o echipă, dar să critici în par‑
ticular premierul pentru că este 
în alt partid. În al doilea rând, nu 
este firesc nici să‑şi creeze ima‑
ginea că este mama Justiţiei în 
România, să lanseze ideea că la 
Ministerul Justiţiei sunt numai ar‑
hangheli, iar parlamentarii sunt 
toţi nişte hoţi, nişte golani care 
se pun contra combaterii corup‑
ţiei”. Senatorul a explicat că, de 

fapt, foarte des se întâmplă ca 
soluţiile cu care vine Ministerul 
Justiţiei să fie proaste tehnic, 
din punct de vedere juridic şi de 
aici apar dispute cu Parlamentul. 
Exemplu: Legea 247/2005 pri‑
vind… reforma Justiţiei a avut 
nevoie de 287 de modificări! Al 
treilea reproş pe care liberalul l‑a 
făcut Monicăi Macovei este acela 
că „tot timpul reclamă România, 
cabinetul din care face parte, la 
Bruxelles”. Liberalul anticipează 
că presiunile pentru schimbarea 
ministrului vor creşte, cu atât 
mai mult cu cât Monica Macovei 
nu dă semne „că ar fi înţeles să‑şi 
schimbe cumva conduita”. 

„Stil de comunicare”

Democraţii sunt singurii dis‑
puşi la interpretări în favoarea 
ministrului Monica Macovei. 
„Când eşti în opoziţie trebuie să 
te manifeşti, când eşti la putere 
trebuie să realizezi ceea ce ţi‑ai 
propus”, a declarat preşedintele 
PD Galaţi, Mircea Toader, secre‑
tar de stat în MAI. El a admis că 
moţiunile „pot câteodată să atra‑
gă atenţia asupra unor greşeli 
care se fac în materie de strate‑
gie, efecte, pe care în timpul gu‑
vernării nu le‑ai băgat de seamă”. 

Cum stau lucrurile cu Macovei? 
„Atât noi, cei de la PD, cât şi pre‑
mierul am declarat că o susţinem. 
Toate aceste presiuni din afară 
nu au decât un singur scop: de a 
opri acest proces foarte înaintat 
al luptei anticorupţie”. Toader 
este de părere că premierul nici 
nu poate să o demită pe Monica 
Macovei fără riscul declanşării 
unei crize guvernamentale ma‑
jore. În acelaşi timp, democratul 
recunoaşte că, în actualele con‑
diţii, restructurarea Guvernului 
ar putea întâmpina dificultăţi 
dacă va fi nevoie de votul de în‑
credere al Parlamentului. „O sus‑
ţinem clar pe Monica Macovei. 
Sigur că vom susţine să aibă şi 
un alt stil de comunicare cu par‑
lamentarii”, a mai arătat Toader. 
Ministrului Justiţiei, „nefiind om 
politic, parlamentar, fiind un teh‑
nocrat, îi vine mai greu să‑i înţe‑
leagă pe cei care sunt în politică 
şi orgoliile lor”, a explicat demo‑
cratul.  Rămâne de văzut dacă 
parlamentarii se vor mulţumi să 
dea doar un „şah” la ministrul 
Justiţiei sau nu se vor lăsa până 
când Monica Macovei nu va fi fă‑
cută „mat”.

Ovidiu Amălinei

La alegeri,
PNG‑CD 
fără siglă 

Biroul Electoral Central a 
respins sigla pe care PNG‑CD 
dorea să o folosească la ale‑
gerile europarlamentare. 
„Conform legii, sigla unui 
partid nu trebuie să aibă în‑
semne naţionale, însemne 
europene. Sigla lui Becali are 
12 steluţe aurii pe fond al‑
bastru, adică s‑a făcut euro‑
pean din start”, a explicat se‑
cretarul de stat MAI, Mircea 
Toader, motivele pentru care 
PNG‑CD a rămas fără siglă. 
Într‑o situaţie similară se află 
şi PLD, de această dată fiind 
însă vorba de imposibilita‑
tea de a respecta calendarul 
procedurilor de înscriere. 
„Nu înseamnă că partidelor 
acestea li se ia dreptul de a 
participa la alegerile euro‑
pene, ci doar că vor participa 
fără siglă”, a precizat Toader.

Ovidiu Amălinei

Secretarii de stat gălăţeni, li‑
beralul Victor Paul Dobre şi de‑
mocratul Mircea Toader, au fost 
desemnaţi de Guvern să facă 
parte din Comisia Electorală 
Tehnică Centrală pentru alege‑
rile europene. Comisia, formată 
din secretari de stat din cadrul 
ministerelor implicate în orga‑
nizarea alegerilor, va fi coordo‑
nată de Vasile Blaga, ministrul 
Administraţiei şi Internelor. 
„Pregătirile au intrat în linie  
dreaptă, data de 13 mai pentru 
alegerea europarlamentarilor 
fiind bătută în cuie. Cadrul le‑
gislativ există, de asemenea, 
Guvernul a fixat un plafon de 
80 milioane lei pentru organi‑
zarea scrutinului”, ne‑a declarat 
Victor Paul Dobre. Acesta a pre‑
cizat că sarcina comisiei din care 
face parte este strict pe partea 
de logistică, atribuţiile sale ne‑
suprapunându‑se cu atribuţiile 
ce revin, de exemplu, Biroului 

Electoral Central sau Birourilor 
Electorale Judeţene. 

În cazul alegerilor europene 
vor fi o serie de elemente diferi‑
te faţă de alegerile cu care deja 
ne‑am obişnuit. „Un prim ele‑
ment este acela că România va 
fi o singură circumscripţie. De 
asemenea, este prima dată când 
prin lege se reglementează drep‑
tul cetăţenilor ţărilor membre 
ale UE care au reşedinţa şi domi‑
ciliul în România să poată vota. 
Desigur, ei trebuie să urmeze o 
procedură specială pentru a ob‑
ţine un act din partea Autorităţii 
Electorale Permanente, adică, 
trebuie să depună o cerere scrisă 
către primarul localităţii în care 
se află, cererea este transmisă la 
Autoritate în vederea procedurii 
de verificare şi eliberarea actu‑
lui doveditor”, a explicat Dobre. 
Secretarul de stat a mai arătat că 
nu este exclus să apară proble‑
me în ceea ce priveşte partici‑

parea la vot pentru că tematica 
este una specială. „Există riscul 
să se alunece în probleme inter‑
ne şi nu probleme europene. Dar 
acest lucru este valabil şi pentru 
alte ţări UE. Dar, asta e, suntem 
într‑o democraţie, fiecare partid 
îşi face campania cum crede de 
cuviinţă”, a declarat liberalul.  

La rândul său, democra‑
tul Mircea Toader a arătat că 
Guvernul este pregătit să asigure 
toate condiţiile pentru desfăşu‑
rarea în bune condiţii a scrutinu‑
lui. Secretarul de stat a precizat 
că numărul cetăţenilor români 
cu vârsta peste 18 ani este de 

18.209.000, însă dintre aceştia 
34.000 au dreptul de vot suspen‑
dat, în special din cauză că se 
află sub incidenţa unor pedepse 
aplicate în justiţie. Cei mai mulţi 
votanţi sunt, cum era de aştep‑
tat, în Bucureşti – 1.800.000, dar 
„concurenţa” este asigurată de 
românii plecaţi în străinătate. 
„Înregistraţi oficial la primăriile 
din localităţile din străinătate 
sunt 1.226.000 români. Cei mai 
mulţi sunt în Italia – 493.000, 
Spania – 445.000, vorbim însă 
aici de românii oficial înregis traţi. 
Dacă îi punem la socoteală pe cei 
aflaţi în excursii, la muncă la ne‑

gru, se sare de două milioane”. 
Pentru a face faţă electoratului 
de peste graniţe, în străinătate 
vor fi organizate 172 secţii de vo‑
tare. Cele mai numeroase, câte 
11, vor fi în ţări precum Spania 
sau Italia, dar pentru desemna‑
rea europarlamentarilor se vor 
putea pronunţa la secţiile spe‑
cial amenajate şi românii plecaţi 
în cele mai îndepărate colţuri ale 
lumii, precum Japonia, Indonezia 
sau ţări din America de Sud. 

Ovidiu Amălinei
Foto: V. Caburgan

La euro‑
parlamentare,
Viceprimar în 
cursa electorală

Viceprimarul Constantin 
Dumitriu se va afla pe lista 
candidaţilor propuşi de PD 
pentru europarlamentare. La 
un moment dat a fost vehi‑
culat şi numele democratului 
Mihai Boldea, dar Dumitriu a 
fost preferat graţie funcţiei 
din administraţie, fiind mai 
cunoscut de gălă ţeni, a ex‑
plicat Mircea Toader, preşe‑
dintele PD Galaţi. Chiar dacă 
a intrat pe liste, urmează ca 
la nivel central să fie stabilită 
şi poziţia pe care se va afla 
viceprimarul. Pentru că, nu‑i 
aşa, locurile eligibile sunt li‑
mitate.

Ovidiu Amălinei

În educaţie,
„Mărţişor” 
de milioane

Infrastructura din 
educaţia gălăţeană va 
beneficia de Mărţişor de 
o infuzie de capital. Fie 
prin hotărâre de Guvern, 
fie printr‑o rectificare bu‑
getară, la nivel naţional 
vor fi alocate 167 milioa‑
ne lei pentru grădiniţe şi 
529 milioane lei pentru 
şcoli, un capitol bugetar 
separat urmând să fie 
dedicat şi campusurilor 
pentru elevi, a decla‑
rat democratul Mircea 
Toader, secretar de stat 
MAI. La Galaţi vor ajunge 
11,5 milioane lei pentru 
53 de şcoli din judeţ şi 
10,1 milioane lei pentru 
grădiniţe. Printre obiecti‑
vele ce vor primi finanţa‑
re se numără extinderea 
sălii de sport şi a bazinu‑
lui de la Colegiul „Vasile 
Alecsandri”, pentru care 
se vor aloca 350.000 lei. 

Ovidiu Amălinei 

Galaţi‑Brăila
Investiţie 
de prim‑rang

Deputatul PNL Emil 
Strungă crede că unul 
dintre primele elemen‑
te de infrastructură care 
trebuie să fie realizate în 
această zonă de interes 
comunal este un drum 
rapid între Galaţi şi Brăila: 
„Actualul drum pe care îl 
fac de cel puţin două ori 
pe săptămână este cea 
mai grea etapă a drumu‑
lui, când  mă întorc de la 
Bucureşti. Este o aglo‑
meraţie cum numai prin 
Bucureşti mai întâlneşti. 
Nu mai poţi să faci nicio 
depăşire! Stai în coloană 
kilometri întregi şi faci 
35 minute de la ieşirea 
din Brăila până în cen‑
trul Galaţiului. Un drum 
rapid este important. 
Este prima investiţie care 
ar trebui să se facă între 
cele două municipii”, a 
spus Strungă exprimân‑
du‑şi speranţa că, odată 
cu protocolul semnat în‑
tre cele două localităţi, 
drumul se va face mai re‑
pede de 17 ani, cum am 
calculat noi.

A.M.

Bugetul pe 2007 al comunei 
Smârdan este cu 600.000 de lei 
(şase miliarde de lei vechi) mai 
mic decât cel de anul trecut, 
aşa că autorităţile sunt nevoite 
să‑şi restrângă acţiunile. „Cinstit 

vorbind, noi anul acesta nu am 
primit deloc bani de la bugetul 
Consiliului Judeţului. Am primit 
de la Finanţe peste 700.000, dar 
de la CJ niciun leu. Anul trecut 
am primit. Probabil vom primi 

câte ceva până la sfârşitul anu‑
lui. Sperăm ca măcar la rectificări 
de buget să ne ajute şi pe noi”, 
ne‑a declarat primarul comunei, 
Neculai Botezatu. 

Anca Melinte

Pe logistică, 

În „linia întâi” a alegerilor 
europarlamentare

[ Secretarii de stat Victor Paul Dobre şi 
Mircea Toader, membri în Comisia Tehnică 

Centrală de organizare a scrutinului 
european[ „Notă de plată” de 80 milioane 
de lei [  18 milioane de votanţi, din care 

două milioane de „stranieri” 
[ 171 de secţii de votare în străinătate 

În Parlament,

Şah la ministrul Justiţiei
[ După bătălia moţiunii din Senat, un nou „front” anti‑Macovei 

este pe cale de a fi deschis în Camera Deputaţilor 

Buget mic

Speranţe la rectificări

Liberalul 
Paul 

Dobre şi 
democratul 

Mircea 
Toader

Monica 
Macovei
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal ‑ liga I

CompetIţII
ştIrI
rezultate

Handbal

[ Oţelul ‑  Unirea Urziceni 
3‑2. Un meci reuşit, în care “vi‑
oara întâi” au fost băieţii noştri. 
Spectacolul a fost asigurat în 
special prin evoluţia scorului. 
După patru luni de secetă, „oţe‑
larii” au obţinut o frumoasă vic‑
torie.

[ Poli Iaşi ‑ FC Naţional 
0‑0. Punct mare obţinut de noii 
elevi ai olteanului Sorin Cârţu. 
Întâlnirea s‑a desfăşurat pe un 
teren îngheţat, acoperit de ză‑
padă şi pe un frig pătrunzător. 
“Bancarii” au terminat meciul 
în zece, Papură fiind eliminat în 
min. 81.

Arbitru ‑ Augustus Constantin 
(Rm.Vâlcea).

[ CFR Cluj ‑ Ceahlăul Piatra 
Neamţ 1‑1. Echipa cu cei mai 
mulţi stranieri a înregistrat cel 
mai slab rezultat al rundei inau‑
gurale! Porniţi cu şanse mari la 
victorie ‑ ceferiştii au declarat 
în intrasezon că vizează locul al 

doilea!? ‑ clujenii s‑au  văzut ega‑
laţi dintr‑un penalty marcat de 
Mircea Ilie (min.85). Gazdele des‑
chiseseră scorul prin Sousa.

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Tudor.

[ FC Argeş ‑ Universitatea 
Craiova 0‑0. Un rezultat care‑i 
duce pe piteşteni la cel mai slab 
“adevăr” din campionat: mi‑
nus 18, semn că declaraţiile lui 
Dorinel Munteanu ‑ că Piteştiul 
va scăpa de la retrogradare ‑ nu  
au niciun fel de acoperire!

A arbitrat Al.Deaconu, din 
Capitală.

[ Farul Constanţa ‑ FC Vaslui 
1‑1. Gazdele ‑ aflate în imediata 
apropiere a “zonei fierbinţi” ‑ au 
pierdut două puncte mari. După 
aspectul general al partidei, Farul 
ar fi meritat victoria, însă arbitrul 
Sorin Corpodean (din Alba Iulia) 
i‑a refuzat cel puţin un penalty! 
Autorii golurilor: Guriţă, respec‑
tiv, I. Sabou.

A surprins prezenţa  în teren a 
gălăţeanului Iulian Apostol, care 
cu numai câteva zile în urmă 
îşi condusese tatăl pe ultimul 
drum! Şi Apostol a evoluat bine, 
fiind printre cei mai buni jucători 
ai gazdelor.

[ Gloria Bistriţa ‑ Pandurii 
Tg.Jiu 2‑0. Scorul a fost fixat în 
primele 20 de minute, prin reali‑
zările lui Mureşan şi Zaharia. Din 
min. 23, Gloria a jucat în zece, 
Costea fiind eliminat pentru 
două cartonaşe galbene. Cu toa‑
te acestea, “pandurii” n‑au reuşit 
nici măcar golul de onoare, deşi 
au dominat mai  mult.

Arbitru ‑ băimăreanul Cristi 
Balaj.

[ Steaua ‑ U.T. Arad 0‑0. 
Meciul s‑a disputat la Oradea, 
pe un stadion plin (exceptând 
spaţiul aflat în construcţie). În 
ciuda susţinerii miilor de orădeni 
‑ fani ai steliştilor ‑ aceştia au în‑
tâmpinat o dârză rezistenţă. Cu 

un jucător în minus, din min. 57 
(Rădoi a fost eliminat), misiunea 
bucureştenilor a devenit şi mai 
grea. În min. 84, Victoraş Iacob 
a înscris un gol valabil, anulat la 
semnalizarea greşită a tuşieru‑
lui Sebastian Gheorghe (fiul lui 
Costică Suceavă!). Astfel, Steaua 
a pierdut două  puncte uriaşe în 
tentativa de a ocupa locul al doi‑
lea în clasament. În ultimele mi‑
nute a fost eliminat şi arădeanul 
Chiriţă.

Depăşit de importanţa jocu‑
lui arbitrajul lui Lucian Dan, din 
Aiud.

[ Rapid ‑ Poli Timişoara 
2‑0. Partidă găzduită de stadio‑
nul din Craiova. Mai pragmatici, 
giuleştenii s‑au impus de justeţe, 
prin golurile marcate de Bădoi 

(11 m) şi Zicu. Bănăţenii  au în‑
cheiat meciul în zece, Karamyan 
fiind eliminat în minutul 90. 

Arbitru ‑ craioveanul 
Sebastian Colţescu.

[ Meciul Dinamo ‑ Jiul 
Petroşani va avea loc în această 
seară (Antena 1 ‑ ora 20,45).

[ Etapa viitoare progra‑
mează următoarele partide: 
vineri, 2 martie: Jiul Petroşani 
‑ Gloria Bistriţa; sâmbătă: Unirea 
Urziceni ‑ Farul Constanţa, FC 
Naţional ‑ CFR Cluj, U.T. Arad 
‑ FC Argeş, Universitatea Craiova 
‑ Rapid Bucureşti; duminică:  
Pandurii Tg.Jiu ‑ Poli Iaşi, FC Vaslui 
‑ Steaua, Poli Timişoara ‑ Dinamo 
şi CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ 
‑ OŢELUL GALAŢI (Telesport ‑ ora 
20,45).

Revin 
voleibalistele

[ Astăzi se întorc 
acasă voleibalistele de 
la CSU Metal, care timp 
de mai bine de două 
săptămâni au efectuat 
un turneu de pregăti‑
re şi jocuri în capitala 
Serbiei. Pe elevele an‑
trenorului Zoran Terzici 
le aşteaptă  examene 
importante ‑  turneul 
play‑off, organizat de 
fiecare dintre cele pa‑
tru echipe fruntaşe ale 
voleiului feminin româ‑
nesc.

Primul turneu este 
programat la finele 
acestei săptămâni, când 
CSU Metal, Dinamo 
Bucureşti, Ştiinţa Bacău 
şi Unic Piatra Neamţ se 
vor confrunta la Piatra 
Neamţ (2‑4 martie).

[ Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal îi 
atenţionează pe con‑
ducătorii tuturor echi‑
pelor din competiţiile 
organizate la nivelul ju‑
deţului că au mai rămas 
doar câteva zile pentru 
rezolvarea vizelor anua‑
le. Cei care nu vor rezol‑
va această problemă 
nu vor fi programaţi în 
“Cupa României” ‑ eta‑
pa din 4 martie.

[ Catedra de gim‑
nastică artistică a 
Liceului cu Program 
Sportiv organizează se‑
lecţie pentru fetiţe de 
6 ani pentru formarea 
viitoarei clasei I, care 
pot deveni sportive 
de mare performanţă. 
Selecţia are loc în sala 
din str. Dr. Carnabel (în 
spatele Băii Comunale), 
în fiecare luni, miercuri 
şi vineri, de la ora 16,00. 
Aici sunt aşteptaţi co‑
pii talentaţi, însoţiţi de 
unul dintre părinţi, de 
grupa nou formată 
urmând să se ocupe 
antrenori cu experien‑
ţă ‑ Mariana Ionescu şi 
Tudorel Lovin.

[ Direcţia de Sport 
organizează cursuri de 
formare a instructorilor 
sportivi pe ramuri de 
sport. Instituţia jude‑
ţeană are în vedere ur‑
mătoarele specializări: 
atletism, arte marţiale, 
hochei pe gheaţă, lup‑
te, haltere, tenis şi jo‑
curi sportive. În cazul 
în care există suficiente 
solicitări, aceste cursuri 
se pot organiza şi pen‑
tru alte ramuri de sport. 
Înscrierile se fac la se‑
diul Direcţiei până la 
sfârşitul lunii februarie.

[ După o pauză 
competiţională, dumi‑
nică, 4 martie, se reiau 
meciurile Ligii I de fut‑
sal, cu desfăşurarea eta‑
pei a 19‑a. Echipa gă‑
lăţeană United va juca 
în deplasare, cu Futsal 
Municipal Constanţa.

Gh.Arsenie

Calificări în 
cupele europene

[ Echipa feminină Oltchim 
Rm.Vâlcea s‑a calificat în 
sferturile de finală ale Cupei 
Cupelor, după ce a învins, pe 
teren propriu, cu scorul de 
31‑26, formaţia germană FC 
Nurnberg, în manşa secundă 
a optimilor competiţiei. În 
tur, vâlcencele s‑au impus, în 
deplasare, cu 29‑27.

[Formaţia feminină Rul‑
men tul Braşov s‑a calificat în 
sferturile de finală ale Cupei 
EHF, deşi a fost învinsă, sâm‑
bătă, în deplasare, cu scorul 
de 21‑18, de echipa spaniolă 
Itxako Estella, în manşa se‑
cundă a optimilor competiţi‑
ei. În tur, la Braşov, Rulmentul 
a câştigat cu 21‑14.

[ Echipa feminină HCM 
Roman s‑a calificat în sfer‑
turile de finală ale Challenge 
Cup, după ce a învins, cu sco‑
rul de 32‑20, formaţia ucrai‑
neană HC Karpati Ujgorod, 
în manşa secundă a optimi‑
lor competiţiei. În tur, HCM 
Roman a câştigat, în depla‑
sare, cu 28‑20.

[ Formaţia feminină 
“U” Jolidon Cluj s‑a califi‑
cat în sferturile de finală ale 
Challenge Cup, după ce a 
câştigat, ieri, returul cu echi‑
pa Econom Energo Lvov, cu 
scorul de 29‑27. În tur, dispu‑
tat sâmbătă, tot la Cluj, “U” a 
învins cu 39‑26.

[ Echipa masculină HCM 
Constanţa a pierdut, ieri, pe 
teren propriu, cu scorul de 
28‑26, meciul cu RK Zagreb, 
contând pentru prima man‑
şă a sferturilor de finală 
ale Cupei Cupelor. Returul 
va avea loc pe 4 martie, la 
Zagreb.

[ Formaţia masculină 
UCM Reşiţa a fost învinsă, 
ieri, în deplasare, de grupa‑
rea rusă Kaustik Volgograd, 
cu scorul de 30‑24, în manşa 
tur a sferturilor de finală ale 
Challenge Cup. Partida retur 
va avea loc pe 4 martie, la 
Reşiţa.

D.C.P.

Gabriel Jula: „Vreau să joc cu Steaua!”
Lovit în partida cu Unirea Urziceni, atacantul Gabriel Jula nu s‑a antrenat deloc nici sâmbătă şi nici ieri. 

Totuşi, „oţelarul” ar putea reîncepe astăzi alergările, el simţind că l‑au cam lăsat durerile. „Am suferit o 
entorsă la faza golului de 3‑2 şi vineri seară nici nu puteam să calc în piciorul lovit. Astăzi (n. r. ‑ duminică), 
de cum m‑am trezit, am simţit că este mai bine. Şi cu o faşă legată la gleznă şi tot voi juca împotriva Stelei, 
în Cupă. Asta, bineînţeles, dacă va avea nevoie antrenorul de mine”, afirmă vârful ex‑clujean. Un alt jucă‑
tor al Oţelului, Gabi Paraschiv, a alergat uşor la şedinţa de pregătire de ieri, după ce în meciul cu Unirea a 
primit o lovitură puternică din partea unui adversar.

Dănuţ Lungu

„Bruji, caracter aparte”

Prea scump preţul victoriei de 
vineri ‑ antrenorul Oţelului este 
primul care a constatat acest as‑
pect. Accidentarea gravă a fun‑
daşului dreapta Sergiu Brujan l‑a 
mâhnit mult pe tehnicianul Petre 
Grigoraş, care ne‑a declarat că va 
simţi mult lipsa acestuia. „Bruji 
este unul dintre fotbaliştii pe 
care şi i‑ar dori orice antrenor. 
Este un caracter aparte, un ju‑
cător polivalent, care mai avea 
un pic şi juca şi în poartă. Îi voi 
ţine pumnii să revină repede 
pe teren”, a spus Grig, care deja 

trebuie să se gândească pe cine 
va „planta” pe postul de fundaş 
dreapta la partida cu Steaua, din 
„Cupa României”. Cel mai proba‑
bil pe Ramses Gado, o altă vari‑
antă fiind juniorul Marian Cârjă.

E la prima intervenţie 
chirurgicală

L‑am găsit ieri pe Brujan aca‑
să, dar pe picior de plecare (cât 
cinism în acest joc de cuvinte!). 
„Mă duc la Bucureşti, pentru că 
mâine (n. r. ‑ azi) voi fi operat. 
N‑am emoţii, deşi este pentru 
prima dată când intru pe mâna 
unui chirurg”, a spus fotbalistul 

de 31 de ani. Sergiu a fost inter‑
nat aseară la Spitalul „Floreasca” 
din Capitală şi astăzi, în jurul orei 
10.00, va suporta intervenţia chi‑
rurgicală a medicului Popescu, 
altul decât cel al echipei naţio‑
nale. Deşi a suferit o fractură la 
rotula genunchiului drept, „oţe‑
larul” pare destul de optimist! 
„Medicul nostru, domnul Troacă, 
mi‑a spus că voi rata întreg retu‑
rul după ce a văzut radiografia, 
dar sper să trec mai repede pes‑
te acest ghinion”, şi‑a făcut curaj 
sportivul dunărean.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Unirea era să ne stingă 
lumina

Patru luni fără victorie, 124 de 
zile petrecute cu gândul la ulti‑
mul succes. Aceasta era manta‑
ua cu care Oţelul intra în jocul cu 
Unirea Urziceni, o formaţie căreia 
unii nu‑i atribuiau nici măcar epi‑
tetul de „buturugă mică”. Cine e 
Unirea Vallahorum ca să n‑o sno‑
pim în bătaie?, se întreba, ironic, 
un fan al roş‑alb‑albaştrilor pe si‑
te‑ul oficial al clubului gălăţean. 
Ei bine, Vallahorum ajunsese la 
un moment dat să se joace la în‑
trerupătorul Stadionului „Oţelul”. 
Era cât pe ce să stingă lumina la 
Dunăre şi, cu un eşec în startul 
sezonului de primăvară, Galaţiul 
s‑ar fi apropiat mai degrabă de 
zona periculoasă a clasamentu‑
lui, decât de plutonul formaţiilor 
fruntaşe.

Destule emoţii 
în curtea dunăreană

Nici Marius Stan şi nici Petre 
Grigoraş, în ciuda declaraţiilor 
optimiste făcute în ajunul me‑
ciului, nu erau liniştiţi vineri du‑
pă‑amiază. Grig era schimbat la 
faţă, aştepta să spargă gheaţa 
şi recunoştea la final că a strâns 
destule emoţii pe parcursul jo‑
cului. Stan se foise ca un cocoş 
prin curtea stadionului cu o oră 
înaintea confruntării. Se uita dez‑
nădăjduit la tribunele îngheţate 
care până la urmă aveau să adu‑
ne câteva mii de fanatici. Tradiţia 
spunea că echipa Stan ‑ Grigoraş 
nu câştigă în primul meci al se‑
zonului de pe teren propriu. O 
păţise în primăvara anului trecut 
(0‑0 cu Poli Iaşi) şi în vară (1‑3 cu 
CFR Cluj). Şi totuşi, nici statistica 

nu putea face faţă gerului lipsit 
de sentimente de la finele săp‑
tămânii trecute. A clacat şi ea, 
iar Oţelul a intrat în 2007 cu trei 
puncte meritate.

Plusuri în ofensivă, 
lipsuri în apărare

După întâia dispută oficială în 
noul an se poate spune că forţa 
ofensivă a „oţelarilor” a crescut 

mult. Poate fi comparată cu cele 
de pe podium, iar un plus de 
concentrare la finalizare i‑ar da 
aripi în adevăratul sens al cuvân‑
tului. În apărare însă, problemele 
n‑au dispărut. Greşelile indivi‑
duale seamănă panică, întregul 
bloc defensiv având mult de 
tras în partida cu ialomiţenii lui 
Dan Petrescu. Accidentarea lui 
Sergiu Brujan şi faptul că Dorin 
Semeghin va sta câte o etapă 

după fiecare cartonaş galben 
primit îi provoacă insomnii teh‑
nicianului Petre Grigoraş. Una 
din şansele sale este să câştige, 
ca vineri, marcând cu un gol mai 
mult decât adversarul. Să bată 
cu 5‑4 sau 8‑7, cum el însuşi ţinea 
să precizeze într‑o recentă con‑
ferinţă de presă.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

HOCHEI. Echipa SC 
Miercurea Ciuc conduce 
cu scorul general de 1‑0 în 
play‑off‑ul Ligii Naţionale 
de hochei pe gheaţă, după 
victoria, cu scorul de 4‑2, 
obţinută, pe teren propriu, 
în faţa formaţiei Steaua 
Bucureşti, în primul meci al 
fazei finale a competiţiei. 
Următoarea partidă este 
programată pe 2 martie, la 
Bucureşti. Play‑off‑ul se dis‑
pută după sistemul cel mai 
bun din şapte meciuri.

HANDBAL. Rezultate în‑
registrate, sâmbătă, în eta‑
pa a 18‑a a Ligii Naţionale 
de handbal masculin: Poli 
Iaşi ‑ CSM Medgidia 23‑27, 
Energia Tg.Jiu ‑ Uztel Ploieşti 
22‑23, Bucovina Suceava 
‑ Steaua Bucureşti 28‑32, 
Universitatea Cluj ‑ Dinamo 
Bucureşti 21‑31, Minaur 
Baia Mare ‑ CSM Bistriţa 
34‑30. Partidele UCM Reşiţa 
‑ HCM Braşov 40‑34 şi HCM 
Constanţa ‑ Poli Timişoara 
37‑31 s‑au disputat în de‑
vans.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 20‑a a 
Diviziei A de baschet mascu‑
lin: CSU Ploieşti ‑ CSM Oradea 
101‑73, „U” Cluj‑Napoca 
‑ BCMUS Piteşti 72‑68.

ATLETISM. Sportiva 
Ionela Târlea Manolache a 
câştigat proba de 400 metri 
din cadrul reuniunii de atle‑
tism în sală de la Atena, locul 
trei în aceeaşi probă fiind 
ocupat de o altă atletă din 
România, Angela Moroşanu. 
Târlea a încheiat cursa în 
53.07, în timp ce Moroşanu a 
parcurs traseul în 53.28.

BASCHET. Echipa femi‑
nină de baschet ICIM Arad 
a învins, pe teren propriu, 
cu scorul de 59‑39, formaţia 
Sportul Studenţesc, într‑un 
meci contând pentru etapa 
a 18‑a a Diviziei A.

D.C.Predescu

Oţelul a învins pentru prima dată după patru luni 

A îngheţat seceta!
[Victoria cu Steaua, scor 1‑0, de pe 22 octombrie 

2006, era ultima din palmaresul formaţiei pregătite 
de Petre Grigoraş [Vineri după‑amiază, trupa 

gălăţeană a trecut şi peste tradiţia care arăta că, la 
debutul pe teren propriu, Oţelul nu ştie să câştige

„Oţelarii” 
au făcut 
grămada 
bucuriei 

după golul 
izbăvitor, 
de 3‑2, al 

lui Gabi 
Paraschiv 
(al treilea 

din dreapta)

Cea mai gravă accidentare 
a începutului de an Brujan va fi operat astăzi!

[ Fotbalistul Oţelului, scos din circuit de o fractură la rotulă, va 
urca, astăzi, pe masa de operaţie a Spitalului „Floreasca” 
din Bucureşti [ „Sper să revin mai repede decât se crede”, 

a spus Sergiu Brujan înainte de a fi internat

Sergiu Brujan (primul din dreapta) a fost lovit dur de ialomiţeanul 
Pădureţu, în minutul 26 al jocului cu Unirea Urziceni, şi va trebui 
să aştepte o minune pentru a mai prinde vreun minut din acest 

campionat

 Etapă dominată de...”remize” şi surprize
[ Steaua, ţinută în şah de “textiliştii” lui Lăcătuş [ 1‑1 

la Cluj sau  Pinalty i‑a făcut‑o lui Paszkany [ Fotbal pe zăpadă 
în Dealul Copoului [ Elevii lui Grigoraş ‑ victorie după patru 

luni! [ Farul, tot mai aproape de “zona fierbinte” [ Rapidul 
şi Steaua au evoluat în exil [ Va scăpa de retrogradare Argeşul 

lui Dorinel? [ Etapa viitoare ‑ pe 2, 3 şi 4 martie

CLASAMENT
1. DINAMO Bucure ti 19 17 1 1  41-10 52 (+22)
2. Steaua Bucure ti 20 11 7 2 37-10 40 (+7)
3. Rapid Bucure ti 20 11 6 3  35-14 39 (+6)
4. CFR Cluj-Napoca 20 11 4 5 39-25 37 (+7)
5. Gloria Bistri a 20 10 3 7  26-19 33 (0)
6. Poli Timi oara 20 9 5 6  20-16 32 (+2)
7. O ELUL GALA I 20 9 3 8 27-34 30 (0)
8. FC Vaslui 20 8 5 7  26-30 29 (-1)
9. U.T. Arad 20 7 4 9  17-20 25 (-5)

10. Poli Ia i 20 6 7 7  23-27 25 (-5)
11. Universitatea Craiova 20 6 7 7 22-33 25 (-5)
12. Pandurii Tg.Jiu 20 6 5 9  15-22 23 (-4)
13. Farul Constan a 20 5 7 8 21-22 22 (-8)
14. Unirea Urziceni 20 6 4 10 16-22 22 (-5)
15. Ceahl ul P. Neam 20 5 3 12  14-30 18 (-9)
16. FC Arge  Pite ti 20 4 3 13  13-26 15 (-18)
17. Jiul Petro ani 19 3 5 11  9-24 14 (-13)
18. FC Na ional 20 3 5 12  14-31 14 (-13)
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"Am ales Litoralul bulgăresc, 
pentru că aici am găsit condiţii 
excelente de pregătire. Începând  
cu cazarea (Hotelul "Pliska", din 
staţiunea Nisipurile de Aur) şi 
continuând cu terenurile pentru 
antrenamente şi  jocuri ‑ lotul 
a fost pus la punct până în cel 
mai mic amănunt", ne‑a declarat 
Sorin Haraga, directorul execu‑
tiv al Clubului Politehnica.

De la Domnia Sa am aflat şi 
alte amănunte necesare infor‑
mării dumneavoastră, stimaţi 
cititori.

La turneul organizat de 
Federaţia Bulgară de Fotbal 
au luat parte opt echipe: 
Cernomoreţ Balcic, FC Kaliacra, 
FC Şumen, Lokomotiv Plovdiv, 
Politehica şi FCM Dunărea 
Galaţi, Spartak Varna şi Radnicki 
Niş (Serbia). Echipele au fost re‑
partizate în două serii, gălăţenii 
jucând în serii diferite.

"Politehniştii" au fost singuri 
din Liga a III‑a, celelalte formaţii 
activând în eşaloanele I şi II ale 
campionatelor din Bulgaria şi 
Serbia. Gălăţenii se pot declara  
foarte mulţumiţi de rezultate‑
le înregistrate, între care 1‑1 cu 

Lokomotiv Plovdiv (locul VIII în 
Liga I a Bulgariei) este cel mai 
valoros. Iată şi celelalte rezultate 
înregistrate: 4‑0 cu Cernomoreţ 
Balcic, 2‑4 cu FC Kaliacra, 1‑1 cu 
FC Şumen şi 0‑3 cu Dunav Ruse 
‑ acest  meci a avut loc pentru 
poziţiile VII‑VIII ale clasamentu‑
lui turneului. Cele opt goluri ale 
Politehnicii i‑au avut ca autori pe 
Ungureanu ‑ 2, Baston 2, Alexa, 
Serian  2 şi Iosif.

"Dacă am fi beneficiat şi de un 
arbitraj corect (în partidele cu 
Plovdiv şi Şumen), băieţii noştri 
ar fi putut obţine rezultate foar‑
te bune, care ne‑ar fi propulsat 
spre finala turneului", ne‑a mai 
declarat Haraga.

În acest turneu, antrenorii 
Aurică Drăgan şi Adrian Oprea 
au avut la dispoziţie un lot de 27 
de jucători, dintre care opt sunt 
juniori: Tănăsilă, Dumitraşcu, 
Pădurariu ‑ Radu, Bordianu (de 
la Cetatea Suceava), Cristofan, 
Bejan, Dascălu, Iosif, Alexa, 
Ciobanu, Carp, Ciurea, Benea, 
Cramer (fost la Dunărea şi Gloria 
Buzău), Bârlădeanu, Arhire, 
Ganea, Velici,  Bucur, Baston, 
Ungureanu (Oţelul ‑ juniori ti‑

neret), Tobă (Leonard Paşcani), 
Serian, Fălcaru, Danilescu şi 
Al.Nicu.

Pentru tânăra echipă a 
Galaţiului a fost primul turneu 
peste hotare, jucătorii învăţând 
multe din aceste confruntări cu 
echipe valoroase.

Turneul a oferit şi premii pri‑
melor clasate: 1.000, 650 şi 375 
de euro. Cel mai bun jucător a 
fost desemnat portarul Kolev 

(Lokomotiv) ‑ al treilea goalkee‑
per al naţionalei  Bulgariei.

[ Abia reveniţi acasă, fotba‑
liştii care evoluează în cel de‑al 
treilea eşalon au mai susţinut 
un meci de verificare. Sâmbătă, 
Politehnica a încheiat nede‑
cis: 3‑3, după 3‑1 la pauză, cu 
Olimpia Rm.Sărat. Golurile gaz‑
delor au fost marcate de Serian, 
Alexa şi Ungureanu. În repriza 
secundă, tehnicienii gălăţeni au 

introdus în teren nu mai puţin 
de şase juniori.

A arbitrat gălăţeanul Marius 
Cosoreanu.

Returul Ligii a III‑a va debuta 
vineri, 2 martie, când Politehnica 
va juca acasă, cu Transkurier 
Sf.Georghe. Gălăţenii vor juca, 
însă, sâmbătă după‑amiază, pe 
Stadionul "Dunărea".

Gh.Arsenie

Ultimele 
noutăţi la 
Dinamo

Jucătorii Fabrice 
Fer nan des (Franţa) 
şi Mateus Galiano da 
Costa (Angola) au sem‑
nat contracte valabile 
pe trei, respectiv, patru 
ani, cu gruparea Dinamo 
Bucureşti. Fernandes (27 
de ani) este mijlocaş, iar 
ultima oară a evoluat în 
Israel, la Beitar Ierusalim. 
Mateus (22 de ani) este 
mijlocaş ofensiv şi a fost 
transferat de la forma‑
ţia portugheză de liga a 
doua Gil Vicente.

D.C.P.

Recorduri în sportul cu balonul oval
Reprezentativa Irlandei a învins, sâmbătă, la Dublin, cu scorul de 43‑13, selecţiona‑

ta Angliei, într‑un meci din cadrul etapei a treia a Turneului celor Şase Naţiuni la rugby. 
Aceasta este cea mai dură înfrângere suferită de Anglia în cadrul confruntărilor de peste 
o sută de ani cu Irlanda.

În acelaşi timp, Italia a obţinut prima victorie în deplasare din istoria participărilor la 
Turneul celor Şase Naţiuni, impunându‑se în faţa Scoţiei, la Edinburgh, cu scorul de 37‑17.

În cel de‑al treilea joc al etapei, Franţa a învins, pe teren propriu, cu scorul de 32‑21, 
selecţionata Ţării Galilor.

D.C.P.

În finala “Cupei 
României” la box
Ciocan a pierdut 
la puncte

Pugilistul gălăţean Cris‑
tian Ciocan a pierdut la 
puncte finala categoriei 
+91 kg din cadrul “Cupei 
României” la box, fiind depă‑
şit de dinamovistul Bogdan 
Dinu. "Dinu a refuzat lupta. A 
fugit în permanenţă de Cristi 
şi se poate spune că a ieşit 
învingător la... fugă. Elevul 
meu a respectat exact indi‑
caţiile primite de la colţ, dar 
nu l‑a putut "prinde" pe di‑
namovist. Cristi este însă mai 
tânăr şi cât de curând va de‑
monstra că este cel mai bun. 
Luni (astăzi ‑ n.r.) Relu Auraş 
are o misiune foarte grea, 
urmând să‑l aleagă pe titu‑
larul categoriei supergrea în 
reprezentativa României. Eu 
cred că acesta va fi Ciocan", 
ne‑a declarat antrenorul 
Felix Păun, antrenorul cam‑
pionului mondial de juniori 
la Box Club Bute Pechea.

[ Rezultatele complete ale 
finalelor “Cupei României” 
la box, competiţie desfă‑
şurată, în perioada 19‑23 
februarie, la Mangalia: cat. 
48 kg: Paraschiv Constantin 
(CS Câmpina) b.inf.2 Marius 
Hondaru (Rapid); cat. 51 kg: 
Iulius Poczo (Dinamo) b.ab.1 
Ilie Florin (Gladiatorul Iaşi); 
cat. 54 kg: Bujorel Hondaru 
(Rapid) b.ab.2 Veronel 
Tărău (Pandurii); cat. 57 
kg: Sandu Vasile (Petrolul 
Ploieşti) b.p. Daniel Enache 
(Petrolul Ploieşti); cat. 60 kg: 
Florentin Niculescu (Farul 
Constanţa) b.p. Vasile Gigel 
(Petrolul Ploieşti); cat. 64 
kg: Traian Lupu (Gladiatorul 
Iaşi) b.p. Georgian Popescu 
(Petrolul); cat. 69 kg: Elvis 
Sulinam (Dinamo) b.nepr. 
Dragoş Timofte (Steaua‑CSM 
Câmpulung Muscel); cat. 
75 kg: Roland Gavril (SC 
Bacău) b.inf.2 Gheorghiţă 
Zbengea (CS Farul); cat. 81 
kg: Constantin Bejenaru (BC 
Perla Moldovei) b.inf. Doru 
Livodaru (B.C Timişoara); 
cat. 91kg: Petrişor Gănănău 
(Pandurii Tg.Jiu) b.p. 
Răzvan Cojan (Dinamo); cat. 
+91kg: Bogdan Dinu (CSM 
Buzău‑Dinamo) b.p. Cristian 
Ciocan (BC Bute).

[ Organizatorii turneului de 
Grand Slam de la Wimbledon au 
anunţat că premiile pentru jucă‑
tori şi jucătoare vor fi egale, din 
primul tur şi până în finala com‑
petiţiei. Până în prezent, premii‑
le oferite jucătorilor erau mai 
mari decât cele pentru jucătoa‑
re. Astfel, în 2006, Roger Federer 
a fost recompensat cu 655.000 
de lire sterline, în timp ce Amelie 
Mauresmo a obţinut 625.000 de 
lire sterline.

[ Perechea Andrei Pavel / 
Alexander Waske (România / 
Germania) s‑a calificat în fina‑
la probei de dublu din cadrul 
turneului ATP de la Rotterdam, 
dotat cu premii în valoare tota‑
lă de 782.250 de euro, după ce 
a învins, în semifinale, cu scorul 
de 7‑5, 7‑6, perechea Daniele 
Bracciali / Petr Pala (Italia / 
Cehia). În sferturi, Pavel şi Waske 
au trecut de cuplul olandez 
Robin Haase / Igor Sijsling, cu 
scorul de 6‑3, 6‑3.

[ Jucătoarea româncă Raluca 
Olaru a ratat calificarea în finala 
turneului WTA de la Memphis, 

dotat cu premii în valoare de 
175.000 de dolari, fiind învinsă, 
în semifinale, cu scorul de 6‑3, 
6‑2, de Venus Williams. Turneul 
a fost câştigat de Williams, care 
a învins‑o în finală pe Shahar 
Peer (Israel), cu scorul de 6‑1, 6‑1. 
Proba de dublu a fost câştigată 
de perechea australiană Nicole 
Pratt / Bryanne Stewart, care a 
învins cuplul Jarmila Gajdosova 
/ Akiko Morigami (Japonia / 
Slovacia), cu scorul 7‑5, 4‑6, 
10‑8.

[ Sportiva belgiană Justine 
Henin a câştigat turneul WTA 
de la Dubai, dotat cu premii în 
valoare de 1.500.000 de dolari, 
după ce s‑a impus în finală, cu 
scorul de 6‑4, 7‑5, în faţa jucătoa‑
rei franceze Amelie Mauresmo.

[ Jucătorul rus Mihail Iujnîi 
a câştigat turneul ATP de la 
Rotterdam, dotat cu premii în 
valoare de 782.250 de euro, 
după ce s‑a impus, în finală, cu 
scorul de 6‑2, 6‑4, în faţa croatu‑
lui Ivan Ljubicici.

D.C.Predescu

Sala Sporturilor "Siderur‑
gistul" a fost, sâmbătă, gazda 
unei importante partide de 
handbal masculin. S‑au întâlnit 
echipa locală CSU (antrenor, 
Mihai Pantea) şi Ştiinţa Bacău 
‑ ocupantele locurilor III şi I ale 
Seriei A. Aflaţi într‑o perioadă 
extrem de favorabilă  (nu au 
pierdut niciun meci în campio‑

nat!), băcăuanii au pornit tare 
încă din start, impunându‑şi jo‑
cul. Au preluat conducerea de 
la început şi nu au mai cedat‑o 
până la fluierul final. Scorul a fost 
28‑37 (12‑22). Întâlnirea a fost ar‑
bitrată de cuplul Alin Cârligeanu 
(Bucureşti) ‑ Ghiocel  Bejenariu 
(Piteşti).

Iată echipa aliniată de gălă‑

ţeni şi realizatorii celor 28 de 
goluri:  Andronic, Badiu ‑ Mârşiu 
5, Dimian 1, Turosu 1, Popa 3, 
Ragea 2, Vieru 2, Dan Pantea 1, 
Aniţa 1, Vasile 3, Pavel 1, David 7 
şi  Tudorache 1. 

[ Handbalistele de la Oţelul 
profită din plin de perioada de 
întrerupere a Ligii Naţionale. 
Antrenorul Cornel Bădulescu 

a programat antrenamente in‑
tense, pentru a menţine echipa 
în formă. În weekendul următor 
este posibil să dispute unu‑două 
meciuri de verificare, cu Astral  
Buzău. Campionatul se va re‑
lua pe 11 martie, când Oţelul 
va întâlni, pe teren propriu, 
Universitatea Timişoara. 

Gh.Arsenie 

SPANIA. Rezultate înregis‑
trate, sâmbătă, în etapa a 24‑a 
a campionatului Spaniei: Real 
Sociedad ‑ Deportivo La Coruna 
0‑1, Atletico Madrid ‑ Real 
Madrid 1‑1.

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te, sâmbătă, în etapa a 25‑a a 
campionatului Italiei: Atalanta 
Bergamo ‑ Palermo 1‑1, Chievo 
Verona ‑ AC Torino 3‑0.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, vineri şi sâmbătă, în 
etapa a 23‑a a campionatului 
Germaniei: VfB Stuttgart ‑ Hertha 
Berlin 0‑0, Energie Cottbus 
‑ Arminia Bielefeld 2‑1 (atacan‑
tul român Sergiu Radu a marcat 
golul victoriei gazdelor, în min. 
66), VfL Bochum ‑ Alemannia 
Aachen 2‑2, FSV Mainz ‑ FC 
Nurnberg 2‑1, SV Hamburg 
‑ Eintracht Frankfurt 3‑1, Bayern 
Munchen ‑ VfL Wolfsburg 2‑1, 
Hanovra 96 ‑ Borussia Dortmund 
4‑2.

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 28‑a a campionatu‑
lui Angliei: Fulham ‑ Manchester 
United 1‑2, Middlesbrough 
‑ Reading 2‑1, Charlton ‑ West 
Ham 4‑0, Liverpool ‑ Sheffield 
United 4‑0, Watford ‑ Everton 
0‑3, Wigan ‑ Newcastle 1‑0.

FRANŢA. Rezultate înre‑
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
26‑a a campionatului Franţei: 
FC Nantes ‑ AJ Auxerre 1‑1 (ata‑
cantul român Claudiu Keşeru 
‑ foto ‑ a egalat pentru gazde, în 
min. 75), Toulouse ‑ Olympique 
Marseille 3‑0, Rennes ‑ Sedan 
0‑2, Le Mans ‑ AS Monaco 0‑2, 
OGC Nice ‑ OSC Lille 2‑1, Troyes 
‑ Lorient 3‑0, Olympique Lyon 
‑ Sochaux 3‑3.

D.C.Predescu

Fotbal

Turneu excelent pentru 
jucătorii Politehnicii

Handbal

Derbi câştigat de oaspeţi         
[ CSU Galaţi ‑ Ştiinţa Bacău 28‑37 (12‑22)

O parte 
dintre 

jucătorii care 
au participat 

la Turneul 
internaţional 
din Bulgaria

D.C.P.

Goluri, goluri...

Două reuşite 
româneşti

Tenis pe... meridiane

Premii egale 
la Wimbledon

AR
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viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

angajează 
revizor gestiuni.

Se cer:
‑ studii medii economice;
‑ experienţă min. 3 ani;
‑ disponibilitate pentru program 
prelungit.

CV‑urile se depun la sediul social din 
str. Domnească nr. 68, serviciul Contabilitate.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[SC                                          SA 

Societate comercială 
angajează:

• electromecanic reparaţii întreţinere utilaje;
• lăcătuş mecanic;
• lăcătuş confecţii metalice;
• tinichigiu industrial;
• sudor;
• vopsitor industrial;
• lăcătuş mecanic pentru activitatea 
   de verificat‑încărcat stingătoare;
• paznic.

Relaţii la tel. 319417 sau în Port, str. Săliştei nr. 14‑16.
CV‑urile se pot trimite la fax nr. 411679.

MITTAL STEEL GALAŢI 
S.A., 

cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 
organizează selecţie în   vederea angajării 

pentru ocuparea  postului de: 

DIRECTOR SUBDIRECŢIA PIESE SCHIMB, 
CONTRACTĂRI LUCRĂRI

Condiţii de participare:
‑ absolvent studii de specialitate;
‑ experienţă în companii internaţionale
C.V‑urile se vor primi pe adresa de e‑mail daniela.mihaila@mittalsteel.com 
sau  pe fax 0236801056, până la data de 26.02.2007. Candidaţii selectaţi vor 
fi contactaţi telefonic.

Companie de distribuţie angajează
INGINER APROVIZIONARE

Profil electric

Specializări:  Acţionări electrice;
 Electrotehnică;
 Automatizări.
Cerinţe: studii de specialitate, cunoştinţe tehnice, abilităţi de 
comunicare, negociere, cunoştinţe temeinice de limba engle‑
ză.
Se oferă: pachet salarial atractiv, telefon mobil, mediu de 
lucru motivant. Persoanele interesate vor trimite CV‑ul şi co‑
pia de pe diploma de studii la fax: 432335 până la data de 
28.02.2007.

lANGAJEZ MENAJERĂ CU CARTE 
DE MUNCĂ LA TG. MUREŞ. TELEFON 
0743066746.
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (Sector Difuzare).
lAngajez personal videochat, se‑
riozitate, lux, salariu 500‑1500 $. 
0728170290, 0746171325. (4995641)
lAngajăm cusătoare experienţă, mi‑
nim 2 ani, maşină cusut industrială. 
Tel. 321724. (9776340)
lSocietate comercială angajează 
tâmplari PAL şi muncitori necalificaţi. 
Informaţii la telefon 0236321422, între 
orele 9,00 – 15,00. (02.07EXT224 m)
lAngajăm personal calificat în me‑
seria de frizer. Telefon 0724230671. 
(9776358)
lSC Ficus Trade SRL angajează ma‑
nipulant depozit băuturi, Traian 187. 
(9776365)
lAngajăm dispeceră pază şi protec‑
ţie, şofer, 6 electricieni, urgent. Tel. 
466499, 0788870758. (9776366)
lSC angajează şofer cu experienţă în 
distribuţie. CV la fax 318665.(9776442)
lSalon Cristal Beauty, Ţiglina III, com‑
plex Flora angajează personal coafură, 
asigurăm salariul minim. Tel. 433915, 
0740011245.(9776364)
lSC angajează tâmplari cu experien‑
ţă în PAL, aluminiu şi PVC. Tel. 312290, 
0745231374. (005322)
lHarem Night Club angajează anima‑
toare, salarizare deosebită, min. 400 $. 
Telefon 0745282344. (2/07/MT/25)
lSC Gamacris SRL angajează în 
condiţii avantajoase brutar, munci-
tori necalificaţi în vederea califică-
rii, mecanic întreţinere şi reparaţii, 
şef atelier mecanic. Cei interesaţi 
se vor prezenta la sediul din strada 
Saturn nr. 13, zilnic, între orele 8,00 
- 16,00. (02.07.CS.50)

lAstra Nova Security angajează ur‑
gent, în condiţiile Legii 333/2003, şef 
tură, agenţi pază (bărbaţi şi femei) 
pentru obiective deosebite, salarizare 
atractivă. Informaţii la tel. 0213030317, 
0744158174, 0723309818, 0728878892, 
0728877450. (2/07/GC/22)
lSC confecţii textile angajează per‑
sonal cu experienţă în maşini de cusut 
industriale sediu nou deschis, condiţii 
optime de muncă, transport gratuit, 
salariu atractiv + bonuri de masă + 
prime lunare (în funcţie de realiză‑
ri). Relaţii suplimentare tel. 449440, 
449441. (9776653)
lAngajăm sudori electric şi auto‑
gen, electricieni şi lăcătuşi speciali‑
zaţi în reparaţii poduri rulante. Tel. 
0741239226, 499296. (9776664)
lSC angajează automacaragiu UMT 
12,5. 0751814806. (9776607)
###
lSocietate comercială angajează: 
lăcătuşi confecţii metalice, lăcă‑
tuşi mecanici, sudori pt. debitare 
oxi‑gaz. Relaţii tel. 448082, 448441. 
(9776683)

###
lAngajăm graphic designer în 
part-time (colaborator). CV la per-
sonal@telesys.ro (02.07CS56)
lAngajez vulcanizator cu sau fără ex‑
perienţă, Coşbuc 132. Tel. 0722595989, 
0746199700. (9776564)
lCompanie   din domeniul IT anga‑
jează electronist reparaţii componen‑
te IT pentru sucursala Galaţi. CV se 
pot trimite la adresa de e‑mail irinel.
juncu@aline.ro. (9776560)
###
lSocietate comercială caută munci‑
tori calificaţi/necalificaţi în tâmplă‑
rie aluminiu şi PVC. Tel. 0745998876, 
495919. (02.07.GC.07)

###
lAngajăm vânzătoare fast‑food cu 
sau fără experienţă. Tel. 0740926507. 
(007225)
lAngajez vânzătoare Plafar, cunoş‑
tinţe solide în domeniu, seriozitate. 
Tel. 0747363265. (9776856)
lBijuterie angajează personal. 
0236416772. (9776865)
lCasă de amanet angajează personal.  
0236416772. (9776865)
lAngajăm şoferi taxi. Asigurăm ates‑
tat. Tel. 326255. (9776876)
lSC Inovaspect SRL angajează tâm‑
plar PVC şi Al cu experienţă, salarizare 
deosebită. Tel. 410349. (9776936)
###
lSocietate comercială angajează 
strungari. Relaţii tel. 448082, 448441. 
(9776940)

###
lSC Daniel SRL angajează agent 
vânzări. CV la fax 0236464008 sau 
e-mail danieldistributie@yahoo.
com. (9776884)
lCasa vinului angajează barmani şi 
bucătari. 0743600524. (005982)

lSalonul de înfrumuseţare Lady-M 
încadrează personal calificat în me-
seria de coafeză. Maximă seriozita-
te! Tel. 0744395558. (005907)
####
lSC ANGAJEAZĂ MUNCI-
TORI îN CONSTRUCŢII; CA-
LIFICAŢI, NECALIFICAŢI, 
ZIDAR-FAIANŢAR. RELAŢII LA TE-
LEFON 0236/466959. (2/07CS39) 
 ####
lCPI Security angajează conform 
Legii 333/2003 agenţi pază pentru 
obiective în Galaţi, program flexi‑
bil, salariu atractiv. Tel. 0236324461, 
0747225902. (02.07.EXT.300m)
lAngajăm agenţi pază, salariu atrac‑
tiv. Tel. 0720330519. (005974)
lSocietate cu profil pet‑shop anga‑
jează vânzătoare. Relaţii 0236491155. 
(9776898)
lSocietare comercială de distri-
buţie angajează operator program 
de gestiune. Aşteptăm CV la tel. 
0236311775, pentru informaţii 
suplimentare mob. 0745648689. 
(9776819)
lSalon de înfrumuseţare angajea-
ză frizeriţă. Telefon 0747777609. 
(007487)
lAngajez vânzătoare tarabă legu‑
me‑fructe Ţiglina I. Tel. 0740930494. 
(007492)
lS.C. angajează zidari, faianţari, rigip‑
sari, rog seriozitate. Tel. 0742776347. 
(9776760)
lSC DANIEL SRL angajează şo-
feri distribuţie. Tel./fax 464008. 
(9776766)
lS.C. angajează personal cu expe‑
rienţă în formatizare PAL. 0744517209. 
(9776772)
lAngajez barmaniţe zona I.C. Frimu. 
0722229566. (007555)
lClub Italia angajez barmaniţe aspect 
fizic plăcut, cu contract de muncă, 
salariu minim 700 E, rog seriozitate. 
0749833576 şi 0744309826. (006067)
lActor cu studii de specialitate pen‑
tru clubul de actorie Smart. Aşteptăm 
CV+foto la fax 0318151832 sau e‑mail 
clubulsmart@yahoo.com. Detalii la 
tel. 0722782625, valabil până la 2 mar‑
tie. (9776829)
lFamilie din Italia doreşte pt. me‑
naj şi ajutor restaurant (Napoli) 
dnă căsătorită, ordonată, aptă pt. 
muncă, oferim 600 E/lună, cazare, 
masă. Tel. 0747661527, 0724415628, 
fax 0368441919, 0743105221. (1/07/
ext.179m)
lS.C. angajez vânzător. Telefon 
0721233708. (9776821)

lAngajez vânzătoare pentru maga‑
zin articole copii depozit Galgros. 
0745309704. (006037)
lAngajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
321724. (9776822)
lHanul de la Şendreni angajează ur‑
gent bucătar pizzar, salariu atractiv, 
transport gratuit. Cei interesaţi apelaţi 
tel. 0748840463. (006041)
lSudori electric CO2 şantier Tulcea, 
cazare, masă, 3 E/oră. 0744757340. 
(006049)
lCafe‑bar căutăm urgent vânză‑
toare (barmaniţă) serioasă. Oferim 
salariu atractiv, carte de muncă. Tel. 
0744515449. (9776770)
lAngajez vânzătoare chioşc non‑
stop. Tel. 0744548970. (007520)
lAngajez vânzătoare fast‑food. Relaţii 
la telefon 0720450097. (006080)
lS.C. angajează muncitori necalifi‑
caţi pentru Şantierul Naval. Relaţii la 
cămin Metacom, str. Portului nr. 63, 
camera 1, parter. (9776776)
lCaut îngrijitor microfermă. Relaţii 
0722525032, 319607. (007584)
lAngajăm     electricieni cu experien‑
ţă Mittal Steel. CV la fax 480756 sau 
office@elmontservice.ro. (007624)
###
lS.C. angajează urgent în condiţii 
deosebite de salarizare specialişti 
în lucrări de construcţii navale, cu 
experienţă în domeniu minim 3 ani: 
ingineri, maiştri, sudori Mig‑Mag, 
lăcătuşi. Relaţii la tel. 0236461751 
sau pe bdul G. Coşbuc nr. 432 (Peco 
Petrom). (02.07.TD‑13)

###
lAngajăm cu carte de muncă geam-
giu cu experienţă (geamuri ter-
mopan). Tel. 499296, 0741203301. 
(9776840)
lAngajăm cu carte de muncă zu-
gravi, faianţari şi instalatori-sani-
tari. Tel. 499296. (9776840)
lSocietate comercială angajează 
lăcătuşi (montaj conducte) şi sudori 
electric. Telefon 0741139455. (007602)
lS.C. angajează cocători şi modelato‑
ri covrigi. Tel. 0742171955. (007598)
lFirmă din Galaţi angajează dulghe-
ri, fierari-betonişti, lăcătuşi, pentru 
lucrări în Bucureşti. Câştiguri atrac-
tive. Tel. 0745309532, 0729100759. 
(007644)
lAngajez zugravi, gresari‑faianţa‑
ri, rigipsari, zidari. Tel. 0726029032. 
(9776807)
lS.C. angajează şoferi cu experienţă 
pentru camioane tonaj mare, basculă. 
Tel. 0722511113. (9776897)

lAngajez tâmplar în lemn masiv şi 
PAL. Tel. 0747491707. (007637)
lSocietate comercială angajează cu 
contract de muncă pe perioadă de‑
terminată vânzători stradali flori. Se 
oferă salariu şi bonus 10% din vânzări. 
Selecţia luni, 26 februarie, ora 15,00, 
în incinta New Rolax, vizavi de Metro. 
(9776790)
lSocietate de transport interna‑
ţional de persoane angajează agent 
vânzări. Cerinţe: abilităţi comunicare, 
cunoştinţe generale de geografie, 
minime cunoştinţe de operare P.C. 
Telefon 0742859114, fax 0236316613. 
(0009104)
lAngajăm barmani/ospătari pentru 
nave de croazieră pe Dunăre, limba 
germană (cunoştinţe medii). Telefon 
460255. (0009105)
lAngajăm secretară, cunoştinţe foar‑
te bune de limba engleză şi operare 
PC. Telefon 460255. (0009105)
lAngajez manichiuriste şi coafeze. 
0745144654, 436481. (006165)
lAgenţia de turism Emytour anga‑
jează agenţi imobiliari şi economiş‑
ti, absolvenţi 2006. Tel. 0766331441. 
(0009108)
lS.C. angajează muncitori ne-
calificaţi pentru construcţii. Tel. 
0744566992. (0009109)
lS.C. angajează personal ptr. cură‑
ţenie. Tel. 0721450870, 0788283506. 
(0009053)
lSocietate comercială angajează 
manipulanţi. Selecţia la fosta fabri-
că Coca-Cola. (02.07.MR.19)
lSocietate comercială cu pro‑
fil metalurgic şi capital străin face 
următoarele anunţuri: selectează 
şi formează tineri pentru meseria 
de maşinist; angajează economist 
pentru Departamentul Financiar‑
Contabilitate. Persoanele interesate 
vor trimite CV la fax 464650 până la 
data de 28 februarie 2007. (2.07CS62) 
###
lŞCOALA „STAR” deschide cursul 
pentru atestare/revizare: instruc‑
tor/profesor legislaţie rutieră. Taxe 
minimale. Telefon 463220, Complex 
Ţiglina I. (2/07MR/15)

###
lSelecţionăm personal calificat şi ne‑
calificat pentru contracte de muncă 
în străinătate (regim hotelier, croito‑
rese, lucrători construcţii, menajere, 
lucrători în fabrici, bucătari, ospătari 
etc.). Tel. 0723971095, 0236432339, 
str. Sf. Spiridon nr. 4, Potcoava de Aur. 
(9776901)
lSocietate comercială angajează 
persoană cu cunoştinţe operare pe 
calculator, experienţă construcţii pen‑
tru birou tehnic. CV la fax 0236475138. 
(9776774)
lAngajăm manipulanţi depozit faian‑
ţă. Relaţii str. Tecuci 88 între 16,00‑
18,30. (02.07.TD.02)
lSC Dunărea selectează în vederea 
angajării ospătari şi cofetari‑patiseri. 
Experienţa în domeniu şi calificarea 
profesională reprezintă un avantaj. 
Informaţii suplimentare la tel. 418041 
sau la Centrul de Afaceri Dunărea, 
cam. 204, departamentul Resurse 
Umane. (02.07.ext.363m)
lAngajăm muncitoare calificate 
şi necalificate în panificaţie. Rel. la 
tel. 323036 între orele 9,00-16,00. 
(007599)
lSC angajează strungari serie, strun‑
gari cunoştinţe lucrări freză. 461343, 
0722916769. (007460)
lAngajăm manageri vânzări utilaje 
agricole, experienţă în agricultură. Tel. 
0747597989, fax 0236826800. Mail: 
cradu77@yahoo.com. (01.07TD13)
lINTERNATIONAL MOTOARE 
LEADER,  DEALER UNIC NAŢIONAL 
AUTORIzAT DEUTz A.G. ANGAJEAZĂ 
INGINER   SERVICE   MOTOARE DIE-
SEL (EXPERIENŢă, LIMbA ENGLEză ŞI 
EVENTUAL   GERMANă). CV ŞI SCRISO-
RI  DE   INTENŢIE      LA          ionut.
glavan@imlgroup.it (1/07/
MR/05)

lAngajăm coafeză şi cosmeticiană. 
Telefon 476912. (005845)
lAngajez coafeze, ofer salarii avanta‑
joase. 0741171125. (004795)
lAngajăm muncitori construcţii 
în Sibiu: rigipsari, zidari, finisori, 
fierari, dulgheri, 4-8 lei/oră, par-
doselişti 7-15 lei/oră. 0788575781, 
0269241772, orele 8,00-16,00. 
(4995635)
###
lŞCOALA DE ŞOFERI „STAR” cu dota‑
re europeană menţine preţurile anu‑
lui 2006. Pregătire teoretică şi prac‑
tică de excepţie. Promovabilitate 
ridicată. Cadre didactice cu studii 
universitare. Exersare pe simulator 
auto şi suport curs teoretic. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (2/07MR/
15)

###
lAngajăm personal pentru spălă‑
torie auto. Relaţii G. Coşbuc nr. 113. 
(9776373)
###
lŞCOALA DE ŞOFERI „STAR” organi‑
zează lunar cursuri pentru atestare: 
transport marfă/persoane, taxime‑
trie, persoană desemnată, ADR. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (2/07MR/
15)

###
lAngajez inginer sau tehnician cada‑
stru. Tel.417052,0744472900. (005496)
lItalia. Menaj, îngrijire bătrâni şi ospă‑
tăriţe. Telefon 0721199616. (006967)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentară. 0722373549. (007567)
lAngajez vânzătoare magazin piese 
auto. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(9776836)
lAgent vânzări pt. sticlă termoizo‑
lantă şi tâmplărie PVC, se oferă salariu 
fix+procent vânzări, maşină serviciu. 
329160. (007570)
lŞcoala de şoferi Aviaţia. Preţuri 
bune pentru servicii excelente. Rate. 
Examinare psihologică. Tel. 472799, 
0743472799, Micro 39 b, bl. J5, vizavi 
Peco Petrom. (2/07/CS/21)
########
lÎnscrie‑te în luna februarie la 
Şcoala de şoferi CONDOR şi benefi‑
ciezi de carte de legislaţie gratuită, 
reduceri de 10% pentru elevi şi stu‑
denţi, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psihologică. 
Rel. la tel. 0236466280. (2/07/CS/21)

########
lAngajăm barmaniţe/debarasatoare 
salariu atractiv, bonusuri, bar Licop în 
faţa Spitalului Judeţean, 8‑10 sau zil‑
nic la 0765214000. (9776556)
lAngajăm rigipsari, gresari, faianţari. 
Tel. 453638. (9776591)
lSC Fidalus Construct angajează zi‑
dari, zugravi, dulgheri, fierar‑betonist, 
lăcătuşi, sudori electric şi autogen, 
muncitori necalificaţi, carte de muncă, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 413633. 
(02.07.TD.12)
###
lStudio profesionist videochat 
angajează modele lux, seriozitate, 
salarizare 500‑1500 $ oferim cazare. 
Tel. 0744570933. (9776853)

####
lAngajez vânzătoare sifonărie. Tel. 
0723547492. (9776916)
lSC angajează zidari cu experien‑
ţă. Tel. 0236434401, 0788242334. 
(9776895)
lSC Navconsult SRL Galaţi cu sediul în 
Galaţi str. Portului nr. 20 etaj 1, clădi‑
rea Navlomar, angajează de urgenţă 2 
conducători şalupă. Relaţii suplimen‑
tare se pot obţine la biroul Resurse 
Umane sau telefon 0236461022 int. 
123. (9776759)
lSocietatea comercială Dascos an-
gajează pizzar şi bucătar, salariu 
atractiv. CV se depune la sediul so-
cietăţii, lângă Restaurant Alltime. 
Relaţii telefon 469032. (02.07.
BC.42)
###
lSC Tango SRC angajează persoană 
serioasă, fără antecedente penale, 
pentru postul de paznic de noap‑
te. Se oferă stabilitate, salariu net 4 
mil. Relaţii la tel. 0236312061 sau la 
sediul societăţii din strada Stelei nr. 
44. (2.07.CS.30)

###
###
lSC Tango SRC angajează sudori 
autogen pentru debitare fier vechi. 
Se oferă seriozitate şi salariu moti‑
vant. Relaţii tel. 0236312061 sau la 
sediul societăţii din strada Stelei nr. 
44. (02.07.CS.30)

###
lAngajăm muncitori necalifica‑
ţi pentru lucrări Ispat. Relaţii vizavi 
Autogară. (9776765)

lbGS Divizia de Securitate angajea‑
ză reprezentanţi vânzări, candidatul 
ideal e o persoană dinamică, inteli‑
gentă, cu spirit de echipă dezvoltat 
orientat spre succes, bun negociator, 
permis de conducere categ. b. Telefon 
306013. (9776751)
lAngajăm lăcătuşi mecanici reparaţii 
scule pneumatice de ambalat. Relaţii 
vizavi Autogară. (9776765)
lSocietate comercială angajează şo‑
fer pentru Dacia Papuc pentru livră‑
ri mobilă. Relaţii la tel. 0744593149. 
(9776850)
lFirmă publicitate angajăm muncitori 
necalificaţi. Tel. 0740242243. (006145)
lŞcoala Ţepu angajează prin concurs 
contabil şef şi muncitor calificat II (şo‑
fer categoria D). Concursul va avea 
loc la 15 martie a.c. Relaţii la telefon 
869256, 0726682684. (007665)
lSC angajează agenţi comerciali (fete 
şi băieţi) pentru vânzări directe (door 
to door), promovare produse telesho‑
ping, venit minim 6 mil. Cerinţe abili‑
tăţi comunicare dorinţă de câştig. Tel. 
0751818864. (9776792)
lAngajăm vânzători pentru magazin 
motociclete şi motoscutere, salariu 
motivant+comision din vânzări. Tel. 
0720100760. (9776797)
lStudio videochat legal ultracen-
tral caută colaboratoare indiferent 
aspect fizic, program flexibil, posi-
bil şi de la dvs. de acasă, pregătire 
şi suport permanent venituri minim 
700 $/lună, programări interviuri şi 
sms-uri la 0748020279. (006173)
lSoc. com. angajează mecanic utilaj 
pentru excavator S1203, mecanic uti‑
laj pentru autogreder D557, munci‑
tori necalificaţi. Relaţii la tel. 464996. 
(9776799)
lAngajăm şofer posesor al permi‑
sului cat. b,C,E cu atestat transport 
mărfuri, în condiţii avantajoase, soli‑
cităm experienţă într‑un post similar, 
studii medii, limba engleză constituie 
un avantaj. Oferim condiţii de muncă 
deosebite şi un pachet salarial atrac‑
tiv. Aşteptăm CV la 0212026042 sau 
email la emil.chivu@cefin.com până 
la 5.03.2007. (02.07.mr.02)
lSC angajează vânzător(oare) maga‑
zin audio‑video. Tel. 475365. (006188)
####
lS.C. ANGAJEAZĂ ASISTENT 
MANAGER. CERINŢE: EXPERIENŢĂ 
îN DOMENIU MINIMUM 2 ANI 
SAU CURSUL DE SECRETARIAT, 
CUNOŞTINŢE îN UTILIZAREA 
ECHIPAMENTELOR DE BIROU 
(FAX, XEROX, SCANER), 
CUNOŞTINŢE DE LIMBA ENGLEZĂ 
- NIVEL AVANSAT (SCRIS, VORBIT, 
CITIT), CUNOŞTINŢE DE OPERARE 
PC (WORD, MICROSOFT OFFICE 
EXCEL, NAVIGARE PE INTERNET), 
PERSOANĂ PUNCTUALĂ, 
CONŞTIINCIOASĂ, FLEXIBILĂ, 
ADAPTABILĂ. PREZENTAREA 
CV-URILOR SE VA FACE LA FAX 
0236464183 SAU LA ADRESA DE 
E-MAIL OFFICE@ADINA.COM.RO. 
(2.07.CS.63)

###
lAngajăm muncitori pentru con-
strucţii ambarcaţiuni. Selecţia se va 
face pe bază de CV în str. Dogăriei 
nr. 85-87, în zilele de 26, 27, 28 fe-
bruarie 2007, orele 14,30-15,30. 
(2.07.CS.64)
lAngajăm funcţionar administrativ, 
cunoştinţe    solide de Office. CV la 
personal@telesys.ro. (2.07.CS.56)
lAngajăm economist, şofer (toate 
categoriile+ADR), barmani-ospă-
tari şi bucătari. Tel. 498444. (2.07.
TD.16)
###
lSOCIETATE COMERCIALă 
ANGAJEAză SECRETARă, 
SALARIzARE ATRACTIVă. CONDIŢII: 
CUNOŞTINŢE TEMEINICE DE LIMbA 
ENGLEză ŞI OPERARE CALCULATOR, 
EXPERIENŢă MIN. 2 ANI. RELAŢII TEL. 
0236461069. (02.07.bC.41)

###
lVânzătoare mag. alimentar, 450 
lei net plus 1% din vânzări. 495228. 
(0009110)
lAngajez ospătari, ajutori bucătar. 
Tel. 0744616185. (006220)

lS.C. ANGAJEAZĂ 2 VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR, SALARIU 
ATRACTIV. 0743317242. 
(9776922)

lSC angajează şoferi taxi, tinichi‑
gii auto, mecanici auto şi vânzători 
piese auto. Telefon 0744642155. 
(9776028)

lSC Ozicon SA angajează zugravi 
cu carte de muncă. Tel. 470015, 
0722251746.

lSocietate comercială angajează 
contabil autorizat pentru evidenţă 
completă, 5 ani experienţă în do‑
meniu. CV‑urile la fax 462463. (1/07/
GC/36)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Luni, 26 Februarie 2007

11
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

S.C. ROSTAR S.R.L.
în calitate de furnizor de formare profesională pentru meseria de 

mecanic auto şi tinichigiu‑vopsitor auto (unic în jud. Galaţi) 
organizează cursuri de calificare cu durata de 5 luni, cu  posibilitatea 

angajării după absolvirea cursului.
Disponibil 28 locuri/curs/meserie

Se asigură:
‑ diplome eliberate de Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale şi 

Ministerul Educaţiei şi Cercetării  
‑ programe de curs aprobate de Consiliul Naţional de Formare 

Profesională a Adulţilor  
‑ baza materială adecvată instruirii teoretice şi practice 

‑ lectori de  specialitate cu experienţă pedagogică  şi practică. 
Data începerii cursului: 1.03.2007. 

Relaţii la sediul firmei str. Cpt. Vasile Panu nr. 34 (vizavi de Cimitirul 
Eternitatea, bdul G. Coşbuc),  tel./fax: 410224, mobil 0722585779, 

0751183748; luni‑sâmbătă 7,30‑17,30.  

Având în vedere

· Prevederile art. 113, 117 şi 118 din Legea nr. 31/1990, re‑
publicată;
· Prevederile art. 13 şi 14 din Actul Constitutiv al 
Societăţii;
· Decizia Consiliului de Administraţie din data de 19 ia‑
nuarie 2007,

CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALă EXTRAORDINARĂ A 
ACŢIONARILOR Societăţii („Adunarea”) în data de 
7 martie 2007, orele 14:00, la sediul social al Societăţii 
din Galaţi, str. Smârdan nr. 1, judeţul Galaţi, sala de şe‑
dinţe din pavilionul administrativ, pentru toţi acţionarii 
înregistraţi în Registrul Acţionarilor la sfârşitul zilei de 
23 februarie 2007 în Registrul Acţionarilor ţinut de S.C. 
Depozitarul Central S.A. (cunoscut anterior sub denu‑
mirea S.C. Regisco SA), cu următoarea

ORDINE DE ZI

1. Ratificarea în întregime a deciziei Consiliului de 
Administraţie din 21.12.2006 cu privire la aprobarea 
vânzării către SC Arcelor Mittal Pipes & Tubes Galaţi SRL 
(“Newco”) a Secţiei Ţevi Sudate (“STS”) a Societăţii şi a 
încheierii de diverse documente şi contracte necesare 
în legătură cu înfiinţarea Newco şi funcţionarea cores‑
punzătoare a Newco/STS după achiziţionarea STS de 
către Newco.

2. Aprobarea contractului de vânzare‑cumpărare în‑
cheiat la 31.12.2006 între Societate şi SC “ARCELOR 
MITTAL PIPES&TUBES GALAţI” SRL, în baza căruia 
Societatea a vândut acesteia din urmă activele STS.

3. Modificarea  Statutului Societăţii în conformitate 
cu ultimele modificări la Legea nr. 31/1990 privind 
societăţile comerciale, conform anexei la prezentul 
Convocator.

4. Modificarea Statutului Societăţii prin completa‑
rea obiectului de activitate, cu următoarea activitate: 
„Colectarea şi tratarea apelor uzate”, cod CAEN 9001

5. Ratificarea Deciziei Consiliului de Administraţie din 
27 septembrie 2006, prin care s‑a decis înfiinţarea unui 
punct de lucru al Societăţii în Bucureşti, şos. Nordului 
nr. 60, etaj 1, apart. 3, sector 1.

6. Mandatarea persoanelor desemnate de Adunare 
pentru a efectua toate procedurile şi formalităţile pre‑
văzute de lege în scopul îndeplinirii deciziei Adunării, 
inclusiv redactarea şi semnarea actului adiţional la 
Statutul Societăţii şi a versiunii actualizate a Statutului 
Societăţii (cuprinzând toate modificările aprobate), 
pentru a semna, depune şi ridica documente, şi pentru 
a reprezenta Societatea şi a semna în numele acesteia, 
inclusiv în relaţia cu Registrul Comerţului.

În situaţia neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la data 
primei întruniri, se convocă o noua adunare generală 
pentru data de 8 martie 2007, ora 14:00. În eventuali‑
tatea unei noi convocari, data de 23 februarie 2007 
stabilită pentru identificarea acţionarilor îndreptăţiţi 
să voteze în cadrul adunării, precum şi locul întrunirii 
rămân valabile. 

Începând cu data de 28 februarie 2007, materialele in‑
formative referitoare la problemele incluse pe ordinea 
de zi sunt disponibile la sediul Societăţii, zilnic, de luni 
până vineri, între orele 10:00 – 15:00.

Reprezentarea acţionarilor în adunarea generală se 
poate face prin intermediul unei procuri speciale sub 
semnătură privată, atât prin alţi acţionari cât şi prin 
terţe persoane. Acţionarii fără capacitate de exerciţiu, 
precum şi acţionarii persoane juridice pot fi reprezen‑
taţi prin reprezentanţii lor legali, care, la rândul lor, pot 
acorda procura specială altor persoane. Administratorii, 
directorii şi funcţionarii Societăţii nu pot primi procura 
în vederea reprezentării acţionarilor în adunarea ge‑
nerală a acţionarilor Societăţii. Un exemplar original 
al procurii se va depune la sediul S.C.  MITTAL STEEL 
GALAŢI  S.A., pâna la data de 6 martie 2007, ora 14:00.

Baan Roelof‑Ijsbrand 
Preşedintele Consiliului de Administraţie

1. Modificarea art. 18 din Statut, acesta urmând să aibă 
următorul conţinut: 

«Art. 18 – Funcţionarea Consiliului de 
Administraţie

(1) Consiliul de administraţie se întruneşte cel puţin o 
dată la 3 luni, în orice locaţie, din ţară sau din străină‑
tate.

(2) Pentru validitatea deciziilor consiliului de admini‑
straţie este necesară prezenţa (inclusiv prin reprezen‑
tare) a cel puţin jumătate din numărul membrilor fiecă‑
ruia dintre aceste organe. Deciziile în cadrul consiliului 
de administraţie, se iau cu votul majorităţii membrilor 
prezenţi/reprezentaţi. Deciziile cu privire la numirea 
sau revocarea preşedinţilor acestor organe se iau cu vo‑
tul majorităţii membrilor consiliului. 

(3) Participarea la reuniunile consiliului de administra‑
ţie poate avea loc, pentru orice tip de decizii, şi prin 
intermediul mijloacelor de comunicare la distanţă 
(precum teleconferinţă, videoconferinţă şi conferinţă 
on‑line), iar rezoluţiile/procesele‑verbale ale acestora 
se vor putea semna inclusiv prin circularea documen‑
tului respectiv sau prin semnarea câte unui document 
separat cuprinzând respectiva rezoluţie/proces‑verbal 
de către fiecare administrator. Preşedintele Consiliului 
de Administraţie va asigura condiţiile de ţinere a şe‑
dinţelor prin intermediul mijloacelor de comunicare la 
distanţă astfel încât acestea să întrunească condiţiile 
tehnice necesare pentru identificarea participanţilor, 
participarea efectivă a acestora la şedinţa consiliului şi 
retransmiterea deliberărilor în mod continuu.

(4) În cazuri excepţionale justificate prin urgenţa si‑

tuaţiei şi prin interesul societăţii, deciziile consiliului de 
administraţie pot fi luate prin votul unanim exprimat 
în scris al membrilor, fără a mai fi necesară o întrunire 
a Consiliului de Administraţie. Nu se poate recurge la 
această procedură în cazul deciziilor consiliului de ad‑
ministraţie sau ale directoratului referitoare la situaţiile 
financiare anuale ori la capitalul autorizat.

(5) În caz de vacanţă a unuia sau a mai multor posturi de 
administrator, preşedintele Consiliului de administra‑
ţie procedează la numirea de administratori provizorii, 
până la întrunirea adunării generale ordinare a acţiona‑
rilor. În cazul în care locul vacant este chiar al preşedin‑
telui Consiliului de administraţie, numirea administrato‑
rilor provizorii se va realiza de către membrii Consiliului 
de administraţie al căror mandat este în vigoare. Până la 
numirea de administratori provizorii conform celor de 
mai sus, administraţia Societăţii se va realiza conform 
prevederilor legale şi ale prezentului Act Constitutiv de 
către administratorii al căror mandat este în vigoare

(6) Preşedintele Consiliului de Administraţie poate fi şi 
Director General”.

2. După art. 18 din Statut, se introduce un articol nou, cu 
următorul cuprins: 

“Art. 181 – Reprezentarea Societăţii

(1) În relaţia cu terţii, Societatea este reprezentată prin 
directorul general. 

(2) Reprezentaţii societăţii vor putea transmite în tot sau 
în parte (i.e. cu privire la anumite operaţiuni) dreptul de 
reprezentare către orice persoane pe care le consideră 
potrivite”.

S.C. MITTAL STEEL GALATI S.A. 
cu sediul in Galati, Str. Smardan nr. 1, jud. Galati, cod postal 800698 

inregistrata la Registrul Comertului Galati sub nr. J17/21/1991, C.U.I. 1639739 R 

ANEXA LA CONVOCATORUL ADUNARII GENERALE EXTRAORDINARE A ACTIONARILOR SC MITTAL 

STEEL GALATI SA DIN 07.03.2007 

Propuneri de modificare a Sstatutului SC MITTAL STEEL GALATI SA 

1. Modificarea art. 18 din Statut, acesta urmand sa aiba urmatorul continut:

«  Art. 18 – Functionarea Consiliului de Administratie 

(1) Consiliul de administratie se intruneste cel putin o data la 3 luni, in orice locatie, din tara sau 

din strainatate. 

(2) Pentru validitatea deciziilor consiliului de administratie este necesara prezenta (inclusiv prin 

reprezentare) a cel putin jumatate din numarul membrilor fiecaruia dintre aceste organe. Deciziile 

in cadrul consiliului de administratie, se iau cu votul majoritatii membrilor prezenti/reprezentati. 

Deciziile cu privire la numirea sau revocarea presedintilor acestor organe se iau cu votul majoritatii 

membrilor consiliului.

(3) Participarea la reuniunile consiliului de administratie poate avea loc, pentru orice tip de decizii, 

si prin intermediul mijloacelor de comunicare la distanta (precum teleconferinta, videoconferinta si 

conferinta on-line), iar rezolutiile/procesele-verbale ale acestora se vor putea semna inclusiv prin 

circularea documentului respectiv sau prin semnarea cate unui document separat cuprinzand 

respectiva rezolutie/proces-verbal de catre fiecare administrator. Presedintele Consiliului de 

Administratie va asigura conditiile de tinere a sedintelor prin intermediul mijloacelor de comunicare 

la distanta astfel incat acestea sa intruneasca conditiile tehnice necesare pentru identificarea 

participantilor, participarea efectiva a acestora la sedinta consiliului si retransmiterea deliberarilor 

in mod continuu. 

(4) In cazuri exceptionale justificate prin urgenta situatiei si prin interesul societatii, deciziile 

consiliului de administratie pot fi luate prin votul unanim exprimat in scris al membrilor, fara a mai 

fi necesara o intrunire a Consiliului de Administratie. Nu se poate recurge la aceasta procedura in 
cazul deciziilor consiliului de administratie sau ale directoratului referitoare la situatiile financiare 
anuale ori la capitalul autorizat.

(5) In caz de vacanta a unuia sau a mai multor posturi de administrator, presedintele Consiliului de 

administratie procedeaza la numirea de administratori provizorii, pana la intrunirea adunarii 

generale ordinare a actionarilor. In cazul in care locul vacant este chiar al presedintelui Consiliului 

de administratie, numirea administratorilor provizorii se va realiza de catre membrii Consiliului de 

administratie al caror mandat este in vigoare. Pana la numirea de administratori provizorii conform 

celor de mai sus, administratia Societatii se va realiza conform prevederilor legale si ale prezentului 

Act Constitutiv de catre administratorii al caror mandat este in vigoare 

(6) Presedintele Consiliului de Administratie poate fi si Director General”. 

2. Dupa art. 18 din Statut, se introduce un articol nou, cu urmatorul cuprins:  

“Art. 181 – Reprezentarea Societatii 

(1) In relatia cu tertii, Societatea este reprezentata prin directorul general.

Mittal Steel Galati S.A.                                T: +40236.803270  
1 Smardan Street, Galati - 800698                 F:+40236.803293                                               
Romania                                                       www.mittalsteel.com 
                                                   Trade Registry no. J17/21/1991                                                                             
MIttal Steel Galati S.A.                               C.U.I. (Unique Code of Registration) 1639739 R            
Strada Smardan, nr.1, Galati - 800698          Capital social/Social capital: RON  2,183,447.235     
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MITTAL STEEL GALATI S.A. 

CONVOCATOR

PENTRU ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR SC MITTAL STEEL GALATI SA 

Consiliul de Administratie al SC MITTAL STEEL GALATI SA (denumita in continuare „Societatea”), 

Avand in vedere 

Prevederile art. 113, 117 si 118 din Legea nr. 31/1990, republicata; 

Prevederile art. 13 si 14 din Actul Constitutiv al Societatii; 

Decizia Consiliului de Administratie din data de 19 ianuarie 2007, 

CONVOACA

ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR Societatii („Adunarea”) in data de 7 martie 2007, 

orele 14:00, la sediul social al Societatii din Galati, str. Smardan nr. 1, judetul Galati, sala de sedinte din 

pavilionul administrativ, pentru toti actionarii inregistrati in Registrul Actionarilor la sfarsitul zilei de 23 

februarie 2007 in Registrul Actionarilor tinut de S.C. Depozitarul Central S.A. (cunoscut anterior sub 

denumirea S.C. Regisco SA), cu urmatoarea 

ORDINE DE ZI 

1. Ratificarea în întregime a deciziei Consiliului de Administra ie din 21.12.2006 cu privire la aprobarea 

vânz rii c tre SC Arcelor Mittal Pipes & Tubes Galati SRL (“Newco”) a Sec iei evi Sudate (“STS”) a 

Societ ii i a încheierii de diverse documente i contracte necesare în leg tur  cu înfiin area Newco i 

func ionarea corespunz toare a Newco/STS dup  achizi ionarea STS de c tre Newco. 

2. Aprobarea contractului de vânzare-cump rare încheiat la 31.12.2006 între Societate i SC “ARCELOR 

MITTAL PIPES&TUBES GALATI” SRL, în baza c ruia Societatea a vândut acesteia din urm  activele STS. 

3. Modificarea Statutului Societ ii în conformitate cu ultimele modific ri la Legea nr. 31/1990 privind 

societ ile comerciale, conform anexei la prezentul Convocator. 

4. Modificarea Statutului Societ ii prin completarea obiectului de activitate, cu urm toarea activitate: 

„Colectarea i tratarea apelor uzate”, cod CAEN 9001 

5. Ratificarea Deciziei Consiliului de Administratie din 27 septembrie 2006, prin care s-a decis infiintarea 

unui punct de lucru al Societatii in Bucuresti, sos. Nordului nr. 60, etaj 1, apart. 3, sector 1. 

6. Mandatarea persoanelor desemnate de Adunare pentru a efectua toate procedurile si formalitatile 

prevazute de lege in scopul indeplinirii deciziei Adunarii, inclusiv redactarea si semnarea actului 

aditional la Statutul Societatii si a versiunii actualizate a Statutului Societatii (cuprinzand toate 

modificarile aprobate), pentru a semna, depune si ridica documente, si pentru a reprezenta Societatea 
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EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR 
SC MITTAL STEEL GALAŢI SA

Consiliul de Administraţie al SC MITTAL STEEL GALAŢI SA (denumită 
în continuare „Societatea”),

ANEXA LA CONVOCATORUL ADUNĂRII GENERALE EXTRAORDINARE        
A ACŢIONARILOR SC MITTAL STEEL GALAŢI SA DIN 07.03.2007

Propuneri de modificare a Statutului SC MITTAL STEEL GALAŢI SA

Cumpãrãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Oferte de
Serviciu

lAngajăm macaragiu cu experi‑
enţă pentru automacara Aydrom 
de 18 t, contract de muncă, salari‑
ul motivant. Tel.826536, 826888. 
(9776207)

lAngajez urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0740071760. 
(9776452)

lANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ PREPARATE CARNE ŞI 
ŞOFER‑MAGAZIONER. TEL. 417319, 
MOBIL 0721304960. (9776563)

lAngajăm bucătăreasă, ospă‑
tăriţe, cameristă, pentru Cipru. 
Telefon 0740871834. (007138)

lAngajez barmaniţă cu experien‑
ţă, salariu motivant. 0742091497. 
(005856)

lS.C. angajează operator pentru 
maşină de şlefuit/fazetat geamuri şi 
oglinzi. Se oferă salariu 800 RON + 
bonuri valorice. Interviul zilnic între 
9,00‑10,00 şi 17,00‑19,00, magazin 
Beta Center, str. Siderurgiştilor c/c 
str. Gh. Doja. (9776928)

lS.C. angajează agent vânzări zona 
Galaţi‑Brăila. Se oferă autoturism, 
bonusuri din vânzări. Experienţa în 
domeniul tâmplăriei PVC sau ma‑
teriale de construcţii constituie un 
avantaj. CV‑urile se trimit prin fax 
0236462855 până pe 28.02.2007. 
Relaţii la tel. 0720674490. (9776928)

lTrident angajează: specialist în 
montaj şi automatizări porţi/uşi 
garaj, geamgiu, asamblor/mon‑
tator tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Se cer: experienţă în domeniu, 
disponibilitate la un program fle‑
xibil. Se oferă: salariu motivant + 
bonuri de masă + ore suplimenta‑
re. CV la fax 324703 sau relaţii la 
tel. 0744322288. (2.07.CS.33)

lSocietatea Comercială Recpet an‑
gajează vânzător/gestionar maga‑
zin instalaţii termice, cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0236494117. (02.07.
GC.35)

lSC Port Agency SA angajează 
docher pentru lucru în incinta 
Port Mineralier Galaţi. Cererile se 
depun la sediul societăţii din str. 
Oţelarilor nr. 25, bl. D9D. Relaţii la 
tel. 496545. (9776769)

lAngajez maistru sau inginer con‑
structor pentru execuţie, salariu 
avantajos, str. Tecuci 137, ora 15,30. 
(9776838)

lSC Ginavidor SRL Galaţi an‑
gajează în condiţii foarte avan‑
tajoase muncitori manipulanţi. 
Preselecţia va avea loc în zilele 
de 24.02.2007, între orele 12,00‑
14,00, şi de luni până joi, între 
orele 15,00‑17,00, la sediul de pe 
str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (9776848)

lRestaurant‑pizzerie VIP angajea‑
ză ospătari. Preselecţia va avea loc 
marţi, 27.02.2007, ora 15,00, în in‑
cinta restaurantului. Relaţii la tel. 
492301. (0009051)

lFamilie îngrijim bătrâni contra 
locuinţă, maxim 15 km de Galaţi. 
Telefon 0740338131. (006979)

lLa mulţi ani, sănătate, fericire şi tot 
binele din lume îi urăm lui Burghelea 
Vasile cu ocazia aniversării zilei de 
naştere. 

Cu drag fratele Ion, cumnata Aneta şi 
nepotul Mitică. (006091)

l38 ani caut tânără peste 30 ani pen‑
tru prietenie/căsătorie. 0752978363. 
(007478)
lŞaten simpatic cu ochii verzi (35 ani) 
realizat material, dar nu şi sufleteşte 
doreşte să cunoască tânără 26‑37 ani 
titrată, mignonă şi fără obligaţii, mobil 
0745394094 (exclus bip). (007419)

lHristu Steliana, fost contabil şef 
la Cooperativa Concordia Română 
Galaţi, este citată la Tribunalul Galaţi, 
sala 11, în ziua de 20.03.2007, ora 9,00, 
în dosarul de faliment nr. 1001/LJ/
2001. (0009101)

lMatematică III‑VIII. 323470, 
0745417851. (005568)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (005654)
lCaut profesoară pentru meditaţie 
elev cl. VI‑a, 2 ore/zi, dimineaţa. Tel. 
0722880384. (007675)
lMeditez matematică avantajos, cls. 
III‑VIII. Tel. 0745352554. (005404)
lProfesoară, experienţă, meditez 
convenabil, eficient matematica gim‑
naziu. 0747770220. (005975)
lRomână, engleză, franceză, ba‑
calaureat, capacitate. 0745678280. 
(007548)
lMeditez italiana, spaniola orice ni‑
vel. 0745678280. (007548)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4‑550 lei; monitoare 
17”‑21” între 150‑400 lei; laptop P3‑
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (01/07TD02)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (9/06MR01) 
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (02.07.GC.01)
lVând Pentium Dualcore 3,4 Gh, 
monitor LCD 17”. Tel. 07459297603. 
(007213)
lVând Roland EM20. Tel. 0747202829. 
(007307)
lVând imprimantă multifuncţională, 
fax, scaner Brother, color, 300 RON. 
Tel. 313346, 0740019013. (006141)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ.  Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9776012)
lConfecţionăm peruci naturale şi ex‑
tensii păr şi cumpăr păr natural. Tel. 
0236417742, 0751382053. (0009103)
lCumpăr ambalaje PVC 1/2 şi 1/20. 
Telefon 0748223012. (9776766)
lCumpăr garaj din beton 24 mp 
neamplasat. Tel. 0744642145. 
(005973)

lRestaurant‑pizzerie VIP angajează 
ospătari. Preselecţia va avea loc vi‑
neri, 2.03.2007, ora 15,00, în incinta 
restaurantului. Relaţii la tel. 492301. 
(0009051)

lSC de distribuţie a materialelor 
de construcţii angajează mun‑
citori necalificaţi în condiţiile 
legii. Relaţii la sediul firmei din 
str. Drumul de Centură nr. 39, zil‑
nic între orele 8,00‑18,00. (02.07.
BC.43)

lSC oferă locuri de muncă în 
străinătate (Canada, UK) cu 
contract pe perioadă determina‑
tă în       domeniile     construcţii, 
producţie, agricultură. Relaţii la 
tel. 0336106427, fax 0336106428, 
www.romjobs.ro,                email 
job@romjobs.ro (9776643)

lSC CFR Sirv Mărăşeşti SA angajea‑
ză pentru punctul de lucru Galaţi 
(incinta Mittal Steel) următoarele ca‑
tegorii de personal: lăcătuşi, specia‑
litatea reparaţii şi întreţinere vagoa‑
ne, sudor autogen, sudor electric, 
prelucrători prin aşchiere‑strungari, 
prelucrători prin aşchiere‑ frezori, 
electrician, macaragiu autorizat 
ISCIR. Vă rugăm să trimiteţi CV la fax 
0237261754. Pentru relaţii suplimen‑
tare tel. 0237260164. (9776691)

lSocietate comercială angajează 
bucătari (bucătăreasă), ospătari, 
informaţii şi depuneri CV la sediul 
firmei, hotel Alex str. Domnească 
nr. 7. Telefon 418117, 460110. 
(9776757)

lSC Omco SRL angajează opera‑
tor maşini fasonat oţel‑beton. Tel. 
449012. (9776857)

lService Nebros Auto angajează 
vopsitor  auto    cu     experienţă.    
Rel. tel. 0744625144,             mail:        
nebrosauto@clicknet.ro. (9776832)

lFirmă de distribuţie angajează 
agent de vânzare cu experienţă de 
cel puţin un an. Obligatoriu permis 
conducere categ. B. Se oferă pa‑
chet salarial motivant. CV‑urile vor 
fi primite la nr. de fax 0243273498. 
Relaţii suplimentare la nr de tel. 
0243273497 sau mobil 0728136608. 
(9776397)

lSocietate comercială angajează 
electrician, zidari, rigipsar, zidar 
cu experienţă în domeniu. Se ofe‑
ră salariu motivant. Relaţii supli‑
mentare la tel/fax 498885. (02.07.
GC.36)

lAngajăm vânzătoare magazin ali‑
mentar cu carte de muncă, condiţii 
deosebite. Tel. 414966. (006193)

lSocietate naţională de distribu‑
ţie angajează facturist part time, 
cunoştinţe operare PC, CV la fax 
0236477274, email fares_gl@frs.ro 
(0009052)

lMeditez engleză, franceză orice ni‑
vel. 313149, 0721608568.(006539)
lMeditez avantajos lb. engleză, ori‑
ce nivel, asigur pregătire bac, Toefl 
şi Cambridge. Relaţii tel. 435155, 
0723517996. (006227)
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Prestãri
Servicii

lREPARAŢII FRIGIDERE, CONGE‑
LATOARE, MAŞINI SPĂLAT AUTO‑
MATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (002599)
lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (4995606)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
###
lRATE CU BULETINUL !!! AVANS 0 
% !!! TÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GEAM TERMOPAN, 312166, 
312151, 0726226096, 0722437530. 
(01.07.BC.5)

###
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii, dosare, proiec‑
te Electrica. 0741114619, 481686. 
(005749)
###
lSocietăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni, fundaţii, asociaţii non‑profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. 
Tel. 493440, 0741021285. (9/06CS04)

###
lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
montăm centrale, instalaţii sanitare. 
Tel. 0748267340, 0730783135. (02.07.
IV.02)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (002899)
lTaxi Galaţi‑Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC‑AL (uşi inte‑
rioare‑culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
###
lCabinet specializat înfiinţează, mo‑
difică, dizolvă societăţi, asociaţii ob‑
ţine avize, autorizaţii. 0722282050. 
(4995505)

###
lSonorizări, filmări, fotografii, DVD. 
452671, 0743042560. (004607)
###
lTransport marfă 3 t intern şi in‑
ternaţional. Tel. 0744785636. (02.07.
GC.03)

###
lMontăm, recondiţionăm parchet 
clasic, maşini profesionale cu aspiraţie 
Italia, garantăm calitate, seriozitate. 
0744694623, 0726259439. (004527)
lTermopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pt. extrasezon, gratuit 
plase ţânţari. Tel. 417280, 0744421650. 
(9776303)

lTransport marfă 10.000 km. Tel. 
0745900592. (005472)
###
lSC Clean Area vă oferă servicii 
profesionale de curăţenie pentru 
locuinţe, spaţii comerciale, instituţii 
la cele mai mici preţuri din zonă. Tel. 
0744570933. (9776367)

###
lZugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, insta‑
laţii sanitare. 0729817074, 0721331709. 
(005372)
lOlimpia Travel transport persoane 
Anglia, Spania, Portugalia, Olanda, 
Belgia, Italia, Germania de la desti‑
naţie până la destinaţie. 0745568861, 
0742121148, 0749037604. (01.07.
ext.196m)
lTransport persoane Anglia 100 E, 
Spania 120 E, Portugalia 150 E, Franţa, 
Italia 80 E, Germania, Belgia, Olanda 
60 E, plecări în fiecare miercuri. 
lLAMBRIURI COLORATE ŞI ALBE 
PENTRU INTERIOR ŞI EXTERIOR, 
DOGĂRIEI 135, LÂNGĂ AUTOGARĂ. 
TEL. 0236414728. (9776706)
lEfectuez transport în ţară cu auto‑
utilitară Iveco, sarcină utilă 4 tone. Tel. 
0745667058. (9776660)
lExecut fântâni forate până la 60 me‑
tri. Tel. 0748543063. (006998)
lPosed autoutilitară Dacia Papuc, cu 
5 locuri, acoperită, ofer servicii. Tel. 
448143, 0749545012. (007021)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela‑
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (9776471)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005654)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007020)
lMontăm parchet, rigips, faianţă, 
zugrăveli, izolaţii. Tel. 0741999481. 
(007121)
lPentru aeroport taxi de încredere, 
Logan. 0727236263. (005755)
lDemolăm, zidim, tencuim, zugră‑
vim, gresie, faianţă, rigips, şape. Tel. 
0730313238, 0748168842. (007188)
lFirmă execută lucrări de amenajă‑
ri interioare (apartamente, birouri, 
spaţii comerciale). Tel. 0744531382. 
(007205)
lDemolări pereţi, decupaje, amena‑
jări. Tel. 0744531382. (007205)
lDecupez pereţi, transport moloz, 
amenajări interioare. 0742111307. 
(9776851)
lExecut amenajări int. (stuc vene‑
ţian) Veneto, mozaic, gresie, faianţă. 
0728685478. (007262)
lConfecţionăm case lemn+zidărie, 
mansarde, acoperişuri, mobilier curţi, 
terase, garduri. 0744395480. (007246)
lElectrician autorizat execuţii, repa‑
raţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(007142)
lSC construieşte case, amenajări inte‑
rioare. Tel. 0742209223, 0765482388. 
(9776874)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră‑
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet laminat, rigips. 0747301968. 
(005909)

lAmenajări interioare, zugrăve‑
li, gresie, faianţă, negociabil. Tel. 
0747144351. (005961
lAmenajări interioare la cheie ofe‑
rim garanţie, preţuri promoţionale. 
0740298996. (007220)
lGalaţi‑Otopeni, 200 RON, Opel. 
0745673328. (008949)
lAmenajări interioare, zugrăveli, ri‑
gips. 0744921074. (007326)
lElectrician autorizat Electrica exe‑
cut, repar instalaţii. 0746045199. 
(005981)
lAmenajări interioare, construcţii, 
izolaţii termice, faţade, tâmplărie Al‑
PVC. Tel. 0740277462. (9776805)
lCurse Galaţi‑Bucureşti, 220 lei şi 
în toată ţara. 0748267340. (02.07.
IV.05)
lSC executăm construcţii civile şi in‑
dustriale, amenajări locuinţe, spaţii 
comerciale, sedii firmă şi instituţii, izo‑
laţii, consolidări, faţade, inst. încălzire 
şi sanitare, placări etc. Tel. 0742776347. 
(9776775)
lExcursii zilnic la destinaţie, Italia, 
Germania, Belgia, Olanda, Anglia, 
Franţa, Spania, preţuri minime, faci‑
lităţi vamă. 0747770233, 0722930333. 
(007522)
lEchipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, montaj 
faianţe, gresie, tencuieli, inst. sani‑
tare, parchet laminat etc. 462684, 
0740536715. (007536)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) de‑
coraţiuni, baloane, feţe scaune, mese. 
0722578061, 0746429593. (006061)
lTransport Italia, Spania, Otopeni etc. 
0722578061, 0746429593. (006061)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi‑
lier, ferestre. 0740852292. (005009)
lSC execută lucrări de instalaţii 
sanitare, termice şi electrice. Tel. 
0743689840. (9776845)
lExecutăm faianţă, gresie, parchet, 
lambriu, izolări termice, zugrăveli, ri‑
gips. Tel. 0742870202. (005845)
lPersoană fizică execut amenajări 
interioare la cheie, gleturi, zugrăve‑
li, faianţă, gresie, instalaţii electrice 
şi sanitare, rigips. Tel. 0748643297. 
(007537)
#######
lPROCONSULT înfiinţează societă‑
ţi, modifică statute, oferă asisten‑
ţă juridică. 499267, 0744124925, 
0788916506. (9776451)

########
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu‑
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(007691)
lSocietate comercială proiectează şi 
execută construcţii civile (clădiri noi, 
extinderi, consolidări, modificări). 
Elaborăm documentaţii pentru ob‑
ţinerea autorizaţiei de construire şi 
proiecte tehnice de execuţie. Relaţii 
telefon 0740133370, 0236475138. 
(9776774)
lSC execută vile, case, preţuri nego‑
ciabile. Tel. 0236322211. (01.07.BC.36)
lExecutăm tâmplărie din PVC şi alu‑
miniu la preţuri avantajoase. Relaţii la 
tel. 0741235012. (9776373)

lÎntocmim în regim de urgenţă pro‑
iecte de fuziune sau divizare societăţi 
comerciale. Tel. 0722654481, 470525. 
(02.07.ext.279m)
lTransport marfă intern, interna‑
ţional 2,5‑4 tone, oferim preţuri mi‑
nime şi seriozitate. Tel. 0722220339, 
0745399166. (4995853)
lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(9776048)
lSC Arhigen Prest SRL executăm lu‑
crări de arhivare conf. Legii 16/1996. 

Telefon 0726178036. (9776804)
lExecut amenajări interioare şi ex‑
terioare, izolaţii, tâmplărie Al şi PVC, 
preţuri avantajoase. Tel. 0748251584. 
(006215)
lMontez instalaţii sanitare, calori‑
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(006219)
lSC Free Construct SRL execută lu‑
crări de instalaţii termice, instalaţii 
sanitare, aducţiuni de apă şi canali‑
zare. Tel. 0744566992. (0009109)
lTransport Italia‑Spania direct la 
domiciliu, particular. 0746792615. 
(006202)

lSC Regina Curăţeniei vă oferă ser‑
vicii profesionale de curăţenie  pen‑
tru locuinţe, societăţi comerciale şi 
instituţii, la cele mai mici preţuri din 
oraş. Tel. 0744488288. (01.07.GC.35)

lRepar rapid cu garanţie televi‑
zoare, DVD, audio‑video la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(9776069)

lExecutăm lucrări din fier for‑
jat, transport şi montaj gratuit. 
Tel. 0744280129, 0747524975, 
0740888443. (005984)

lFirmă autorizată ISCIR execută in‑
stalaţii cu centrale termice la cheie. 
Tel. 0744620857. (9776827)

lSocietate autorizată întocmeş‑
te evidenţe contabile, declara‑
ţii, bilanţuri, fişe fiscale. Telefon 
0236492315, 0726786442. 
(9776410)

lConfecţii metalice de calitate, 
porţi, grilaje, panouri etc. Tel. 
0743182368. (9776663)

lTransport marfă (mobilă), tarif 
unic. 0745177698. (006181)

lTransportator de persoane ofer 
servicii ieftin pe ruta Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia. Tel. 
0744894563. (006212)

lSocietate comercială execută 
lucrări de amenajări interioare, 
construcţii şi reparaţii instalaţii sa‑
nitare şi electrice. Tel. 0749020617. 
(9776794)

Propuneri de
Afaceri

lSC oferă spre închiriere automacara 
UMT 12,5. 0751814806. (9776607)
lCumpăr porumb boabe, plata pe 
loc. Tel. 0751780056. (02.07.CS.57)
lVând franciză pentru Galaţi, firmă 
brokeraj credite bancare. 0728984867. 
(9776753)
lSC ACJ Globe Tour SRL caută cola‑
boratori pentru activitatea de trans‑
port public în municipiul Galaţi. Tel. 
324857, 0721745995. (9776817)
lSocietate transport persoane caută 
colaboratori pentru desfăşurarea 
activităţii de taximetrie. Asigurăm 
comenzi prin dispeceratul propriu. 
Tel. 324857. (9776817)
lBrăila vând afacere central, spaţiu 
860 mp construit 540 mp amenajat 
cabinete medicale cu toate utilităţile, 
preţ 500.000 euro. Tel. 0752858548. 
(02.07.ext.349m)
lOportunitate. Vând afacere club, 
zonă centrală. Tel. 0729012837. 
(007278)
lOfer împrumut, garanţii auto, imo‑
biliare. Tel. 0741383504. (006108)
lCaut atelier croitorie, colaborare. 
Tel. 0740242243. (006145)
lOfer împrumut. 0741971636. (02.07.
BC.3)
lOperator de transport preiau auto‑
turisme în regim de taximetrie, avan‑
tajos. Tel. 0766331441. (0009108)

Diverse
lRestaurantul NEACŞU (str. Ana 
Ipătescu) vă invită să petreceţi ziua 
de 8 Martie într‑o ambianţă plăcu‑
tă, cu DJ şi program artistic. Relaţii 
la telefon 0728281561, 462516. 
(004846)
lTămăduitoarea Aurica din Galaţi 
regina magiei albe dezleagă farme‑
ce, blesteme de orice natură vinde‑
că impotenţa, beţia, boli de piele, 
face de dragoste şi despărţiri, spor în 
casă, ghiceşte în cărţi, glob rezolvă 
100% garantat, Română 123. 438955, 
0742367465. (007321)
lHanul de la Şendreni organizează 
nunţi, onomastici, mese festive. Tel. 
0748840463. (006041)
lSC Agrodori SRL, cu sediul social în 
sat Cişmele nr. 90, comuna Smârdan, 
judeţul Galaţi, care desfăşoară la acest 
sediu activităţi de servicii anexe agri‑
culturii: grădinărit peisagistic (arhi‑
tectură peisageră), anunţă publicul 
interesat asupra dezbaterii publice 

pentru consultarea raportului cu con‑
cluziile bilanţului de mediu, în data 
de 14.03.2007, ora 10,00, la sediul sat 
Cişmele. Informaţiile privind potenţi‑
alul impact asupra mediului cuprinse 
în raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, precum 
şi la sediu social din sat Cişmele, co‑
muna Smârdan, judeţul Galaţi apar‑
ţinând SC Agrodori SRL. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 12.03.2007. 
(9779787)
lFamilia caută pe Tosa Vasile din 
Lieşti, dispărut, pentru moştenire. 
(03.07.EXT.367m)
lProcedura de acordare a facilităţi‑
lor fiscale prevăzute de dispoziţiile 
art. 286, alin. 1, 2 şi 3  din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal. În con‑
formitate cu dispoziţiile art. 286, alin 
1, 2, privind Codul fiscal, Consiliul 
Local poate acorda scutire de la plata 
impozitului pe clădiri sau o reducere 
a acestuia pentru o clădire folosită ca 
domiciliu de persoana fizică ce dato‑
rează acest impozit. Astfel, pentru sti‑
mularea realizării reparaţiilor la imo‑
bilele aparţinând persoanelor fizice, 
reparaţii de natura celor care se pot 
executa fără autorizaţie de construire, 
facilitatea pentru anul 2007 constă în 
scutirea de la plata impozitului pe clă‑
diri datorat de contribuabilii persoane 
fizice în cazul în care aceştia utilizea‑
ză bunul imobil numai pentru locuit. 
Condiţiile de acordare a scutirii de la 
plata impozitului pe clădiri sunt urmă‑
toarele: A. Lucrările de reparaţii să fie 
de natura celor care se pot realiza fără 
autorizaţie de construire, şi anume: 
1. Reparaţii de acoperişuri, învelitori 
sau terase, precum şi executarea de 
lucrări tip şarpantă şi mansarde; 2. 
Termoizolaţia conductelor din sub‑
sol şi, după caz, înlocuirea coloanelor, 
armăturilor şi a robineţilor cu pierderi, 
precum şi a conductelor de distri‑
buţie a apei menajere până la limita 
apartamentului; 3. Corectarea pante‑
lor la subsolul blocurilor de locuit; 4. 
Realizarea aerisirilor de la subsolurile 
la care acestea nu există; 5. Realizarea 
de reparaţii la elementele de rezisten‑
ţă afectate; 6. Realizarea de reparaţii la 
tencuielile subsolurilor; 7. Desfacerea 
şi refacerea pardoselilor, execuţia să‑
păturilor şi a umpluturilor, lucrări exe‑
cutate în vederea reparării conducte‑
lor purtătoare de apă, la blocurile fără 
subsol tehnic sau canivouri tehnice, 
deci la acelea la care instalaţiile sunt 
îngropate direct în pământ, sau în 
canivouri, pentru repararea conduc‑
telor purtătoare de apă; 8. Zugrăveli 
şi vopsitorii exterioare; 9. Reparaţii şi 
înlocuiri la finisajele exterioare ‑ ten‑
cuieli, placaje şi altele asemenea; 10. 
Reparaţii şi înlocuire la trotuare, la 
zidul de sprijin şi la scări de acces; 11. 
Reparaţii şi înlocuiri de tâmplărie ex‑
terioară. B. În cazul în care cota‑parte 
ce revine contribuabilului este mai 
mică decât cuantumul impozitului 
pe clădiri datorat, scutirea se acordă 

în limita sumei cu care s‑a contribuit 
la realizarea lucrării, suma comunica‑
tă organului fiscal de către asociaţie 
de proprietari. C. Contribuabilii pro‑
prietari, persoane fizice, cât şi mem‑
brii familiei sale şi alte persoane care 
domiciliază la acea adresă să nu aibă 
datorii fiscale restante către bugetul 
local Galaţi. D. De această facilitate 
nu beneficiază contribuabilii, persoa‑
ne fizice, care sunt scutiţi integral de 
la plata impozitelor şi taxelor locale 
potrivit dispoziţiilor art. 284 alin 1‑4 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, modificată şi completată ulte‑
rior. Procedura de acordare a scutirii 
de la plata impozitului pe clădiri. Art. 
1. ‑ Contribuabilii, persoane fizice, vor 
depune la Direcţia Tehnică din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi o cerere 
prin care îşi declară intenţia de a efec‑
tua în cursul anului 2007 o lucrare din 
cele menţionate la lit. A pct. 1‑11; Art. 
2 ‑ Cererile se depun în cursul anului 
2007, astfel încât până la data de 30 
oct. 2007 lucrarea să fie finalizată şi 
recepţionată. Pentru lucrările înce‑
pute în anul 2006 şi finalizate în anul 
2007 se pot depune cereri de acor‑
dare a scutirii dacă nu s‑a beneficiat 
de această facilitate în cursul anului 
2006; Art. 3 ‑ Direcţia Tehnică din ca‑
drul Primăriei mun. Galaţi, ca urmare 
a cererii contribuabililor, va verifica în 
teren necesitatea efectuării lucrării. 
Nu se va aviza favorabil efectuarea 
lucrării de către Direcţia Tehnică dacă 
nu este respectată ordinea prevăzută 
la pct. A. De exemplu: dacă sunt ne‑
cesare lucrările de la lit. A pct. 1 nu se 
poate aviza favorabil executarea lu‑
crărilor prevăzute la lit. A pct. 2‑11; Art. 
4 ‑ Contribuabilul, persoană fizică, are 
obligaţia ca la finalizarea lucrării care 
a făcut obiectul cererii de la art.1, să 
anunţe Direcţia Tehnică, care va efec‑
tua verificarea în teren şi va întocmi 
procesul‑verbal de finalizare a lucră‑
rii; Art. 5 ‑ Dosarul complet alcătuit 
din cererea contribuabilului avizată 
favorabil de către Direcţia Tehnică, 
procesul‑verbal de finalizare a lucră‑
rii, situaţia de lucrări şi documentele 
de plată, va fi înaintată Direcţiei im‑
pozite, taxe şi alte venituri locale în 
termen de max. 15 zile pentru acor‑
darea scutirii de la plata impozitului 
pe clădire pentru anul 2007; Art. 6 ‑ În 
cadrul blocurilor de locuinţe, proce‑
dura va fi efectuată prin intermediul 
asociaţiilor de proprietari/locatari, cu 
acordul Comitetului asociaţiei care 
va fi anexat în copie la cerere; Art. 7 
‑ Lucrările vor fi executate de societă‑
ţile autorizate, care vor răspunde de 
calitatea materialelor folosite şi de ca‑
litatea execuţiei; Art. 8 ‑ Obiecţiunile 
şi contestaţiile la modul de rezolvare a 
solicitărilor contribuabililor se soluţio‑
nează cf. disp. O.G. nr. 92/2003 privind 
codul de procedură fiscală şi a disp. 
HG nr. 1050/2004 privind Normele de 
aplicare a codului de procedură fisca‑
lă. (02.07.EXT.359m)
lDomnul Zaharia Liviu a solicitat la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi acord de mediu în vederea rea‑
lizării investiţiei „Amenajare punct 
farmaceutic” la adresa Galaţi, Micro 
20, bl. G3, ap. 24. Eventualele contes‑
taţii pot fi depuse la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 în termen de 
5 (cinci) zile de la apariţia prezentului 
anunţ. (2.07.CS.66)

lComplex "Capitol" (Restaurant  
‑ capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
‑ 100 locuri) din Ţiglina I  (fost 
Distrugătorul)  organizează în 
condiţii excelente nunţi, botezu‑
ri, mese festive, petreceri orga‑
nizate etc. inclusiv 2008. Relaţii 
la tel. 0722649307, 0236319300, 
319301.  (706CS56) 

lRestaurant "La Mona" organizea‑
ză nunţi, botezuri, mese festive, 
cap. 80 persoane, zona I.C. Frimu. 
0744627817. (9776544)

Vânzãri
Diverse

lPepiniera Lieşti vinde pomi fructife‑
ri. 0236821796, 0745327444. (006263)
lSămânţă lucernă certificată, ro‑
mânească 13 lei/kg. 0239616770, 
0745307545, 0788021565. (006292)
lVând vin nobil, calitate supe‑
rioară, ţuică naturală. 0744240052. 
(4995097)
lVând urgent masă manichiură, 
cască cu picior, ucenic coafor. Tel. 
0724230671. (9776358)
lVând maşină sifon omologată com‑
pletă (răcitor+tuburi). Tel. 0746257309. 
(006549)
lVând porci crescuţi la ţară. 
0722558361. (005324)
lVând 10 t grâu şi 20 to porumb boa‑
be. 0722558361. (005324)
lVând garaj din beton cu beci 220 
V, situat pe str. Siderurgiştilor între 
bl. SD1B şi 10C, preţ negociabil. Tel. 
0742290820. (006784)
lVând porci şi purcei. 0744575573. 
(005798)
lVând vitrină frig. verticală, cân‑
tar tip balanţă, cântar cu bilă. Tel. 
0745252556. (007267)
lVând goblenuri neînrămate. Tel. 
0730786975. (005855)
lGaraj Ţiglina II în spatele blocului 
M3. 0722630770, 470679. (005897)
lVând 60 oi, 60 capre. Tel. 0744932931. 
(007416)
lVând covor vechi, Carul cu boi şi go‑
blenuri. Tel. 0744557110. (005946)
lExpoziţie cu vânzare pomi La 
Pepiniera Lieşti. 0745327444, 
0236821796. (005919)
lVând mese, scaune, canapele bar, 
piele ecologică. Tel. 0746884332. 
(005861)AR
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 „Domnul Darwin de Veneţia” 
este titlul unei cărţi de Teodor 
Parapiru ce are pe copertă o 
ilustraţie semnată Anca Tofan. 
Deloc întâmplător, plasticiana 
Anca Tofan a deschis, joi seara, 
la Galeria Mon D´Art din Ţiglina 
I, o expoziţie personală intitula‑
tă „Domnul Darwin de Veneţia”.

I‑am întrebat pe patru dintre 
iubitorii de artă prezenţi la ver‑
nisaj: cum este Anca Tofan? 

Bogdan Ionescu, art director: 
„Anca Tofan e o căutătoare de 
mesaje, de profunzimi, de cu‑
lori, de combinaţii. Ca om, este 
extrem de inimoasă, ca artist 
este extrem de dificilă. Trebuie 
să‑i lansezi o idee şi apoi să o 
laşi în pace, să nu o baţi la cap 
– pentru că altfel rişti să te alegi 
cu un refuz. Aşa s‑au născut toa‑
te colaborările noastre. În seara 
vernisajului, când m‑am dus să‑i 
iau lucrările, încă mai dădea o 
pensulă... Dar oricâte hachiţe 
are, şi artiştii au într‑adevăr ha‑
chiţe, nu poţi să o laşi deoparte. 
Este persoana cu cele mai multe 
expoziţii la Mon D´Art, cinci sau 
şase, şi de aceea am vrut să în‑
cepem anul expoziţional 2007 
cu ea”.

Gigi Miron, artist plastic: 
„Anca Tofan este un artist în 
toată puterea cuvântului. Este 
unul dintre cele mai producti‑
ve personaje din lumea artelor 
plastice, cu o putere fantastică 
de muncă, atunci când vrea, un 
intelectual de rasă. E tare haioa‑
să, uneori sare dintr‑o extremă 
în alta, dar poate că asta îi dă 
farmec. Mă surprinde la fiecare 
vernisaj, are lucrări interesante. 
Fără Anca Tofan, cred că Galaţiul 
ar fi gol”. 

Dan Basarab Nanu, director 
al Muzeului de Artă Vizuală: „Nu 
pot să nu‑mi aduc aminte de o 
lectură a tinereţii mele, la care 
am ţinut foarte mult, un roman 
de Fănuş Neagu, „Frumoşi nebu‑
ni ai marilor oraşe”. Există într‑a‑
devăr, nişte nebuni frumoşi ai 
marilor oraşe care sunt absolut 
necesari... Trebuie să recunoaş‑
tem că dacă aceşti frumoşi ne‑
buni ştiu să şi lase ceva în urma 
lor, atunci este cu adevărat fan‑
tastic! Iar ceea ce a făcut Anca 
în această seară este pe măsura 
aşteptărilor”.

Mariana Cocoş Tomozei, critic 
de artă: „Nu pot să spun că ex‑
poziţia din această seară este o 
surpriză, pentru că stilul ei este 
deja bine definitivat şi este pe 
linia ei consecventă. O surpriză 
a fost altceva: cunoşteam seria 
ei de măşti cu aceste evocări ale 

Veneţiei, ale carnavalului. Dar în 
seara aceasta am găsit trei ter‑
meni noi, potriviţi acestei expo‑
ziţii. După ce am văzut jumătate 
din ea, am zis că este vorba de 
multă eleganţă. Apoi am mai 
văzut cealaltă jumătate şi am 
zis că este vorba despre mister. 
Lucrul pare puţin ciudat, pentru 
că la ea sunt foarte clare forme‑
le, contrastele închis‑deschis. Şi 
totuşi mi‑a venit această idee, de 
mister. După aceea mi‑a spus că 
a ajuns la patru nuanţe de negru, 
ceea ce este foarte important. Şi 
am mai descoperit în lucrările ei 
elemente care te fac să te gân‑
deşti la lumea bijuteriilor. Este 
o bucurie nouă ceea ce descopăr 
aici, în seara aceasta, la lucrările 
Ancăi Tofan”.

Angela Ribinciuc      

Eleganţă şi mister la Mon D Árt

„Fără Anca Tofan, Galaţiul 
ar fi gol”
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‑  Ce a adus nou integrarea 
României în UE, deţinuţilor 
din penitenciare? 

‑ S‑au stabilizat anumite drep‑
turi, dar nu au apărut altele noi.

Însă comunitatea europeană 
ne cere să facem unele schim‑
bări, cum ar fi acordarea unui 
spaţiu suficient de detenţie, 
pentru fiecare deţinut în parte. 
Adică, fiecare om să aibă patul 
lui, iar în fiecare cameră să fie 
unu‑doi oameni. În acest mo‑
ment, la noi, deţinuţii sunt câte 
12‑17 într‑o singură cameră. În 
străinătate, însă, fiecare deţinut 
are o cameră, sau chiar două. 

‑ Înseamnă  că  avem mai 
mulţi deţinuţi sau că spaţiul 
este insuficient? Care este 
acum capacitatea Peniten‑
ciarului Galaţi?

‑ Putem discuta despre ca‑
pacitatea Penitenciarului Galaţi, 
din diferite unghiuri, raportat la 
concepţia europeană: la metru 
cub sau la metru pătrat. Dacă 
vorbim la metru pătrat, sunt vreo 
cinci sute de locuri, dacă vorbim 
la metru cub, sunt vreo opt sute 
de locuri. Penitenciarele noastre 

sunt construite (marea majorita‑
te) după proiecte de dinainte de 
1989, după sistemul rusesc, peni‑
tenciare sub formă de cazemate, 
cu alveole şi camere. Şi acestea 
pot fi folosite, în condiţiile în care 
într‑o singură cameră ar sta doar 
doi deţinuţi… 

‑  Există o ordine în „grupa‑
rea” deţinuţilor pe camere? 

‑ Conform Legii 275,  s‑a 
schimbat modalitatea de  exe‑
cutat condamnarea. Acum  de‑
ţinuţii sunt categorisiţi după pe‑
deapsă şi comportament. Sunt 
secţii foarte libere, iar altele foar‑
te aglomerate  (zona cu regim 
închis, deţinuţii care au pedepse 
între 5 şi 15 ani). Cea mai liberă 
secţie (n.r. ca aglomerare) este 
cea de maximă siguranţă – aici 
sunt deţinuţii cu pedepse de 
peste 15 ani.  

‑ Spaţiul pare să fie o pro‑
blemă. Aveţi în vedere o dez‑
voltare pe această linie?

‑ Noi suntem în reconstrucţie. 
Ar urma ca aici să se dezvolte 
alte şapte corpuri, alături de cele 
două prezente.  Chiar dacă sunt 
clădiri noi, cele pe care le avem 

deja  nu mai corespund din punct 
de vedere tehnic. Proiectele ar 
trebui făcute în concordanţă cu 
legislaţia europeană. Bine că nu 
se mai fac la nivelul anilor ‘50, 
când într‑o încăpere erau câte 
200 de deţinuţi!

‑ Despre hrana deţinutului 
ce spune Comunitatea euro‑
peană? 

‑ Noi nu avem o normă valo‑
rică pentru hrana unui deţinut, 
ci o normă calorică, pe care tre‑
buie să o respectăm.  Deţinuţii 
primesc trei mese pe zi (norma 
este respectată) şi există 5 tipuri 
de regimuri, stabilite de medic. 
Ca noutate, ne gândim să trecem 
la un sistem de catering pentru 
hrănirea deţinuţilor.  Din punctul 
meu de vedere, este cel mai sigur.  
Deja sunt unu‑două penitencia‑
re în ţară care încearcă să treacă 
pe acest sistem.   În momentul în 
care fiecare deţinut are caserola 
sa, nu se mai pot face comentarii 
asupra porţiei, că unul a primit 
mai mult sau mai puţin.  Suntem 
în perioada în care studiem acest 
aspect şi din punct de vedere 
financiar. Sistemul de catering 

pare să fie foarte sigur.
‑ Sunt, într‑adevăr, unele 

schimbări. Dar în ceea ce pri‑
veşte accesul deţinuţilor  la in‑
formaţie?

‑ Deţinuţii au televizoare în 
fiecare cameră, aparate de radio, 
ziare, îşi pot face singuri abona‑
mente la anumite publicaţii. Au 
dreptul la corespondenţă şi la 
convorbiri telefonice, cu carte‑
lă, cu familia (periodic).  Faţă de 
anii trecuţi, regimul de detenţie 

s‑a schimbat foarte mult, după 
cum se vede. Cu siguranţă, vor 
mai apărea şi alte noutăţi, cerute 
de UE.

‑ Mulţumim pentru infor‑
maţii şi integrare uşoară…

‑ Rămânem deschişi faţă de 
presă, în măsura în care informa‑
ţia poate fi (şi)  difuzată. 

A consemnat Laura Gurău
Foto: Vasile Caburgan

Pe 5 ianuarie a.c., în miezul zi‑
lei, un individ, Daniel C., în vârstă 
de 18 ani, a violat o fată de 17 ani. 
Iată cum sunt descrise faptele în 
rechizitoriul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi.

Era ora 12,30 când tânărul 
Daniel C. bântuia, singur, pe la 
Minion, o zonă cunoscută de 
mai toţi gălăţenii. Atunci a zărit o 
fată care cobora nişte scări. A ur‑
mărit‑o şi, când aceasta a ajuns 
pe la Bingo, în Micro 16, a acos‑
tat‑o şi, „în apropierea blocului 
SD9 de pe strada Siderurgiştilor, 
a prins‑o de spate, de braţ, şi 
ameninţând‑o cu un cuţit, a for‑
ţat‑o să treacă printr‑un tronson 
dintre scările 2 şi 3”. Au intrat în 
scara a doua după care au trecut 
în cea de a treia, el a scos cuţitul 
şi… a violat‑o pe cea pe care 
o ameninţase cu cuţitul. Fata, 
după cum a reieşit din cercetări, 
a încercat să discute cu el pentru 
a‑l face să se răzgândească, dar 
n‑a fost chip. De frică, n‑a îndrăz‑
nit să strige după ajutor, deşi, în 
momentul când au intrat în sca‑
ra blocului, fuseseră observaţi 
de doi locatari ai blocului. După 
consumarea raporturilor sexua‑
le, individul i‑a cerut fetei un şer‑
veţel de hârtie pe care l‑a folosit. 
Au părăsit scara blocului împreu‑
nă, despărţindu‑se apoi în zona 
staţiei de tramvai din dreptul 
Spitalului de pediatrie. Dar nu 
înainte ca individul să‑i atragă 
atenţia fetei să nu spună nimă‑
nui ce s‑a întâmplat. A dispărut 
apoi aruncând cuţitul într‑o gră‑
diniţă amenajată în faţa blocului 
G2 din Micro 17. Îşi făcuse treaba, 
îşi satisfăcuse poftele animalice 
şi îşi făcea şi iluzia că nimeni nu 
va afla nimic. Numai că fata şi‑a 

sunat imediat prietenul, după 
care au fost anunţaţi şi părinţii, 
apoi Poliţia. Şerveţelul de hârtie 
folosit şi aruncat de… violator a 
fost găsit. Urmele de pe acesta, 
dar şi de pe cuţit au fost valori‑
ficate tehnico‑ştiinţific şi biocri‑
minalistic. Şi aşa, din aproape în 
aproape, cu verificarea bazei de 
date, după semnalmentele ofe‑
rite de partea vătămată, după 
ce s‑a făcut şi o recunoaştere 
din grup, poliţiştii au ajuns la cel 
care a poftit la plăceri trupeşti 
obţinute prin  constrângere. La 
acestea s‑au adăugat şi datele 
cuprinse în raportul de constata‑
re medico‑legală. Toate au con‑
dus la  concluzia că a fost vorba 
de viol. De altfel, însuşi Daniel C. 
şi‑a recunoscut faptele: a întreţi‑
nut două raporturi sexuale nor‑
male cu fata prin ameninţarea 
acesteia cu un cuţit.

Dosarul acestei cauze a şi fost 
trimis la instanţa de judecată în‑
soţit de rechizitoriul Parchetului. 
Pentru viol, dacă va fi găsit vino‑
vat, Daniel C. se poate alege cu o 
pedeapsă cu închisoarea cuprin‑
să între trei şi zece ani.

Dincolo de relatarea  faptelor, 
a modului, a împrejurărilor în 
care a fost pus la cale şi în operă 
violul, persistă o întrebare. Dacă 
ziua în amiaza mare, în Galaţi, 
unei minore i se poate întâm‑
pla o asemenea grozăvie, unui 
pensionar i se fură banii într‑un 
autobuz, un bărbat în toată firea 
poate fi jefuit, tâlhărit între două 
tronsoane de bloc, unde vom 
ajunge şi când vom mai putea 
ieşi pe stradă, cu treabă sau pur 
şi simplu la plimbare, fără să pă‑
ţim nimic?

Ştefan Dimitriu   

Comisarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au ajuns la SC 
Alistarmet SRL Toflea după ce 
au fost sesizaţi de colegii de la 
Bistriţa‑Năsăud. Aceştia făcuseră 
un control la SC Manova Star din 
judeţul respectiv şi au constatat 
că reprezentanţii acestei firme 
au derulat ceva relaţii comerciale 
cu cei de la Toflea.

La domiciliul din Tecuci al aso‑
ciatului şi administratorului unic 
al Alistarmet, Prisecaru Valentina, 
comisarii Gărzii Financiare n‑au 
avut nicio şansă de a găsi pe ci‑
neva. Au aflat doar că respecti‑
va persoană s‑ar fi stabilit pe la 
Bucureşti şi că nu dă pe la adresa 
din provincie decât maximum o 
zi, două pe lună. I s‑au trimis in‑
vitaţii scrise pentru a se prezenta 
la control, dar a fost în zadar.

Cotrobăind pe la finanţe, 
echipa de control financiar a 
descoperit că pentru 2006 nu 
au mai fost depuse deconturile 
de TVA, declaraţiile cu obligaţiile 
de plată şi bilanţul contabil înce‑
pând cu data de 30 iunie a anului 
trecut.

Au fost găsite, totuşi, două fac‑
turi care atestau existenţa unor 
relaţii comerciale cu firma bistri‑
ţeană de care am pomenit. Firma 
din Toflea comercializase către 
cea din Bistriţa contactori şi sigu‑
ranţe în valoare de 1.008.076,31 
lei. S‑a căutat şi pe la Bucureşti 
la SC Mica San Comimpex SRL şi 
s‑a mai aflat că cele două facturi 
„au fost alocate societăţii comer‑
ciale Alistarmet SRL, sat Coltea, 
judeţul Galaţi”, localitate care, de 
altfel, nu există în judeţul Galaţi. 
Practic, adresa de pe facturi era 
inexistentă.

Concluzia comisarilor Gărzii a 
fost în această situaţie aceea că 
cei de la societatea din Toflea au 
desfăşurat (în perioada 1 apri‑
lie‑31 decembrie 2006) activităţi 
de comerţ generatoare de veni‑
turi impozabile, însă nu au fost 
înregistrate în totalitate aceste 
venituri, nu s‑au calculat şi nu 
s‑au declarat la organul fiscal 
teritorial obligaţiile fiscale afe‑
rente. Nu‑i nimic, treaba aceasta 
au făcut‑o  cei de la Gardă şi a re‑
zultat astfel un impozit pe profit 

suplimentar în sumă totală de 
135.539,68 lei. Totodată, în aces‑
te condiţii, echipa de control nu 
a acordat celor de la Alistarmet 
Toflea dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea adăugată în 
sumă de 160.953,37 lei. Aşadar, 
prejudiciul total (estimat) pro‑
dus bugetului de stat  s‑a ridicat 
la 296.493,5 lei.

În acelaşi timp, pentru că ad‑
ministratorul societăţii în cauză 
nu a înregistrat în totalitate ve‑
niturile realizate, nu a declarat 
veniturile impozabile, nu a în‑
tocmit şi depus la organul fiscal 
deconturile TVA, declaraţiile de 
plată către bugetul de stat şi nu 
a depus nici bilanţul contabil, s‑a 
apreciat că au fost încălcate pre‑
vederile Legii 241/2005 pentru 
prevenirea şi combaterea evazi‑
unii fiscale. De acest aspect (pe‑
nal) al problemei urmând să    se 
ocupe procurorii de la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Tecuci.

Cum se vor ocupa şi cu ce fi‑
nalitate vor afla probabil cât de 
curând.

S.D.

Regia Naţională a Pădurilor 
prin Direcţia Silvică Galaţi se află 
în litigiu cu Primăria Tuluceşti 
de anul trecut. Motivul conflic‑
tului dintre cele două părţi este 
neachitarea de către autorita‑
tea locală a unor sume, după ce 
Direcţia Silvică a vândut Primăriei 
Tuluceşti puieţi pentru înfiinţa‑
rea unei răchitării. În prezent, 
Regia Naţională a Pădurilor cere 

ca primăria comunei respective 
să îşi achite datoriile şi în acest 
sens a înregistrat la Judecătoria 
Galaţi dosarul 9347/233/2006, 
care se discută pe fond în acest 
moment. Primarul comunei 
Tuluceşti, Florică Bogatu, ne‑a 
declarat că intenţionează să 
rezolve cât de curând neînţele‑
gerea dintre instituţia pe care 
o reprezintă şi Direcţia Silvică, 

însă nu a precizat exact care 
sunt metodele prin care va face 
acest lucru. Mai mult decât atât, 
Bogatu a spus că intenţionează 
să continue colaborarea cu cei 
de la Regia Naţională a Pădurilor, 
să reia achiziţionarea de puieţi şi 
să continue proiectul din cauza 
căruia Primăria Tuluceşti a ajuns 
să se judece cu „furnizorii”. 

Asociaţiile de proprietari dau în clocot!
Judecata, ultima armă împotriva rău‑platnicilor

Pe rolul instanţelor gălăţene apar din ce în ce mai multe procese ce vizează 
datoriile pe care unii dintre gălăţeni la au la întreţinere. Refuzul acestora de a plăti 
serviciile de care au beneficiat generează, în cele din urmă, procese interminabi‑
le. Un exemplu suficient de concludent ar fi cel de vinerea trecută când, numai la 
Judecătoria Galaţi, se judecau pe fond zece cauze în care asociaţiile de proprietari 
solicitau datornicilor achitarea sumelor restante. 

T. Neacşu 

La Galaţi,
Mai puţini deţinuţi în penitenciar

În acest moment, în Penitenciarul de Maximă Siguranţă din Galaţi 
sunt circa 1000 de persoane, din care doar 42 sunt femei. Potrivit 
declaraţiilor   date   de   comandantul     Negoiţă   Stănciuc,  „în ulti‑
mii cinci‑şase ani, numărul deţinuţilor a scăzut simţitor, faţă de anii 
trecuţi, când în Penitenciarul Galaţi erau 1700‑1800 de deţinuţi, pe 
acelaşi spaţiu de cazare”.

Laura Gurău

Doar 14
Detenţie 
fără... pază

Un număr de 14 deţi‑
nuţi din Penitenciar vor 
beneficia, începând din 
această săptămână,  de un 
regim deschis de detenţie. 
Aceste persoane – care au 
suferit condamnări uşoare, 
sub un an – vor pleca din 
penitenciar dimineaţa, ca 
să muncească la o fermă 
agricolă de pe raza jude‑
ţului, şi vor reveni  seara 
la locul de detenţie.  Dacă 
fug, deţinuţii primesc, pe 
lângă pedeapsa pentru 
care au fost închişi, alţi 
doi ani pentru evadare.  
 

Laura Gurău

Garda 
Financiară şi 
clienţii săi
Mulţi 
controlaţi, 
puţini corecţi!...

Conform unor repere 
statistice de necontestat, 
comisarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au început 
în forţă anul 2007 din mo‑
ment ce, numai în luna ia‑
nuarie, au aplicat deja  244 
de amenzi administratori‑
lor a 232 agenţi economici 
de pe raza judeţului nostru 
la care   au fost constatate 
ilegalităţi de ordin finan‑
ciar‑fiscal. 

Valoarea totală a aces‑
tor amenzi a fost de 362,3 
mii lei. Din această sumă 
s‑au şi încasat deja 323,3 
mii lei.

Ce au mai constatat 
comisarii Gărzii Financiare 
cu ocazia controalelor pe 
care le‑au făcut? Că valoa‑
rea totală a sumelor care, 
în diverse moduri (ilegale), 
n‑au ajuns la bugetul de 
stat se ridică la 1338,1 mii 
lei.

Dar, pe lângă amenzile 
aplicate, echipele de con‑
trol au dispus şi confisca‑
rea unor sume de bani şi a 
unor bunuri. Au fost astfel 
confiscări, deja valorifica‑
te, în sumă de peste 9,8 mii 
lei. 

De la conducerea 
Gărzii Financiare Galaţi 
(Toader Ţocu, comisar şef 
şi Constantin Dănăilă, co‑
misar şef adjunct), am aflat 
şi ce domenii au vizat echi‑
pele de control ale institu‑
ţiei. Au fost „călcaţi”, iată, 
agenţi economici care ac‑
tivează în pieţe şi oboare, 
în centre comerciale, soci‑
etăţi al căror obiect de ac‑
tivitate e comerţul cu amă‑
nuntul (55 de socie tăţi), 
transportul de persoane, 
construcţii şi materiale de 
construcţii, deşeuri, ali‑
mentaţie publică, prestări 
de servicii, cereale, morărit 
şi panificaţie.  Foarte mul‑
te controale (39) au vizat 
dotarea corespunzătoare 
şi utilizarea conform legii a 
caselor de marcat. 

A fost vorba, aşa cum 
observaţi, de o plajă des‑
tul de largă de domenii 
de activitate, aşa că pro‑
babilitatea ca unii dintre 
cei care se simt cu musca 
pe căciulă să stea ascunşi 
şi să scape e din ce în ce 
mai mică. Ca strategie sa‑
lutară pe termen cât mai 
scurt pentru aceştia ar fi, 
nu‑i aşa?, intrarea în lega‑
litate. Uşor de spus, greu 
de făcut. Asta o spun mulţi 
dintre administratorii soci‑
etăţilor comerciale. Aceştia 
par convinşi că dacă ar lu‑
cra legal ar ajunge sigur 
la faliment în condiţiile în 
care fiscalitatea româneas‑
că pare a fi copleşitoare şi 
în niciun caz încurajatoare 
mai ales pentru micii în‑
treprinzători, pentru între‑
prinderile mici şi mijlocii, 
în condiţiile unei tranziţii 
care parcă nu se mai termi‑
nă în România.

Ştefan Dimitriu       

Au plecat 
boschetarii
Mazepa 
„respiră” 
liniştită

În urma apariţiei în 
ziar a unui articol le‑
gat de boschetarii care 
s‑au aciuat în cartierul 
Mazepa I  (e vorba de cei 
care au instaurat teroarea 
la blocul C9), autorităţile 
au luat imediat poziţie 
şi ne‑au cerut mai mul‑
te detalii ca să intervină. 
Reprezentanţii poliţiei şi 
primăriei au mers la faţa 
locului chiar în aceeaşi zi, 
şi au demarat anchetele 
sociale, „curăţând” locul 
de musafirii nepoftiţi. 
Cetăţenii ne‑au sunat la 
ziar şi ne‑au mulţumit 
pentru sprijinul acordat,  
prin demersurile noastre 
jurnalistice. Sperăm ca, 
pe viitor,  necazul să nu 
se mai abată pe capul ce‑
tăţenilor de la C9... 

Laura Gurău 

La Tribunalul 
Galaţi
Mai mult 
de muncă, 
mai puţini 
muncitori

Judecătorii Tribunalu‑
lui Galaţi au avut de în‑
deplinit, în anul ce a 
trecut, o misiune destul 
de dificilă: nu mai puţin 
de 14.870 de cauze ar 
fi trebuit soluţionate în 
2006. Cu toate acestea, 
în general, operativita‑
tea a fost destul de bună, 
80,7 la sută. Asta în con‑
diţiile în care numărul de 
judecători de la această 
instanţă a fost mai mic 
decât în anii trecuţi.  

Au rămas totuşi de 
judecat în anul acesta 
3.266 de cauze, destul de 
multe dacă luăm în con‑
siderare faptul că, de la 
an la an, cei care introduc 
acţiuni în instanţă sunt 
din ce în ce mai mulţi, iar 
numărul judecătorilor ră‑
mâne acelaşi. 

Privind lucrurile din 
punct de vedere statistic, 
cel mai mult de lucru au 
avut magistraţii de la sec‑
ţia comercială a acestei 
instanţe. Aici ar fi trebuit 
date rezoluţii în 5.920 de 
dosare, iar dintre acestea 
au primit rezolvare doar 
4.604. Aproximativ iden‑
tică este situaţia şi la sec‑
ţia civilă a Tribunalului 
Galaţi, unde ar fi trebuit 
judecate 5.798 de cauze. 
Circumstanţele au făcut 
însă ca 1.263 dintre ele să 
se judece şi în anul aces‑
ta. În fine, la secţia pena‑
lă au fost pe rol în anul 
trecut 3.152 de dosare, 
însă 687 dintre ele se vor 
judeca în continuare şi în 
2007. 

Tudor Neacşu

Integrarea de după gratii

Catering la penitenciar
Deţinuţii, la fel ca toţi cetăţenii României, s‑au integrat   şi  ei în Uniunea Europeană, chiar dacă 

sunt după gratii.  Indiferent de fapta comisă, pentru toţi se pregătesc măsuri noi, europene, care 
să‑i ajute să‑şi ispăşească pedepsele în condiţii civilizate. Comandantul Penitenciarului Galaţi, 
Negoiţă Stănciuc, a vorbit despre toate acestea, într‑un interviu acordat ziarului nostru.

În miezul zilei, în scara blocului

Ameninţată 
cu cuţitul şi violată!
[Agresorul are 18  ani, victima 17 ani 

[Infracţiunile cu violenţă sunt, 
din păcate, în creştere

Evaziune la SC Alistarmet SRL

Axa Bistriţa ‑ Toflea

Primăria Tuluceşti 
e la... nuiele cu Direcţia Silvică

Dispută în instanţă 

T. Neacşu

Pe la frontiera de est a Uniunii 
Europene, adică pe aici pe la 
Prut,  foarte aproape de noi deci, 
trec mereu sute şi mii de persoa‑
ne. E vorba de români, dar şi de 
cetă ţeni străini; unii trec pentru 
că sunt în regulă, adică în legali‑
tate, alţii sunt opriţi pentru că au 
ceva probleme prin acte şi prin 
portbagaje, în timp ce o a treia 

categorie de voiajori e supusă 
rigorilor legii pentru că  mai co‑
mit şi ceva fărădelegi. Numai 
într‑o lună şi jumătate, iată, după 
cum reiese din datele pe care ni 
le‑a oferit comisarul‑şef Didel 
Bădărău, şeful Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi (IJPF), au fost comise 30 
de infracţiuni: 16 descoperite 

pe la punctele de trecere de 
la Galaţi‑rutier şi 14 pe la fâşia 
verde, de fapt, pe la Prut. Dintre 
aceştia, unii au trecut ilegal fron‑
tiera de stat şi au fost depistaţi 
în zona de competenţă a IJPF 
Galaţi, alţii au încercat marea 
(Prutul) cu degetul, dar cu paşa‑
poarte falsificate, cu niscaiva fal‑
suri în înscrisuri oficiale şi chiar 

cu o… „substituire de persoană”. 
Au fost şi persoane care au comis 
infracţiuni de natură economi‑
co‑financiară; au umblat cu valu‑
tă falsă şi au căzut un pic şi în… 
corupţie cu ceva dare de mită.

Aşa că nici intrarea, dar nici ie‑
şirea în şi din Uniunea Europeană 
nu‑s întotdeauna chiar atât de 
uşor de înfăptuit.

Să intri sau să ieşi din UE Uşor pentru unii, greu pentru alţii 

S.D. 

Comandantul Penitenciarului Galaţi, Negoiţă Stănciuc
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Distincţiile 
Centrului 
Cultural 
“Dunărea de Jos”  
Premiile şi buna 
dispoziţie

Premiile Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
ediţia a III‑a, au fost decer‑
nate joi seară, în sala de 
conferinţe a Complexului 
Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii. Puţine ţinute de 
gală, premiaţi şi invitaţi din 
toate domeniile. Calupuri 
de zâmbete, mulţumiri 
şi flori, urmate la interva‑
le calculate de recita luri 
jazz‑rock susţinute de 
"Peter Band Project". 

Bogdan Ionescu, mana‑
gerul Galeriei Mon d'Art, 
a fost primul căruia direc‑
torul general al Centrului 
"Dunărea de Jos", Răzvan 
Avram, i‑a înmânat dis‑
tincţia pentru susţinerea şi 
promovarea actului cultu‑
ral în 2006. 

Şi gazda evenimen‑
tului de joi, directorul 
Complexului Muzeal, 
Camelia Grosu, a fost răs‑
plătită printr‑o distincţie. 
Cea mai tânără premiată, 
solista de muzică popula‑
ră Roberta Chicoş, o Ileană 
Cosânzeană în miniatură, 
a ieşit la rampă cu o me‑
lodie moldovenească din 
repertoriul cu care a câş‑
tigat atâtea concursuri. 
Centrul Cultural a remarcat 
şi instituţii, nu numai per‑
soane: Banca Comercială 
Română, Sucursala Galaţi, 
Consiliul Raional Cahul şi 
pe cel Regional Odessa. 
Singurul premiat pe care 
organizatorii nu l‑au anun‑
ţat că‑l au în vizor a fost 
corespondentul local al 
Rompres, Dan Paic, acesta 
recunoscând, de altfel, că e 
"bulversat de situaţie".

Pentru cei care se aş‑
teptau la o listă mai lungă, 
anul acesta au fost numai 
două premii de excelenţă, 
pentru caricaturistul Florin 
Doru Crihană şi, "in memo‑
riam", pentru Puiu Creţu, 
fostul solist al formaţiei 
"Cristal". 

Anunţată ca o surpri‑
ză păstrată la final, Miky 
de la Capital şi cele două 
dansatoare au venit porni‑
te să ridice sala în picioare 
pe ritmuri latino. Invitaţii, 
cam încorsetaţi, poate, din 
cauza hainelor de ceremo‑
nie, au intrat în joc cu ade‑
vărat doar când directorul 
Răzvan Avram a fost invitat 
să cânte, alături de Miky, 
celebrul duet interpretat 
cu Pepe, "Fără tine".

Cristina S. Carp

Smulge‑mi carnea, fă, perfecto, ş‑ai să vezi ce oase am;
ş‑ai să vezi ce fel de suflet sângeră şi trage‑n ham;
ş‑ai să ştii ce fel de creier scump te‑a des/făcut de râs
când stăteai ca proasta‑n lemne şi‑nvăţai ce‑nseamnă pâs!

Stinge lampa, fă, frumoaso, că nu vreau să te mai văd;
te‑am văzut odinioară, a fost jale şi prăpăd;
m‑ai sedus, m‑ai dus cu preşul şi cu zahăr cubic m‑ai
ispitit; dorul de tine mă trezeşte fără cai!

Fără cai, fă, visătoareo, sunt un peşte pe uscat,
sunt un tâmp, sunt un ridicol părăsit chiar de păcat;
caii, nişte substantive, au făcut istorii când
tu, nici vorbă, inginero, n‑aveai groapă pe pământ!

Ia‑mi chibritul, ia‑mi luarea, ia‑mi ce am, ce n‑am în tot,
ia‑mi adio, dă‑mi adio, pielea de pe Savaot;
ia‑mi‑o, însă, fă, sportivo, pe lumesc, peste lumesc,
nu uita că nu am farmec dacă nu te mai iubesc!

Lasă‑mi caii, delicato, să te car cu ei comând;
îţi promit, am să‑ţi fiu mire, îţi dau groapa mea curând;
jur pe viaţă, jur pe clopot, pe atacul meu de cord:
moarteo, ştii că fără tine sunt mai mult ca tine mort!

În prima duminică din Postul 
Mare, a Ortodoxiei, la catedrala 
Episcopală, rugăciunea a fost în‑
soţită de un gest concret: acela 
de a contribui la colecta iniţiată 
de Sinodul Bisericii Ortodoxe 
Române. Ocazie cu care Prea 
Sfinţitul Dr. Casian – Episcop al 
Dunării de Jos, a făcut apel la 
firmele care ar putea contribui la 
ajutorarea unor semeni aflaţi  în 

nevoie. „Între cei care au nevoie 
de ajutorul nostru se numără şi 
doi creştini care au nevoie de 
intervenţie chirurgicală, a spus 
Prea Sfinţitul Părinte Casian. 
Fiecare are trebuinţă de câte 100 
de milioane lei ca să ajungă în 
China; s‑a adunat suma pentru 
unul dintre ei…”

Maria Stanciu

În urma fotoreportajului 
publicat în cotidianul nostru, 
Poliţia Comunitară s‑a mobilizat 
şi a reuşit prinderea a trei tineri 
care au acoperit cu grafitti pere‑
ţii diverselor clădiri din oraş. Din 
cauză că „artiştii” sunt minori, 
cei care au fost nevoiţi să scoată 
bani din buzunar pentru achi‑
tarea amenzii (cuprinse între 
100 şi 200 de lei) au fost părinţii 
acestora. Mult mai bine era dacă 
exista prevedere legală privind 
transformarea amenzilor în zile 
de muncă în folosul comunităţii, 

pentru că astfel tinerii ar fi fost 
văzuţi prin oraş cu bidineaua în 
mână, a spus primarul. „Era un 
proiect de lege, dar nu a fost 
adoptat pentru că s‑a considerat 
că se lezează demnitatea şi ima‑
ginea… Eu i‑aş fi purtat prin oraş 
cu o pancartă de gât <<eu am 
scris cu grafitti>>, dar nu e voie”, 
a comentat primarul apreciind 
ca „lipsă de bun‑simţ” pseu‑
do‑desenele apărute pe zidurile 
unei clădiri de pe Domnească, 
abia văruită. 

Maria Măndiţă 

Şampanie, un delicios tort 
de ciocolată pe care ardeau ar‑
tificiile, cadouri, flori şi toţi cei 
apropiaţi să‑ţi cânte „La mulţi 
ani!” sunt lucruri cât se poate de 
normale la o aniversare. Numai 
că gălăţeanul Costachi Irimia a 
avut parte de toate acestea abia 
la aniversarea de… 100 de ani.

„Viaţa liberă” a ţinut să‑i ure‑
ze în ziarul de sâmbătă „La mulţi 
ani!” gălăţeanului Costachi Irimia 
care a aniversat de Dragobete o 
sută de ani. Nu puteam lipsi de 
la aniversarea care a fost pusă la 
cale de primarul Dumitru Nicolae 

împreună cu dna Viorica Palade, 
şefa Direcţiei Administraţie 
Publică şi cu Agenţia Comunitară 
„Alternativa” în grija căruia se 
află gălăţeanul centenar. Când 
am ajuns noi, sărbătoritul era 
înconjurat de câţiva nepoţi, cu 
toţii trecuţi de 60 de ani, care 
aşteptau nerăbdători tortul. 
Sora lui nea Costachi, Ştefania 
Diaconescu, în vârstă de 94 de 
ani, râdea veselă. Puţin copleşit 
de atâţia oaspeţi, Costachi Irimia 
a ascultat cum toţi cei dragi îi 
cântă „Mulţi ani trăiască” şi şi‑a 
primit darurile. Primarul Dumitru 

Nicolae i‑a făcut cadou o lenjerie 
de pat, o pătură, o pijama şi un 
coş cu flori. Directorul Cantinei 
de Ajutor Social i‑a trimis un pa‑
chet mare cu alimente. Cele mai 
tinere invitate, Nicoleta Sârbu 
şi Iuliana Costea de la Asociaţia 
„Casa Noastră”, i‑au dăruit o icoa‑
nă pictată de elevii de la „Liceul 
de Artă”. După o delicioasă felie 
de tort, invitaţii au închinat un 
pahar de şampanie în cinstea 
sărbătoritului centenar urându‑i 
sănătate şi să‑l sărbătorească la 
fel şi la 110 ani. 

Secretul unui veac de viaţă

Am încercat să aflăm de la 
apropiaţii sărbătoritului care e 
secretul unei asemenea longe‑
vităţi. „Secretul lui nea Costachi 
este că n‑a fost însurat niciodată, 
n‑a avut femei să‑l bată la cap!”, a 
spus în glumă soţul nepoatei lui 
Irimia, Mihail Paraschiv. Nepoata, 
Nastasia Paraschiv, care în cu‑
rând va împlini 70 de ani, dar nu 
arată de mai mult de 60 de ani, 
ne‑a spus că nea Costachi a fost 
cumpătat toată viaţa, nu a făcut 
abuzuri şi a muncit mult. Tot de 
la ea am aflat că nea Costachi n‑a 
avut parte niciodată până acum 
de tort şi şampanie nici de ziua 

de naştere, nici de onomastică. 
În schimb, necazurile şi greută‑
ţile s‑au ţinut lanţ de el. „A ştiut 
Dumnezeu de ce l‑a ţinut până 
acum!”, au conchis fetele de la 
„Casa Noastră”. Emoţionată, dna 
Daniela Dafinoiu, reprezentan‑
ta agenţiei „Alternativa” ne‑a 
declarat că a mai participat la 
aniversările asistaţilor, dar ni‑
ciodată la una de 100 de ani. 
Ştefania Diaconescu, sora lui nea 
Costachi, a reuşit să ne explice 
cel mai bine care este calea spre 

un secol de viaţă: „Dumnezeu a 
vrut să fie aşa. Că am mai avut 
fraţi, dar au murit tineri, la 90 
de ani. Eu pe 7 aprilie fac 95 de 
ani. Până acum cinci ani ne des‑
curcam singuri, dar când am 
văzut că nu mai pot, am rugat 
să fiu ajutată. Şi ne ajută doam‑
na Gabriela Călin, îngrijitoarea 
noastră. Eu sunt pensionară. 
Costachi a lucrat la Şantierul 
Naval, la Arsenalul marinei, până 
după 1944, pe urmă la CFR la 
revi zia de vagoane ca tâmplar. A 

ieşit la pensie şi a muncit la cur‑
te, la vie. Am dus o viaţă grea”, 
ne‑a mărturisit tanti Ştefania, 
care a subliniat că atunci când 
va împlini la rându‑i 100 de ani 
şi‑ar dori să aibă parte de o pe‑
trecere la fel de frumoasă ca şi 
fratele ei. Îi dorim din toată ini‑
ma să ajungă la un veac, şi pro‑
mitem că vom veni să‑i cântăm 
„La mulţi ani”!

Text şi foto: 
Anca Melinte

Prima aniversare cu şampanie şi tort

Costachi Irimia, un secol 
de viaţă

În Duminica Ortodoxiei, 

Colecta solidarităţii

Nu scriem degeaba 

Of,  legislaţia!

Doină cu lampa 
stinsă
(o muză fără cusur)

Festivitatea 
de acordare 
a distincţiilor 
Centrului 
Cultural 
”Dunărea 
de Jos”
Foto: 
Sorin Pană  

Costachi Irimia alături de sora, nepoata şi îngrijitoarea
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Diverse

lVând sau închiriez automate ca-
fea. Tel. 0723297785. (005983)
lLichidare stoc. detergent praf 2,90 
lei/kg, detergent lichid concentrat 7,90 
lei/litru, import Ungaria. 0728984867. 
(9776753)
lUtilaje şi mobilier din lichidare 
fast‑food negociabil. 0728984867. 
(9776753)
lVând avantajos malaxor panificaţie, 
28 kg, nou. Tel. 0720900627. (02.07.
BC.45)
lVând 3 fotolii noi, preţ convenabil. 
Telefon 0745920622. (007574)
lVând sistem de sunet şi lumini pen‑
tru club, 6 sateliţi activi DB, 4 başi 
Croma, staţie Croma, 4 Mouving Head‑
uri Proel. Tel. 0724379793. (006077)
lTratamente Stelian Fulga dezin‑
toxicare, diabet, tiroidă. 480928, 
0726561232. (007588)
lVând cuptor patiserie profesional, 
capacitate 4 tăvi, 40x60. 0723029152. 
(007608)
lVând garaj în spate la Ardaf. Tel. 
0788243183, 0728742352. (006118)
lVin de mat, Vrancea, 13.000 litrul. 
0767104115. (006128)
lVând mobilier birou, dormitor, bi‑
bliotecă, garnitură hol, stare f. bună. 
Tel. 0742427125. (007667)
lVând aparat sudură, compresor 1,5, 
3 automate gaz pt. sobe Coriza şi 2 bu‑
telii aragaz. Tel. 0742427125. (007667)
lVând armă de vânătoare calibru 12, 
ţevi lise. Tel. 0742871635. (007690)
lVând garaj în Micro 19, din be‑
ton, curent 220, 380 V, apă, 6000 E. 
0723656308. (007581)
lVând sifonărie Cornelius cu răcitor. 
Tel. 0741040298. (007550)
lVând rochie mireasă Agnes Toma, 
mărimea 40‑42 crem, sirenă+accesorii 
şi minidisc Sony+accesorii. Tel. 
0723550390, 0765188329. (006029)
lVând garaj Micro 39C vizavi de Billa. 
Telefon 0745698839. (006030)
lVând găini ouătoare, 5 lei/buc. Tel. 
0729066114. (006111)
lVând garaj 28 mp Mazepa II neg. Tel. 
0721793867. (007643)
lVând garaj I.C. Frimu (Renel). Tel. 
0765482223. (006213)
lVând vin de casă deosebit şi avanta‑
jos. Tel. 0744649043. (006213)
lRestaurant vinde mobilier, hotă 
bucătărie, boilere, aerotermă 16 kW. 
Tel. 0744616185. (006221)

lDISTRIBUITOR WIENERBERGER 
vinde cărămidă Porotherm, pre‑
ţuri excepţionale. Tel. 0745131838, 
0741231455, 0236410815. (02.07.
TD.07)

lVând rigips 9,5, 12,5, polistiren, 
profile rigips, ciment, transport gra‑
tuit. Tel. 0741736201, 0788979005. 
(006470)

lVând dormitor nou adus din Italia, 
deosebit. 0788645570. (006949)

lVând motorete pedale şi moto‑
cicletă Aprilia (înmatriculabilă), 
preţuri convenabile. 0788645570. 
(006949)

lPomi fructiferi de vânzare la 
Pepiniera din Tecuci. Tel. 0723287855. 
(02.07.ext.305m)

lVând plăci rigips 9,5 ; 12,5, pro‑
file rigips, polistiren, ciment, trans-
port gratuit. Tel. 0741736201, 
0788979005. (006021)

lVând candelabru de la 1830, 
funcţionează pe gaz, rog seriozitate. 
Tel. 0720289557. (006084)

lVând schelet metalic acoperiş, 
bazine metalice. 0720044252, 
0722540497. (007656)

Comemorãri
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Cumpãrãri
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Pierderi

Mica
Publicitate

#####
lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES 
VITO 2005 NON STOP  320700, 
0745781785, MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

####
###
lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004119)
#########
lSC WILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN ‑ INTERURBAN, REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ, ALB‑NEGRU ŞI 
COLOR. PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236/319390, 0722474704. 
(4995959)

##############
lSuntem alături de familia Scutaru 
la greaua încercare pricinuită de 
stingerea din viaţă a celui care a fost 
SCUTARU ALEXANDRU, om de o deo‑
sebită valoare, suflet nobil şi generos. 
A plecat dintre noi prea devreme. 
Dumnezeu să îl aibă în pază. Verii Tina 
şi Ioan Lazăr, nepoatele Mariana şi 
Valentina Lazăr. (006210)

lAsociaţia de Proprietari 138 
anunţă cu regret decesul locatarei 
TALAPAN ELENA - 87 ani. Sincere 
condoleanţe familiei. (006228)
lO groaznică boală i‑a curmat firul 
vieţii celui mai bun prieten al nostru, 
om cu deosebite calităţi, excepţional 
soţ şi părinte

 ALEXANDRU SCUTARU. Sunt ală turi 
de Florica şi Florin la această mare 
durere şi le transmit sincere condo‑
leanţe. Odihneşte‑te în pace, dragul 
nostru. Aglaia Caloinescu. (006226)
lOrganizaţia Partidului Democrat 
Galaţi anunţă cu durere trecerea în 
nefiinţă 

a domnului SCUTARU ALEXANDRU, 
preşedinte al Organizaţiei de 
Pensionari, om de o înaltă ţinută mo‑
rală, conştiinţă desăvârşită şi dăruire 
pentru binele semenilor săi. Suntem 
alături de familia îndoliată şi transmi‑
tem sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să‑l odihnească!
lRegretăm plecarea din această 
lume a  celui care a fost ALEXANDRU 
SCUTARU, admirabil coleg, om cu 
distinse calităţi sufleteşti, luptător 
neobosit pentru cauza pensiona-
rilor. Sincere condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu să-l ierte. Biroul 
Executiv al Uniunii Judeţene a 
Pensionarilor Galaţi. 
lFamilia îndurerată anunţă tre-
cerea în nefiinţă a dragului lor 
soţ şi tată DUMITRU CERCHEZ. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Cimitirului „Eternitatea”. 
Înmormântarea va avea loc marţi 
27 februarie, ora 11,00. Dumnezeu 
să-l odihnească!

lSe împlineşte un an de când ai ple‑
cat dintre noi fizic, 

BRĂGĂU EMIL, însă sufleteşte ai rămas 
viu pentru totdeauna şi nu te vom uita 
niciodată. Bunătatea sufletească nu 
va dispărea de la noi veşnic. Iertarea 
păcatelor. Familiile Popa şi Ursu. 
(007404)

lAstăzi se împlineşte un an de când 
destinul crud s‑a opus să mai fii alături 
de noi, cel care ai fost 

BRĂGĂU EMIL. Nu te vom uita nicioda‑
tă. Familia. (007404))
lAstăzi se împlinesc 5 ani de când tu, 
scumpul meu 

ADIŢICĂ, nu mai eşti în viaţă mă gă‑
sesc din nou pentru că nu pot uita. Vei 
ocupa mereu un loc special în inima 
mea. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Veronica. (007534)
lAstăzi se împlineşte un an de când 
a plecat dintre noi pe drumul fără în‑
toarcere 

GUŢĂ MIHAI, lector univ. la 
Universitatea din Galaţi. Nu te vom 
uita niciodată, MIHAI GUŢĂ, şi nici pe 
cei cărora le datorezi nefericirea şi 
moartea. (006099)
lS‑au scurs 4 luni de când moartea 
nemiloasă l‑a răpit de lângă noi pe 
dragul nostru 

ŞANDOR BELA. Dacă ar fi trăit, astăzi ar 
fi împlinit 67 ani. Va rămâne mereu în 
sufletele noastre. Nu îl vom uita nicio‑
dată. Soţia Jolan, fiica Edit şi ginerele 
Ştefan Feraru. (007680)
lPe cruce îi sărutăm chipul şi cu la‑
crimi îi udăm mormântul celui care 
de 14 (paisprezece) ani a plecat în lu‑
mea umbrelor şi care a fost fiu, frate 
şi cumnat 

POŞA CONSTANTIN (COSTEL). 
Dumnezeu să‑l odihnească. (006158)

lCuvintele sunt neputincioase în faţa 
durerii, iar lacrimile nu ajung pentru 
a umple golul rămas în sufletele noas‑
tre, acum 40 de zile când Dumnezeu a 
hotărât să ridice la ceruri sufletul tată‑
lui, soţului şi bunicului nostru 

LESNE GENICĂ,  68 ani. Dumnezeu 
să‑l ierte şi să‑i odihnească sufletul lui 
bun. (006172)
lCu adâncă durere amintim trecerea 
a 40 zile de la decesul dragului nostru 

COPCEAG DUMITRU (DUMMY). 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Mama Titica şi fratele Victor. (006176)
lNimic nu poate alina durerea şi tris‑
teţea din sufletele noastre astăzi când 
se împlineşte un an de când scumpa 
noastră mamă 

LUPU EVA ‑ Măcişeni ne‑a părăsit pen‑
tru totdeauna. Dumnezeu să te odih‑
nească în pace. (006116)

lReamintim celor care l‑au cunos‑
cut şi apreciat că s‑au scurs 40 zile 
de la trecerea în nefiinţă a scumpu‑
lui nostru soţ şi tată, 

ing. FLOREA IOAN. Dumnezeu să‑l 
răsplătească pentru binele pe care 
l‑a făcut şi să‑l odihnească în pace. 
Soţia şi copiii. (006217)

lDacia 1300, an 1972, motor francez, 
compresor mic italian pt. vulcanizare, 
aparat sudură la 220 V, palan nou 3t. 
Tel. 0741274908, 0741274907. 
lVând BMW 530 D, fabr. 2004; BMW 
320 D, fabr. 2002; Opel Zafira fabr. 
2005; Opel Vectra 2,2 DTI, fab. 2003; 
VW Golf IV, fab. 2002; Ford Focus, 
1,8 TDCI, fab. 2002; VW Passat, 2002, 
aduse recent Germania. Telefon 
0744226406.(006438)
lVând Volkswagen Passat 1,9 TDI, an 
1997, înmatriculat 2000 România, pie‑
le, full electric, climatronic, accept va‑
riante. Telefon 0745965872. (005674)
lVând Logan roşu, dec. 2004, full 
options, 6.200 E, km 33.000. Tel. 
0748811389. (005777)
lSC VINDE PEUGEOT BOXER, 2,8 HDI, 
DE MARFĂ, AN 2001, MODELUL LUNG. 
0744502732. (9776913)
lSC VINDE OPEL VECTRA C, 2,2 DTI, 
ELEGANCE, AN 2004 MAI, KM 55.000. 
0744502732. (9776913)
lVând Dacia Papuc 1304, fabricată 
1999 şi autocamion Raba basculabil, 
cu remorcă. Tel. 0744559665. (007333)
lNissan Terrano II Diesel 2003, full, 
4x4, piele. 0722254048. (005888)
lPredau leasing Ford Mondeo, an 
fabr. nov. 2004, contract leasing 
4 ani, achitat 27 rate. Relaţii la tel. 
0744622983. (2/07CS58)
lVând Cielo 1998 proprietar, 4.000 E 
neg. Tel. 0742278047. (005969)
lVând Passat Break model 2002, cli‑
matronic, full electric. 0743155177. 
(005944)
lVând Dacia 1310 Li, an 2000, 65.000 
km, 8.800 lei negociabil. 0722289150. 
(007418)

lVând Dacia Berlină 2001 injecţie, în‑
treţinută. 0743155177. (005944)
lVând Dacia Break 1996, ITP 2009, 
GPL omologat. 0746452855. (005944)
lUrgent, Dacia 1310, an 1997, GPL în 
garanţie, RK motor. tel. 0744494988. 
(005920)
lOpel Monterey Diesel 1994, im‑
pecabil, negociabil. Tel. 0741641192. 
(007455)
lVW Caddy 1,9 TDI, factura 5.900 E + 
TVA. 0728984867. (9776753)
lVând Peugeot 307 Diesel şi Renault 
Clio Symbol. 0744391620, 0740692926. 
(007466)
lVând autoturism Skoda Octavia, 
an de fabricaţie 2003. Telefon 
0745920622. (007573)
lVând autoturism Ford Fusion capa‑
citate 1,6, an fabricaţie 2005. Telefon 
0745920622. (007573)
lProprietar Dacia 1991, garaj. Tel. 
0765252937. (007547)
lVând Dacia 1310 Berlină, an fabrica‑
ţie 1996, preţ negociabil. Tel. 445301 
sau 0746620244. (006068)
lDacia 1310, 1994, 51.000 km, 1.000 
E, unic proprietar. 0729024618. 
(006046)
lVând Hyundai avariat (full op-
tions, 2005). Tel. 0788265116. 
(9776788)
lOpel Astra Coupe 1,7 DTI, alba-
stru metal, 6.750 E. 0722878283. 
(007596)
lVând Dacia Berlină (1310), alba‑
stru metal, an fabricaţie 2004. Nr. tel. 
0744861852. (006107)
lUrgent Dacia 1310, 2003, injecţie, 
GPL, alarmă, 7.000 RON fix. Telefon 
0742139914. (007658)
lVând Dacia 5 locuri, an fabricaţie 
2000. Tel. 0747698671. (007668)
lDacia Papuc '96, GPL, 5.000 RON 
neg. 0728685478. (007261)
lVW Passat 1,9 TDI Variant, trend, 
2003, automat, full option, fără 
piele, Germania, 11.500 E, variante. 
0723657702. (006156)
lDacia '98, GPL omologat, RAR, alar‑
mă + închidere, proprietar, perfectă 
stare de funcţionare. 0744181728. 
(006161)
lS.C. vinde Raba 7,5 t pentru piese, 
radiată. Tel. 463317. (0009106)
lVând Dacia Papuc carosată, an 
1994. Tel. 0748785781, 0729772468. 
(006157)
lVând Renault 18 GT, stare bună, ben‑
zină, preţ 12 milioane. Tel. 0745253549. 
(007686)
lOcazie vând Opel Astra 7 TDI, an 
2001, 95.000 km, stare foarte bună, 
preţul anului 2006, 6700 E. Telefon 
0745606790, 0236461399. (005921)
lNova 96, alarmă, MP3, bine întreţinu‑
tă, 62 mil neg. 0740438855. (005956)
lVând Rabă 16 tone (Irak). Tel. 
0742160294. (007427)
lVând Ford Escort taxe la zi, dotă‑
ri sport, variante. Tel. 0741460506. 
(006059)
lPeugeot 307, 2002, Diesel, full 
electric, climatronic, piele, calcu-
lator bord, senzor lumini, nego-
ciabil, variante auto. 0765236716. 
(007332)
lVând piese şi motoare auto sh, 
recent importate, Bariera Traian, 
spate Petrom. 474239. (005370)
lCitroen C3 an 2003, 1,4 HDI, 4,5‑5% 
consum, full, albastru metalizat, unic 
proprietar negociabil. 0722916769. 
(007461)
lVând platformă auto lungă, 2000 
kg, preţ 5000 lei. Tel. 0722220335, 
0745399166. (9776836)

lVând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 316 CDI, 2001, de mar-
fă, preţ neg. Tel. 0744390274. 
(02.07CS24)

lVând Daewoo Cielo, alb,1,5, 
benzină, 1999, preţ neg. Telefon 
0788497111. (2/07/CS/24)

lVând Daewoo Cielo, Berlină, 
15 benzină, preţ neg. Telefon 
0745860354. (2/07/CS/24)

lVând urgent Mercedes E 2700 
Diesel Avangarde, DVD, xenon, an 
2003, preţ 28.500 E negociabil. Tel. 
0745307557, 0740565384. (007685)

lÎnscripţionări auto autocolant 
orice culoare, metalizate, reflec-
torizante. Telefon 0743182368. 
(9776663)

lCumpăr Dacia şi alte mărci după 
1993, orice stare. 334183, 0751982149. 
(006396)
lDacia, Cielo 1995‑2004, plata ime‑
diat, 426150, 0742757503. (004732)
lCumpăr autoturisme VW, Audi, 
Skoda, Renault, Opel, Dacia, autoutili‑
tare. 0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia Nova, Solenza, 
Cielo, Espero, defecte, accidentate 
pentru dezmembrat. 0728656308, 
0745604097. (006653)
lCumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza, avariate, pentru dezmem‑
brat. 0744108878, 0722340155. 
(005797)

lPierdut căţea Brac în zona 
Arcaşilor aflată în tratament. Ofer 
recompensă. Tel. 0745589669. 
(007464)

Licitaþii
lÎn temeiul art. 154 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, re‑
publicată, se face cunoscut că în ziua 
de 9 martie, 2007, ora 10,00, la sediul 
A.F.P. Galaţi, str. Brăilei nr. 33,  se vor 
vinde la licitaţie următoarele bunuri 
imobile şi mobile, proprietate a debi‑
torului SC TV GALAŢI SA cu sediul în 
localitatea Galaţi, str. Saturn, nr. 32: a) 
Turn metalic pentru antenă TV, 1 buc., 
preţ de pornire a licitaţiei 66.641 RON 
(fără TVA);  b) Echipament tehnic (emi‑
ţător TV, etaj putere, sistem radiant, 
lampă balizaj, paratrăsnet,  fider prin‑
cipal), 1 buc. preţ de pornire a licitaţiei 
127.070  RON (fără TVA). Total 193711 

Adunãri
Generale

lConsiliul de administraţie al SC 
Transcombi SA Galaţi, întrunit în şe‑
dinţa din 16.02.2007 la sediul socie‑
tăţii, a decis convocarea adunării ge‑
nerale ordinare a acţionarilor în data 
de 30.03.2007, ora 11,00, la sediul so‑
cietăţii din Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 
18, pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor până la data de 
31.12.2006 având următoarea ordine 
de zi: prezentarea raportului de ges‑
tiune al consiliului de administraţie 
pe anul 2006; prezentarea raportului 
preşedintelui consiliului de admi‑
nistraţie privind activitatea pe anul 
2007; prezentarea raportului comisiei 
de cenzori pe anul 2006; aprobarea 
bilanţului contabil şi a contului de 
profit şi pierderi pe anul 2006; apro‑
barea bugetului de venituri şi chel‑
tuieli pe anul 2007; aprobarea pro‑
gramului de investiţii pe anul 2007; 
revocarea şi alegerea unor membri ai 
consiliului de administraţie; revocarea 
şi alegerea unor membri ai consiliului 
de cenzori; posibilitatea gajării unor 
active în scopul obţinerii de credite; 
analizarea propunerii de asociere cu 
alte societăţi comerciale; studierea 
posibilităţilor de atragere de capital 
circulant necesar derulării activităţii; 
diverse. În cazul neîndeplinirii condi‑
ţiilor de prezenţă se convoacă aduna‑
rea generală ordinară a acţionarilor 
în data de 20.04.2007 în acelaşi loc, la 
aceeaşi dată şi cu aceeaşi ordine de zi. 
(9776795) 

lCu adâncă durere în suflet anunţăm înce‑
tarea din viaţă a celui care a fost cel mai iubit 
tată şi soţ, 

SCUTARU ALEXANDRU. 

Plecând ai lăsat în urmă lacrimi, durere şi goluri imense în inimile noas‑
tre. Ne rugăm ca acolo unde ai plecat să găseşti o lume mai liniştită şi 
mai bună, pe măsura faptelor tale. Înmormântarea va avea loc astăzi, 
26 februarie 2007, ora 13,00, la Cimitirul Eternitatea. Cortegiul pleacă 
din strada Ovidiu, Biserica „Trei Ierarhi”, astăzi, 26 februarie 2007, la ora 
12,30. Dumnezeu să vegheze somnul tău şi să‑ţi odihnească sufletul 
tău bun. Soţia şi fiul. (006209)

lRegretăm dispariţia finului nostru 
DUMITRU  CHERCHEZ. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fam. Enescu. 
(006229)

lProfund îndureraţi regretăm trece‑
rea prematură în nefiinţă a celui care 
a fost ALEXANDRU SCUTARU, pre‑
şedintele Organizaţiei Pensionarilor 
şi Oamenilor de Vârsta a treia 
din cadrul Partidului Democrat. 
Transmitem sincere condoleanţe fa‑
milie îndoliate. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Membrii OPV3 ‑ PD. 
(0009111)

RON (fără TVA). Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân‑
zare sau în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferte de cumpărare; 
dovada plăţii taxei de participare, re‑
prezentând 10% din preţul de pornire 
a licitaţiei; împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie după certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului;  pentru per‑
soanele juridice străine actul de în‑
matriculare tradus în limba română; 
pentru persoane fizice române, copie 
după actul de identitate, dovada emi‑
să de creditorii fiscali că nu au obliga‑
ţii fiscale restante, urmând să se pre‑
zinte la data stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju‑
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre‑
vederile art. 169‑170 din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art.9 alin. (2) lit. d) 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple‑
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Relaţii suplimentare la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, came‑
ra 506 sau la telefon  490008 interior 
2111.
lSA Suhurluiul Drăguşeni vinde la li‑
citaţie clădirea brutărie. Relaţii la tele‑
fon 331332. (9776438)

lVând jante 17” VW Passat, Audi A4. 
Tel. 0722209064. 
lDacia Papuc carosată cu Al. 
0745959422. (0009110)
lVând autospecializată tip frigo-
rifică, marca Mercedes, cabină izo-
termică, preţ negociabil. Telefon 
312188 sau 319150. (2.07.CS.65)
lVând Fors Mondeo TDDI 2002, 
full options, 9.400 E negociabil. 
0744300559, 0766852840. (006200)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

lVând garsonieră cu îmbunătăţiri, 
gr+f. Telefon 320739. (005723)
lVând garsonieră la A1, et. 1, ideal pt. 
birouri. Tel. 0741387396. (005923)
lVând garsonieră lux Muncă şi Artă. 
0766313342. (007635)
lP.f. garsonieră Viaduct, 2/4, curată, 
39.000 RON. Tel. 0747059484. 
(006129)
lGarsonieră 3/4, baie, Micro 19, R‑uri. 
Tel. 454207. (007662)
lVând garsonieră Micro 39B, etaj 
3, termopan, uşă metalică, 400 mil. 
492505. (006223)

lVând  garsonieră lângă Palatul 
Justiţiei, et. 1, ideal pentru birou. 
0744669805. (004975)

lPers. fizică vând ap. 1 cam. et. 5/11, 
renovat, 132.000 RON. 0722642700.
lP.f. vând apartament o cameră BR‑
uri (ne)mobilat. 0742109945. (02.07.
TD.10)

lVând apartamente cu una came‑
ră absolut nou, Micro 19, Mazepa 
2, Siderurgiştilor. 0751183685, 
0741554807. (9776596)
lVând apartamente cu una came‑
ră Mazepa 2, nou, mobilat şi utilat. 
0741554807. (9776596)
lVând apartament 1 cameră Mazepa, 
4/7, curat, mobilat, 125.000 RON. Tel. 
414643, 0745118559. (005741)
l1 cam Port, bloc mixt, vedere la 
Dunăre, 95 mii lei. 0740492621. (2.07.
CS.10)
lVând 1 cameră liberă etaj 2, gaze, 
750 mil. 492505. (006223)

lApartament 1 cameră Mazepa I, 
bloc Salcia, parter, ideal firmă, g+‑
f+p, proaspăt renovat, nemobilat, 
exclus intermediari, preţ 125.000 
RON. 0722703740, 0744554296, 
10,00‑20,00. (005800)

lApartamente cu 2 şi 3 camere la 
cheie. Preţuri promoţionale. Tel. 
0745361207. (005609)
l2 dec. Micro 14, et. 2/4, 125.000 neg. 
475479. (2.07.CS.22)

####
lUrgent! 2 cam Micro 21 parter, 
balcon, parchet, liber, 125.000 neg. 
436899, 0741104641. (2.07.CS.08)

####
####
lOcazie! 2 sdec. ultracentral, ter‑
mopan, parchet, curat, 125.000 RON. 
431002, 0745526231. (2.07.CS.08)

####
lVând apartament două camere con‑
fort I, preţ 145.000 RON. Tel. 475291, 
0746425817. (007167)
lBloc nou, 6/8, strada Frunzei com‑
plet amenajat modern, nemobilat, dis‑
cutabil. 0722530535, 312921. (007571)
l2 dec. Micro 20, 2/4, 2 balcoane, li‑
ber. 0765467188. (4995097)
l2 dec. CR, bloc nou, CT, termopane, 
liber, s=75 mp. 0742323203. (4995097)
lVând apartament 2 camere semide‑
comandate. Tel. 0747632405. (007600)
lApartament 2 decomandate, 
Bălcescu, liber. Tel. 418946. (007587)
lCentru, decomandat, parter, 58 
mp, preţ 119.000 RON negociabil. 
0749276600, 431945. (9776796)
lVând 2 dec. Sid Vest, parter, preţ 
145.000 lei neg. Tel. 311330. (02.07.
CI.16)
lVând 2 dec. Micro 20, et. 6, 135.000 
lei.  Tel. 311330. (02.07.CI.16)

lVând apartament 2 camere deco‑
mandate Micro 18, D, 8/9, simplu. 
0728437409. (007651) 
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159075. (01.07.mr.15)
l2 decomandate Micro 20, 1/4, 
140.000 lei. Tel. 0765263936. (006192)
l2 camere Micro 19, et. 2, termopan, 
45 mp, balcon, 1,100. 0740678355. 
(9776798)
lVând 2 sdec. stradal, parter, simplu, 
preţ 87.000 RON neg. Tel. 0724316048. 
(006211)
lVând 2 decomandate Mazepa I, 
2 balcoane, liber, 1,6 neg. 492555. 
(006223)
lDouă decomandate Micro 18, etaj 
4/19, liber, spaţios. 492555. (006223)
lVând 2 decomandate, spaţios, 60 
mp, 3 balcoane, zonă centrală, 1,3 
neg. 492555. (006223)
lVând 2 camere liber, etaj 1, 980 neg. 
492505. (006223)
lVând 2 decomandate Micro 13, 
parter, balcon, liber, 1,2 neg. 492505. 
(006223)
l2 dec. F. Mecanică, parter, liber, 
amenajat living, termopan, 48.000 E. 
0740492621. (2.07.CS.10)
l2 sdec. Ţig. II, etaj 1, simplu, urgent. 
0724422315. (2.07.CS.10)
lVând urgent 2 sdec. Micro 19, 
p/4, îmb., 125.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (2.07.CI.24)

lVând urgent 2 sdec Micro 21, 2/4, 
108.000 neg. Tel. 433083, 0752791668.  
(2.07.CI.24)
l2 dec. M39 parter, tp, instalaţii noi, 
115.000 RON. Tel. 477705, 0741539160. 
(2.07.BC.50)
l2 dec. I.C.F., et. 1, curat, 145.000 RON. 
Tel. 477705, 0741539160. (2.07.BC.50)
l2 sdec. M40, et. 1, liber. Tel, 477705, 
0741539160. (2.07.BC.50)
l2 dec. Piaţa Centrală, et. 1, liber. Tel. 
477705, 0741539160. (2.07.BC.50)
lVând/schimb, 2 dec., parter, 70 mp, 
bloc 2001, 438874, 0741971636. (02/
07BC3)
l2 dec., 54 mp, liber, Ţiglina 3 ‑ 1,2 
mld. neg. Tel. 0741971636, 438874. 
(02/07BC3)
l2 dec. Micro 19, 3/4, balcon, 900 mil. 
Tel. 0236438874, 0741971636. (02/07B‑
C3)

lVând 3 camere Ţiglina II, 2/4, 
sdec. lux, 60.000 euro. 0741641192. 
(007007)
l3 dec. Micro 20, et. 5/10, 160.000 
neg. 475479. (2.07.CS.22)
lPersoană fizică vând apartament 
3 camere decomandat, recent reno‑
vat, centru, et. 4/4. Tel. 0236415855. 
(006988)

lVând apartament 3 camere dec. I.C. 
Frimu, et. 3, 2 băi. neg. 0741407083. 
(005767)
lApartament 2 şi 3 camere 
Siderurgiştilor Vest la cheie. Tel. 
0745361207. (005814)
lVând apartament 3 camere zona 
I.C. Frimu, etaj 1. Tel. 0747284405. 
(007421)
lP.f. vând ap. 3 dec. Ţiglina I, et. 6/10, 
termopan, aer condiţionat amenajat 
modern. 0748641792. (007541)
lVând apartament şi garaj zona Billa 
2. Tel. 0745576608, 472670. (007562)
lVând 3 camere decomandate 
Ţiglina 3, 4/4. Tel. 476859, 0747676335. 
(007663)
lVând 3 cam. Aviaţie, simplu, 115.000 
lei. Tel. 311330. (02.07.CI.16)
lVând 3 camere M17, et. 2, simplu, 1,4 
mld. neg. Tel. 311330. (02.07.CI.16)
lVând 3 camere confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159078.
lVând apartament 3 decomandate 
Micro 20, g+f+p, etaj 1/10, preţ 58.000 
E neg. Tel. 0744570933. (007239)
l3 decomandate Nae Leonard, 1/4 
îmbunătăţit, 55.000 E, negociabil. Tel. 
0765263936. (006192)
lP.f. vând apartament 3 camere zona 
I.C. Frimu, fără datorii. Tel. 0766850345, 
0748047347, 0751969602. (006182)
lUrgent 3 decomandate cf. I, simplu, 
curat, 1,550. 0742808376. (9776798)

l3 camere Micro 40, etaj 3, pozi‑
ţie bună, simplu, 1,150. 490084. 
(9776798)
l3 camere Micro 17, etaj 1, confort 1, 
spaţios, 1,4 mld. 492555. (006223)
l3 decomandate PS‑uri, mobilat. 
438874. (02.07.BC.3)
l3 dec. Ţig. III, p/4, balcon, 1,650 mld. 
Tel. 438874, 0741971636. (02/07BC3)

lVând apartament trei camere 
Mazepa, 4/4, mobilat. 0723342029. 
(9776586)

lPersoană fizică vând ap. 4 camere 
et. 4, spaţios, balcon imens, centrală, 
aer condiţionat în fiecare cameră, ter‑
mopan, orientat către răsărit, priveliş‑
te excelentă, preţ 170.000 RON. Tel. 
0728449700. (02.07.CS.57)
lVând urgent 4 camere M18, 105 mp, 
modificat, 50.000 E neg. 0744432886. 
(007681)
l190.000 lei 4 decomandate parter. 
0749062805. (02.07.MR.07)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ImobIlIare
Luni, 26 Februarie 2007

18
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

www.viata‑libera.ro

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lAveţi între 70.000-100.000 E? 
Doriţi un apartament cu 4 came-
re, decomandat, cu îmbunătăţiri, 
bloc nou? L-aţi găsit! 0728174157. 
Urgent! (006214)

lCumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră, plata cash. 435572, 
0746474992. (006340)
lCumpăr apartament orice zonă, 
preţ realist. 431002, 0745526231. (2.07.
CS.08)
lCumpăr 1, 2 camere zona Aviaţie. 
Tel. 311330. (02.07.CI.16)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (02.07.MR.12)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (01/07BC/7)
lCumpăr 2‑3 camere orice zonă. 
438212, 0726787528. (4995097)

lCumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Tel. 471070, 0749374726. 
(2/07/GC/04)
lCumpăr 2 camere orice zonă, 
inclusiv neproprietăţi. 436899, 
0741104641. (2.07.CS.08)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
zonă, banii cash. 435572, 0746474992. 
(006340)
lPersoană fizică cumpăr aparta‑
ment 2 camere decomandat 1.10.000. 
0722387376. (007473)
lCumpăr apartament cu una, două 
sau trei camere. Tel. 0743135826. 
(0073632)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396,0742159078. (2/07/MR/12)
###
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE. 
PLATA IMEDIAT.475479. (1/07/CS/13)

###
l2 camere decomandate, etaj in-
termediar, zonă bună, ofer 40.000 
E. Tel. 0746994353. (004576)
lCumpăr apartament 2‑3 camere, ur‑
gent, orice zonă. 490084. (9779786)
lCumpăr apartament 1 sau 2 camere 
zonă bună, plătesc cash. Tel. 473414. 
(006192)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (02.07.MR.07)
lCumpăr 2 cam. p‑4, indiferent de 
zonă. Tel. 0741539160. (2.07.BC.50)
lCumpăr apartament 2 camere I.C.F., 
Sid.V, M14. Tel. 311330. (02.07.CI.16)

lCumpăr 2 camere zona centrală, 
eventual Ţigline. 492555. (006223)
lDoresc urgent 2 camere Dunărea 
sau cartier Aviaţie. 492505. (006223)

lCumpăr apartament cu 3 sau 4 
camere indiferent de zonă. 435572, 
0746474992. (006340)
lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329395, 0742159076. (02.07.
mr.12)
lDoresc să cumpăr 3‑4 camere şi etaj 
4. 313442, 0749062808. (02.07.MR.07)
lCumpăr apartament 3 camere, 
poate fi şi ultimul etaj. 492505, 492555. 
(006223)

lVând urgent vilă Şendreni teren 
proprietate, 50.000 E. Tel. 0742638918. 
(005057)
lVând casă cu teren str. Tecuci 238. 
Telefon 0743820330. (005184)
lVând casă Unirii nr. 58. Tel. 
0746671699. (006409)
lVând casă la cheie, toate utilităţile, 
Parc Rizer. Tel. 0748083996. (006760)

lVând casă locuibilă central, conve‑
nabil. Tel. 0745361207. (005609)
lCasă de vacanţă Lepşa. Telefon 
0723689519. (005696)
lProprietar vând casă str. Războieni. 
0745648737. (007162)
lVând casă st=1100 mp, sc= 260 
mp. 160.000 E. 492899. (005780)
lUrgent casă locuibilă central, 80.000 
E neg. accept credit sau 2 rate. Tel. 
0745361207. (005814)
lVând casă. Rel. tel. 0740519631. 
(005962)
lVând casă în comuna Griviţa, sat 
Călmăţui, jud. Galaţi, 1600 mp, preţ 
250 mil. Telefon 0748337635. (005926)
lVând urgent casă cărămidă 
Iveşti, utilităţi, avantajos. Tel. 
0745589669. (007463)
lVând casă locuibilă com. Suceveni. 
Tel. 420254. (006073)
lVând vilă la roşu, parter+etaj+man‑
sardă, zonă bună. Tel. 0743135826. 
(007363)
lCasă cu 400 mp, toate utilităţile. 
0727362191, 0741126398. (007125)
lVând casă toate utilităţile la cheie, 
teren 1000 mp, 285 construiţi, str. 
Rizer. Tel. 0746861798. (006189)

lVând casă nouă comuna 
Corni, jud. Galaţi. Tel. 316752, 
0740427009. (007533)

lCumpăr casă locuibilă, indiferent 
zonă. Tel. 0745361207. (005609)
lCumpăr casă (demolabilă) deschide‑
re minim 10 m. 0722387376. (007472)

lSchimb casă Piaţa Centrală cu apar‑
tament  Piaţă Centrală + diferenţă, 
15.000 E. 0745673328. (005676)
lP.f. schimb ap. 3 dec. amenajat mo‑
dern, central, Galaţi, cu ap. 2 camere în 
Bucureşti. 0748641792. (007542)
l2 decomandate parter Micro 20 cu 3‑
4 camere. 0749062805. (02.07.MR.07)
lSchimb apartament una came‑
ră Brăila la cheie cu apartament 
una cameră + diferenţă Galaţi. Tel. 
0765482223. (0006213)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)
lCaut să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (02.07.MR.07)

lTânără doresc să închiriez o cameră 
mobilată modest cu intrare separată 
în imobil. 0723342599. (007269)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01.07.CS.16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (01/07/MR/
15)
lFundaţia Vier Pfoten caută pentru 
închiriat casă cu curte zona perife‑
rică. Tel. 0730339021, 0730339017. 
(006100)

lÎnchiriez spaţiu comercial max. 20 
mp central. Tel. 0723297785. (005983)
lSocietate închiriază spaţiu circa 
80 mp cu vad comercial. Telefoane 
415887, 466200 sau 0741888883. (2.07.
CS.63)

lCaut să închiriez 2 spaţii comer‑
ciale stradale Ţig. I şi Ada Marinescu. 
Tel. 0747080151. (9776937)

lGars. Ţig. I, mobilat, utilat, 150 E. 
438381. (2.07.CS.22)

Închirieri - Oferte
Apartamente

lÎnchiriez garsonieră lux lân‑
gă Tribunal în regim hotelier. Tel. 
0746114736, 0724378518. (005344)
l2 cam. Ţig. II, nemobilat, 100 E. 
475479. (2.07.CS.22)
l2 cam. Ţig. II, mobilat, CT, 200 E. 
438381. (2.07.CS.22)
lApartament 1 cameră lux, regim ho‑
telier. 0744793223. (005148)
lOfer spre închiriere apartament 
două camere Mazepa zona bănci. Tel. 
0751584280. (005397)
l3 camere zonă centrală complet mo‑
bilat şi utilat, aer condiţionat, centrală. 
Telefon 0722246785. (007372)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (005992)
lPrimesc în gazdă fată cu serviciu, 
fără obligaţii. 0741550334. (007477)
lÎnchiriez la 2 fete. Tel. 0746272916. 
(006062)
lOfer închiriere garsonieră parter, 
A‑uri Brăilei pretabil birouri, termen 
lung. 432231. (006087)
lÎnchiriez una, două camere. Tel. 
0743135826. (007630)
lÎnchiriez pentru minim 6 luni 3 ca‑
mere decomandate, plata în avans şi 
garanţie. 0743018654. (006135)
lÎnchiriez 3 cam. Micro 20, nemobilat, 
400 lei. Tel. 311330. (02.07.CI.16)
lÎnchiriez 2 cam. Centru mobilate şi 
utilate, 200 E. 473042, 0749106424. 
(1.07.CS.30)AR
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CAM. M19, 2\4 , CURATA‑ 24.000 NEG.
1CAM.MAZ.I, P\7,SIMPLA,CURATA‑ 
115.000 NEG.
CAM. VIADUCT ,1\4, LIBERA,SUPER‑ 
45.000 NEG. 
1CAM. CENTRU,3\4, 
LIBERA,BALCON‑ 110.000
3DEC,PESCARUS,6/8, 2 
BALCOANE‑85.000EURO
3SDEC. M16, 3\4, IMBUNATATIT,2 
BALCOANE‑ 140.000 NEG.
1 CAM. M40, 4\4 , SIMPLU,CONF. I 
– 60.000 NEG.
1CAM,MICRO 40 , 
PARTER,BAIE‑45.000NEG
2 DEC. TIGLINA 3 ,P\ 4, 
CURAT,BALCON‑ 125.000NEG
2DEC. CIRCULAR. M17,4\4 , 
CURAT,BALCON‑ 105.000 FIX
2DEC. M39C, 2\4 , T, IMBUNATATIT‑ 
135.000NEG
3DEC. NAE‑LEONARD,1/4, TOATE 
IMBUNATATIRILE‑185.000
3SDEC. M17, 1\4 , LIBER, 
IMBUNATATIT‑ 145.000
3DEC. I.C.FR.,3\4 , 2BALC.SPATIOS 
–165.000 NEG.

3DEC. FALEZA, 7\ 8, BLOC 
2005,100MP ‑ 105.000EURO
3DEC. TIGL.II.,P\4,BALCON,2GR.
SANIT.‑ 170.000
3 DEC.FALEZA,IC‑URI,GARAJ,160MP,L
UX‑220.000EURO
4DEC.ICFRIMU.P/ 4, LUX,EXTINDERE 
40 MP ‑ 75.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 
– 70.000EURO
4DEC. NAE‑LEONARD.P\4, 
2BALC,IMBUNAT.‑ 260.000NEG
4DEC. I.C.FR. 2\4 , UM.T, SPATIOS 
– 180.000
4DEC. M18, 11\11, SIMPLU,ST= 100MP‑ 
140.000 NEG.

 *CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE  ROD, GRADINA – 600 
MILIOANE.
*TEREN LA DN 26, METRO, ST=15 000 MP, 

D= 100M, BIROURI,UTILITATI –600.000 
E NEG.
*CASA ZACLAU, LA SOSEA,1000MP, 
4CAMERE– 700MILIOANE. NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
( COMISION  NEGOCIABIL PTR. 
VANZATOR)
             *  CONTRACTE CREDIT 
DIRECT IN AGENTIE 
            *PENTRU ORICE TRANZACTIE 
OFERIM CADOU: ASIGURARE 
LOCUINTA 

•	 POLITA	RCA	,	
ASIGURARI DE 
BUNURI, TRANSPORT 
INTERNATIONAL.

•	 	CONSILIERE		SI	
CONSULTANTA 
JURIDICA GRATIS.

*EXCLUSIV‑CREDITUL PTR. 
LOCUINTE CU DEPOZIT SI 
DOBANDA 6%  PE TOATA 
PERIOADA CREDITULUI.

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. 
(10.05CS07)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/06CS12)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (01.07.
mr.15)
lÎnchiriez garsonieră Micro 40, par‑
ter. Tel. 0741383504. (006109)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I, bloc I1, 
ap. 10, mobilat, echipat, stare excelen‑
tă, 150 euro/lună, garanţie 2 luni. Tel. 
0744398623. (005851)
lÎnchiriez 3 camere decomandate 
Doja, stradal, vizavi Isharo, nemobilat, 
150 euro/lună. Relaţii la 0748848320. 
(02.07.CI.19)
lCameră mobilată zona centru. 
Telefon 0723547965. (006134)

lApartament 1 cameră Mazepa I, 
bloc Salcia, parter, ideal firmă, gre‑
sie, faianţă, parchet, proaspăt reno‑
vat, nemobilat, preţ 200 euro/lună. 
0722352934, 0744554296, 10,00‑
20,00. (005800)

lÎnchiriez spaţiu comercial 250 mp 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 0751053901. (01.07.CS.42)
lÎnchiriez pentru firmă 5 camere 
decomandate, încălzire centrală, 
singur curte (vizavi Parcul Libertăţii 
Coşbuc). Telefoane 0729032672, 
0740093211. (006056)
lSocietate închiriez spaţiu comer‑
cial, negociabil. Tel. 0746282167. 
(9776084)
lÎnchiriez, parter bloc A5A, strada 
Traian, două spaţii comerciale 85 mp 
şi 160 mp. Tel. 0746488818. (005990)
lÎnchiriez sau vând spaţiu comer‑
cial Piaţa Micro 19. 0748922539. 
(006538)

lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426, 0748914786. 
(005447)
lÎnchiriez ap. 2 camere modern în 
Mazepa, Complex Ancora, bl. D1, pe 
faţă, parter pt. cabinete, firme, agenţii, 
300 E. Tel. 0745300011. (006682)
lÎnchiriez bar. 0746415798. (006721). 
lÎnchiriez spaţiu comercial, 44 mp 
etaj 1, str. Brăilei, lângă Arcada, toa‑
te utilităţile. Tel. 0744690809. (02.07.
mr.27)
lÎnchiriez spaţii pentru depozitare 
şi birouri în str. I.L. Caragiale nr. 19. 
Telefon 0745594763. (9776689)
lÎnchiriez spaţiu la curte 40+30 mp, 
toate utilităţile. 492899. (005780)
lÎnchiriez spaţiu comercial 20 mp, 
toate utilităţile. Tel. 0751633047. 
(007259)
lÎnchiriez spaţiu 110 mp excelent 
amenajat, ideal pentru birouri, cabi‑
nete, comerţ, 700 E. Tel. 0746155795. 
(005877)
lŢiglina I str. Regiment 11 Siret etaj 
I, 35 mp, 250 E. Tel. 0740993600. 
(007371)
lÎnchiriez spaţiu comercial bd. 
George Coşbuc colţ cu str. Bucovinei, 
170 mp. Tel. 0744559710. (007376)
lÎnchiriez depozit 80 mp, avantajos. 
319091. (005939)
lÎnchiriez 200 mp spaţiu comer‑
cial, toate facilităţile, Ionel Fernic 33. 
0744517233. (9776784)

lÎnchiriez 70 mp spaţiu pretabil pro‑
ducţie, toate facilităţile, H. Coandă 5. 
0744517233. (9776784)
lSC închiriază 130 mp cu toate dotări‑
le. Tel. 0723235310. (005808)
lOfer spre închiriere spaţiu ultracen‑
tral 15 mp cu vad. Telefon 0742676305. 
(007684)
lÎnchiriez hală+birouri 200 mp viza‑
vi Stadion Dunărea. Tel. 0745526242. 
(9776862)
lÎnchiriez/vând hală 1800 mp la 
ieşirea din comuna Vânători. Tel. 
0745526242. (9776862)
###
lSpaţiu comercial lângă Praktiker 
Galaţi, 110 mp, deschidere 25 ml, 
toate utilităţile, strada Domnească 
152. Tel. 0723266100, 0743564639. 
(005822)

###
lÎnchiriez spaţiu birouri Ţiglina I, etaj. 
0742827431. (006908)
lSpaţiu 1 Decembrie 1918 Silozului. 
0723191013, 0741025003. (976585)
lSpaţiu comercial str. Tecuci, bloc 
V3b, parter, 80 mp, perfect pt. bi‑
rouri, internet, telefon, aer condiţio‑
nat, centrală sau 55 mp Mazepa. Tel. 
0722511145. (005787)
lÎnchiriez spaţiu în Şendreni p+e, 180 
mp pe nivel, stradal, 500 E. 473042, 
0749106424. (1.07.CS.30)

lLiceul Agricol Tecuci închiriază 12 
mp teren în vederea amplasării unui 
chioşc alimentar. Relaţii la telefon 
811133. (02.07.EXT.368m)
lÎnchiriez garaj I.C.Frimu (Renel). Tel. 
0765482223. (006213)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 
sală vânzare+depozit, st=230 
mp, str. C. Columb colţ cu str. M. 
Eminescu, 10 euro+TVA/mp/lună. 
Tel. 0744247031. (9776793)

lÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
120 MP, STRADAL NAE LEONARD, 
PRETABIL BIROURI, FARMACIE, 
SALĂ FITNESS, CABINET MEDICAL, 
AGENŢIE, CONDIŢII, PREŢ IDEALE. 
TEL. 0788438825, 0788674055. 
(007494)

lVând teren Arcaşilor 1000 mp. Tel. 
0746488818. (005989)
lVând 944 mp, deschidere 15 m, 
str. Traian, 200E/mp. 0745637013. 
(2.07.CS.08)
lVând teren 5000 mp zona Atlas, 5 
euro/mp. Tel. 0742069141. (005352)

lVând teren 1000 mp zona Iricad, 
DN26. 0744517233. (9776380)
lVând teren 1000 mp cu casă 285 mp. 
Tel. 0748083996. (006761)
lVând vatră casă Şendreni. 
0740642626. (006752)
lVând teren central, convenabil. Tel. 
0745361207. (005609)
lTeren construcţie casă, toate utili‑
tăţile, lângă Biserica Sfinţii Împăraţi. 
0213453526, 0745412242. (006980)
l500 mp Vânători sat, gaze, apă, 
lumină, 30 E/mp. Tel. 0745648843. 
(02.07.GC.29)
l1000 mp Vânători, 6 E/mp. Tel. 
0745648843. (02.07.GC.29)
lVând teren intravilan, zona reziden‑
ţială vile, Arcaşilor 1000 mp cu toate 
utilităţile, preţ 100 E/mp negociabil. 
Tel. 0748086776. (005788)
lTeren Brăila 34 ha compact, şoseaua 
Focşani şi 12 ha aproape şoseaua cen‑
tură, Cazasu. 0723611164. (005798)
lCentură 2500 mp, d=22 m, zona 
Bulrom. 0745140977. (007212)
lDN26, 4000 mp, d=20 m, zona 
Olimpic House. 0745140977. (007212)
lIndependenţa 4 ha+vie, 30 ari. 
0728685478. (007260)
lTeren agricol 1‑2 ha Fileşti. 
0742502502. (007349)
l1000 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (007349)

lVând vetre de casă în comuna 
Şendreni, 600‑2500 mp, stradal. 
0722749157. (007345)
lVând 1000 mp teren intravilan, sat 
Costi. Tel. 0744240071. (005918)
lVând teren+construcţie 600 mp la 
şosea loc. Hanu Conachi. Tel. 865332, 
0742808016. (007496)
lVând teren parcelabil, zona Aviasan. 
Tel. 0748883810. (007504)
lVând teren DN25 la 14 km de Galaţi, 
5000 mp, deschidere 100 ml., 10 E/mp. 
Tel. 0722244409. (006056)
lVând teren construcţii 15.000 mp 
cu desc. 40m la şosea Vânători‑Odaia 
Manolache, lângă Vânători, posibilita‑
te gaze, curent electric, 12 E negocia‑
bil. Tel. 344000. (006047)
lVând vatră 1000 mp şi 10000 mp 
teren arabil, Vânători. Tel. 344395, 
0724382013, 0724368218. (007524)
lVând pământ extravilan com. 
Vânători în apropiere de sat. Tel. 
344398, 0742861515. (006085)
lVând pământ com. Vânători, jud. 
Galaţi 10 E/mp preţ negociabil. Tel. 
0745193465, 0751106473. (007565)
lVând pământ 10.000 sat Costi. Tel. 
0744455577. (007601)
lVând teren extravilan 1,5 ha, com. 
Smârdan, Cişmele, 90 mil. ha, pă‑
mânt f. bun. Tel. 0741999471, 462655. 
(007669)
lVând teren sat Costi, 750 mp. Tel. 
0743076081. (006132)AR
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1-2 camere
gars. Micro 19, 1/4, liberă, termopan, UM  ‑ 30.000 lei
gars. Port, 6/7, termopan, UM  ‑ 38.000 lei
1 cam. Port, 9/10, bl.mixt, vedere la Dunăre  ‑ 95.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, liber, 50 mp  ‑ 115.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, foarte îmbunătăţit  ‑ 125.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 1/4, bloc cu pod, 70 mp  ‑ 165.000 lei
2 dec. Micro 18, 2/10, simplu, liber  ‑ 145.000 lei
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, amenajat, liber  ‑ 50.000 E
2 sdec. Ţig. II, 1/4, simplu  ‑ 135.000 lei
2 dec. Mazepa II, p/4, balcon, var. mare, 
termopan   ‑ 48.000 E
2 sdec. P. Teilor, 1/4, simplu  ‑ 42.000 E
2 dec. Fac. Mec., p/4, liber, 
termopan int.+ext., modif.  - 48.000 E

3-4 camere
3 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţiri  ‑ 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 2/4, 2 AC, CT, termopan  ‑ 195.000 lei
3 dec. Micro 17, 7/8, str. Frunzei, 85 mp ‑ 175.000 lei
3 dec. Sid. V, 3/4, mob., utilat  ‑ 175.000 lei
3 dec. IREG, 2/4, modificat, living 38 mp  ‑ 75.000 E
3 dec. Mazepa I, 6/10, 2 balc., str. Brăilei, 100 mp  ‑ 75.000 E
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, CT, termopan   ‑ 85.000 E
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT ‑  160.000 lei 
3 dec. Micro 18, 8/11, modif. din 4 cam., termopan ‑ 50.000 E
4 dec. Piaţă, 1/4, 80 mp  ‑ 65.000 E
4 dec. Mazepa I, 3/10, 90 mp, 2 balc., curat  ‑ 245.000 lei

* CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ, 
INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

Gars TIG 1, I‑uri, 4/10 ‑ 83.000lei
Gars M 19, N‑uri, 2/4, AC, TP ‑ 71.000lei
1 cam. M 19, P/4 ‑ 30.000E
1cam MAZ 1, G‑uri, 3/7 ‑ 110.000lei
1cam ICF, D‑uri, 2/4, mobilat si utilat ‑ 110.000lei 
1cam ICF, N-uri, 4/4, simplu - 98.000lei 
1cam TIG 1, E‑uri, p/4, simplu ‑ 100.000lei 
2sdec Tig 2, D –uri, p/4, imbunatatit - 140.000lei
2 dec. M 17, str. Oltului, simplu ‑ 130.000lei
2dec M 18, B‑uri, 5/10, TP, imbunatatit ‑ 155.000lei
2sdec M 19, F‑uri, 3/4, balcon, g+f+p ‑ 113.000lei 
2dec M 20, C‑uri, 1/4, curat ‑ 140.000lei
2dec M 20, B‑uri, 3/4, stradal ‑ 145.000lei
2dec M 21, PR‑uri, 7/8, CT, TP int+ext, AC ‑ 46.000E 
2dec. ICF, Z‑uri, 1/4, liber ‑ 155.000lei neg
2dec NL, C‑ uri, 3/4, CT, 2 balcoane ‑ 160.000lei
2dec NL, R‑uri, 1/4, 3 balcoane ‑ 165.000lei 
2dec SID, SD‑uri, p/4, termopan ext ‑ 145.000lei 
2dec PORT, 3 balcoane, 65mp ‑ 130.000lei
2sdec M 40, N‑uri, balcon, 2/4 ‑ 110.000lei

3dec Casa Rosie, PS-uri, 4/7, 100mp - 90.000E
3dec MAZ 2, A-uri, 3/4, 2 bai, TP - 65.000E
3 dec. MAZ 2, 3/4, M‑uri, TP ‑ 70.000E
3dec TIG 1, PS‑uri, 1/4, CT, TP, mobilat 
si utilat, garaj ‑ 80.000E
3dec TIG 2, B‑uri, p/4, simplu ‑ 180.000lei
3dec M13B, C-uri, 2 bai, 2 balcoane - 140.000lei 
3dec M 17, F‑uri, p/8, balcon, 2 bai ‑ 190.000lei
3sdec M 17, 1/4, TP ‑ 145.000lei 
3dec M 17, F‑uri, 7/8, bl. nou, 2 bai ‑ 175.000lei
3dec M 19, 2/9, CT, TP ‑ 160.000lei
3dec M 20, A-uri, 3/10 - 145.000lei
3dec M 20, A‑uri, p/10, balcon, g+f ‑ 50.000E
3dec M 20, G‑uri, 1/4, 74 mp, TP , imbunatatit ‑  200.000lei
3 dec. M 21, D‑uri, CT, TP, 2 balcoane ‑ 60.000E
3dec NL, C-uri, 1/4, TP, usa met - 54.000E
3dec ICF, N‑uri, p/4, 2 bai, CT ‑ 55.000E
3dec PC, V‑uri, 6/8, bl nou, 2 balcoane, 
2 bai, TP, modern ‑ 265.000lei

3sdec M39 B, K‑uri,p/4, balcon extins, TP ext ‑ 135.000lei
3 sdec. M 39B, parter cu balcon, simplu ‑ 110.000lei
4dec NL, C‑uri, p/4, balcon, CT, TP,
 mobilat si utilat ‑ 70.000E
4dec TIG 1, PS‑uri, p/4, balcon, 2 bai, CT  ‑ 245.000lei
4dec NL, S‑uri, 2/4, 2 balcoane, CT, TP, 
AC, semimobilat  ‑ 250.000lei
4dec M 16, P/4, modificat, +2 camere 
subsol, living, gradina, curte pavata, 
la cheie, superimbunatatit  - 80.000E
4dec M 17, F‑uri, 1/8, 2 balcoane, 2 bai, 
imbunatatit, TP  ‑ 75.000E
4dec M 20, 7/10, 2 bai, simplu, stradal  ‑ 160.000lei
4dec M 20, Y-uri, 1/8, bl nou, CT, liber - 63.000E

Inchirieri
Gars TIG 1, pt birouri, TP, G+F, A5, 1/4, 200E neg
1cam Centru, mobilat si utilat lux, 250E

2dec, Casa Rosie, mobilat si utilat, 2/4, 200E
Sp com, Centru, 85mp, CT, TP, lux, 1.500lei
Sp com, Str Brailei, 390mp, pretabil clinica, sediu banca, 
20E/mp

Case si Terenuri
700mp, 750mp, 800mp DN 26, 40‑55E/mp
600mp, Mazepa, toate utilitatile, 250E/mp
1000mp zona Arcasilor, D=26m, 90E/mp
1000mp, zona Arcasilor, D=62m, 50E/mp
9250mp, intravilan, Sendreni, 100mlx90ml, apa, curent 
electric pe teren, 12E/mp neg
5000 mp, Vanatori, parcelabil, 25E/mp neg
Casa oras, St=250mp, Sc=150mp, D=12m, 4 camere, CT, 
Termpoan, living, moderna, renovata recent, 270.000lei 
neg
Casa la rosu, P+M, DN 26, D=13m, St=750mp, Sc=100mp, 
80.000E neg
Casa zona maternitatii, St=620m, Sc=70mp, D=13m, 2 
camere, bucatarie, toate utilitatile, 130.000Eneg
Vila zona centrala, St=425mp, D+P+1+2+M, constructie 2002, 
400.000E, si variante imobiliare

 1 CAMERA
Gars., parter, termopan, curata, mochetata  – 65.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, et.1, amenajata, la cheie  – 72.000 Ron 
Gars. Tiglina I, A-uri, curata, inst noi  – 80.000 Ron
1 cam, Port, conf 1, spatios, mochetat, curat  – 90.000 Ron
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios  – 115.000 Ron           

2 CAMERE
Tig.II, simplu, curat  – 122.000 Ron              
M39, dec, parter, amenajat, izolat, curat  – 125.000 Ron
M 19, parter, termopan, modif., curat  – 135.000 Ron
M16, parter, dec, balcon mare, simplu  – 40.000 E
Ireg, dec, et. 1, 2 balc, simplu, stradal  – 155.000 Ron 

3 CAMERE 
M39, PARTER, AUTORIZATIE BALCON, IMB  – 110.000 RON
M 18, etj. intermediar, simplu, curat  – 160.000 Ron              
Tig. 2, dec, parter, balcon, simplu  – 160000 Ron

M17, parter, contorizat separat, balc. extins  – 175.000 Ron  
PS-uri, et. 3/4, spatios, modif, curat  – 62.000 E

4 CAMERE 
M39, et.1, stradal, dec, imb, termopan, inst noi, 
curat  – 160.000 Ron
M21, parter, simplu, curat, stradal  – 175.000 Ron 
M18, balcon 16 m, liber, modificat, pozitie excelenta, 
posibilitati amenajare, etaj intermediar  – 175.000 Ron

CASE
Casa, Bariera Traian, toate utilitatile, St 190 mp, Sc 70 mp, din 
caramida + boltari  – 130.000 Ron 
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, toate utilit. + GARAJ  
 – 170.000 Ron  

TERENURI
ARCASILOR, 2000 mp, 15 m desch., toate utilitatile, 90 E/mp.
ZONA MASNITA, 265 mp, teren costructie casa, 
desch. 7m  – 120.000 Ron

VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa – 22 E/mp
ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, gaze, curent electric 
in zona  – 75 E/mp

INCHIRIERI    SP. COMERCIALE 
ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, parter si etaj – 500 E/luna
MAZEPA, 130 MP, 3 BAI, CT, POS. COMPARTIM., 
FOARTE MODERN AMENAJAT, FOARTE CURAT, PRETABIL CAB. 
MEDICAL, CLINICA  – 2000 E/LUNA NEG

OFERTE LUX
4 DEC, M21, PR-uri , etj.1, AMENAJAT MODERN, 
SUPER LUX  – 85.000 E 
4 DEC, ICFRIMU, ET.2, MODIFICAT, MODERN, MOBILAT, 
UTILAT  – 180.000 E
VILA, zona Masnita, parter, etaj, demisol, mansarda, 
CT, T, living  – 250.000 E

Garsoniere
ap. 1 cam. Sid, p/4, îmb, liber  ‑ 113.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  ‑ 78.000 neg.
gars. Viaduct, 4/4  ‑ 45.000 neg.
ap. 1 cam. Doja, 4/4  ‑ 115.000 neg.
gars. Ţig. I, 5/10 ‑ 90.000 neg.
ap. 1 cam, Centru, 2/4  ‑ 115.000 neg.  

2 camere
2 dec. Micro 18, 2/10  ‑ 145.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4 ‑ 107.000 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4  ‑ 140.00 neg.
2 dec. Micro 21, 2/10  ‑ 135.000 neg.
2 dec. Maz. II, 1/4  ‑ 165.000 neg.
2 dec. Centru, 4/4  ‑ 140.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4  ‑ 125.000 neg.
2 dec. Micro 39 B, p/4 , îmb., balc  ‑ 120.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc  ‑ 115.000 neg.

3-4 camere
3 sdec. Micro 40, 4/4, îmb.  ‑ 115.000 neg. 
3 dec. Micro 20, 1/4  ‑ 2 mld. neg 
3 dec. Micro 20, 9/11  ‑ 125.000 neg.
3 sdec  Micro 20, 2 balc., 4/4  ‑ 120.000 neg.
3 dec. Ţiglina II, p/4, îmb., liber  ‑ 2 mild neg.
3 dec. ICFrimu, 2/4  ‑ 180.000  neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, 2 balc., CT  ‑ 55.000 E
3 dec. Micro 14, p/4  ‑ 175.000 neg.
4 cam. Ţig. I, 2/4  ‑ 160.000 neg. 

 
Case + terenuri  Galaţi

Casă  Domnească, St=1290 mp, Sc=200 mp, 
d=50 m  ‑ 350.000 E neg.
B. Traian, St ‑ 400 mp, SC ‑ 180 mp,  
D ‑ 14 m  ‑ 70.000 E neg. 
TEREN FALEZA ‑  55‑505 mp, D ‑ 25 ‑ 350 E/mp
EXCLUSIVITATE  ‑ ap.  1  cam. la cheie ‑ 95.000
ST ‑ 36  mp. Ct. gr + f , zona I.C.Frimu

‑ 1 cam. I.C.Frimu, 4/4, tp, curat   ‑ 95.000 RON neg.
‑ 1 cam. Ţiglina I, p/4, simplu, curat   ‑ 100.000 RON neg.
‑ 1 cam. Port, 10/10, mochetată, izolaţie bună  ‑ 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 39, 2/4, îmb.    ‑ 135.000 RON
‑ 2 sdec. M40,et 1/4, simplu, liber   ‑ 100.000 RON
‑ 2 sdec. Micro 40, p/4, balcon, curat   ‑ 100.000 RON neg.
‑ 2 sdec. Micro 16, 3/4, balcon, curat, simplu  ‑ 130.000 RON neg.
‑ 2 dec. Ţiglina I, et. 8/10, curat   ‑ 140.000 RON neg.
‑ 2 dec. Micro 39, p/4, simplu, liber   ‑ 120.000 RON
‑ 2 dec. Maz. I, 4/4, mobilat, utilat   ‑ 54.000 E neg. 
‑ 2 dec. Maz. II, 7/10, g, f, p, curat   ‑ 150.000 RON
‑ 2 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber, CT, TM  ‑ 48.000 E neg.
‑ 2 dec. ICF, et 3/4, 2 balcoane, 58mp   ‑ 46.000 E neg.
‑ 3 sdec. Ţig. I, et. 3, simplu, bl. cu subsol  ‑ 140.000 RON
‑ 3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, tm, g, f, p, la cheie  ‑ 72.000 E
‑ 3 dec. M20, p/10, curat, simplu   ‑ 50.000 E neg  
‑ 4 sdec. M20, et 2/4, simplu, 2 balcoane  ‑ 135.000 RON 
‑ 4 dec. Micro 21, p/4, simplu   ‑ 180.000 RON
‑ 4 dec.  Maz. II, p/4, curat, CT, 2 balcoane, 3 gr.s., 100 mp ‑ 73.000 E
‑ 4 dec. M21, et 4/4, curat, simplu, 2gr.s.  ‑ 150.000 RON 
‑ casă Spitalul Municipal, 6 cam, ST=415mp, SC=150mp, D=30mp, 
toate utilităţile    ‑ 350.000RON

‑ casă str. Ştiinţei, St=350 mp, Sc=135 mp, d=5 m, 5 cam., 2 gr.sanit.  
    ‑ 95.000 E neg.
‑ Teren str. Alexandru Cernat, 470 mp   ‑ 75.000 E neg.
‑ Teren str. Anghel Saligny, 270 mp   ‑ 55.000 E
‑ Teren, M 17, ST=2000mp, D=20 m, utilităţi, 110 E/mp 
‑ Teren DN 26,1000 mp, d=20 m, zona Metro, stradal, 90 E/mp
‑ Teren Metro, 5000 mp, d=50 m,  40 E/mp neg
‑ Teren DN 26, 700, 800, 1000 mp, 40‑50 E/mp

Închirieri oferte
Gars. Ţiglina I, A‑uri, parter, simplă ‑ 150 E/lună
La urgenţă:
* Credite imobiliare (pentru apartamente, case, terenuri)
Euro 6,2% max. 30 ani
Lei 8,4% max. 30 ani
* Credite nevoi personale
Euro 10.5% max. 10 ani
Lei 11,2% max. 10 ani
* Credite nevoi personale cu garanţie
Euro 9,4% max. 25 ani
Lei 13% max. 25 ani

VINDEM SI CUMPARAM 
APARTAMENTE IN ORICE ZONA

‑ gars. , Tig I , 4/10 , 83.000 RON
‑ gars. , Tig I ,  5/10 , 85.000 RON
‑ gars. ,  M 40 , 2/4 ,  55.000 RON
‑ 1cam , ICF  ,  2/4, 100.000 RON
 ‑ 2cam dec , Centru , p/4 , 160.000 RON
‑ 2cam semidec , Mazepa I , 4/4 , 140.000 RON
 ‑ 2cam dec , ICF, 4/4 , 150.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, 8/8 , 60.000 EURO
‑ 2cam dec , SDV, p/4 , 145.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 , 115.000 RON
‑ 2cam dec , M20, 5/10, 165.000 RON
‑ 2cam semidec , M19 , 3/4 , 130.000 RON
‑ 2cam dec , M17, 4/4 , 135.000 RON

‑ 2cam semidec , M16 , p/4 , 125.000 RON
‑ 3cam dec , Centru, 1/4, 61.000 EURO
‑ 3cam dec , PC, 7/8 , 75.000 EURO
‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 , 80.000 EURO
‑ 3cam dec , Mazepa I , 3/4  , 70.000 EURO
‑ 3cam dec , Mazepa II , 3/4, 100.000 EURO
‑ 3cam dec , Tig. I , 1/4 , 70.000 EURO
‑ 3cam dec , Tig. I , 2/8 , 105.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF, 2/4 , 65.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF, 4/4 , 150.000 RON
‑ 3cam dec , M20 , 1/10 , 58.000 EURO
‑ 3cam semidec , M19 , 1/4, 110.000 RON
‑ 3cam dec , M19 , 4/4 , 110.000 RON

‑ 3cam dec , M18 , 3/11 , 160.000 RON
‑ 3cam semidec , M17, 1/4 , 145.000 RON
‑ 4cam dec , Centru , 4/4 , 75.000 EURO
‑ 4cam dec , Mazepa I , 3/10 , 245.000 RON
‑ 4cam dec , ICF , 2/4 , 75.000 EURO
‑ 4cam dec , SDV, 4/4 , 150.000 RON
‑ 4cam dec , M20 , 5/8 , 70.000 EURO 
‑ 4 cam dec , M20 , 1/8 , 200.000 RON
‑ 4cam semidec , M16 , 4/4 , 160.000 RON
‑ 4cam dec , M39 , 4/4 , 170.000 RON
‑ teren ,  str. Traian , 670mp , 170 Euro/mp

Vânzãri
Terenuri

lVând teren 500 mp zona Arcaşilor, 
tarlaua 31/1, parcela 129/1/18. Tel. 
0724804286, 472073. (007682)
lVând 1000 mp com. Şendreni, 
zona cartierul nou. Tel. 0741040298. 
(007551)
lVând curte la Barboşi 500 mp. 21000 
E. 0728656308. (007582)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând 1000 mp Odaia Manolache şi 
600 mp Vânători. 0724332892, 344205. 
(005945)
lVând vie nobilă 2,75 ha în comu‑
na Umbrăreşti. Telefon 0236862061. 
(005934)
lVând teren 1000 mp deschidere 
25m, gaze, apă, lumină, poziţie super‑
bă. 0740128116. (007695)
lTeren Vânători 1.000 mp, d=50, toa‑
te utilităţile, 25 E/mp neg. 473042, 
0749106424. (1.07.CS.30)
lTeren + casă zona Coşbuc, St‑120 
mp, d‑24 m, 130.000 RON neg. 473024, 
07491066424. (07/CS30)
lTeren str. Arcaşilor, St‑569 mp, d‑22,5 
mp, 85 E/mp. 0749106424, 473042.
lVând teren 5.000 mp zona Tirighina. 
Tel. 0740625380. (006184)

lVând teren situat în Galaţi, str. Dr. 
Alexandru Carnabel nr. 48, S=7,11 m x 
67,28 m, preţ 300 E/mp. Relaţii la tel. 
0722618808. (02.07.BC.49)
lVând teren arabil în suprafaţă de 
5,5 ha situat în extravilan Tg. Bujor 
lângă SCVV şi 4 ha teren cu vie si‑
tuat în extravilan Tg. Bujor. Telefoane 
0232259740 (după ora 20,00) şi 
0726115353. (006187)
lVând teren pe Faleză, 500 mp, 
deschidere 25 m, acces pe 2 laturi. 
0726448721. (007702)
lVând/schimb cu imobil sau auto 
teren centru Vânători. 0743146523. 
(007702)
 lTeren cu vedere la Dunăre, 340 
mp, deschidere 13 m, 350 E/mp, 
0749276600. (9776796)

lVând fermă, teren şi anexe în 
Bădălan. 0749025272. (007450)

lP.f. vând teren (toate utilităţi‑
le) 1040 mp lângă Metro, partea 
Galaţiului, str. Cetăţeanul Ion, lân‑
gă fosta fermă B1. Tel. 0726699456. 
(004895) Vânzãri

Spaþii comerciale

Arendă

Cumpãrãri
Terenuri

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

lCumpăr teren indiferent zonă, su‑
prafaţă. Tel. 0745361207. (005609)

lUrgent cumpăr teren în Vânători, 
sat Costi, Fileşti sat. Plata pe loc. Tel. 
0745648843. (02.07.GC.29)
lCumpăr teren Bariera Traian, sat 
Costi, Vânători. 0722387376. (007471)
lCumpăr teren str. Traian. 0745309704. 
(006037)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (1/07/MR/15)
lCumpăr teren agricol Braniştea, 
Şendreni numai suprafeţe mari. 
Telefon 417052, 0744472900. 
(005496)
lCumpăr teren, poate fi şi arabil. 
0749062808. (02.07.MR.07)

lCumpăr teren extravilan, zona 
Atlas, cu acces DN (com. Smârdan). 
Tel. 0747224142, 0722221267. 
(9776893)

lCumpăr teren 5000‑10000 mp 
zona Tirighina, Atlas şi Metro. Tel. 
494556, 0740246692. (9776758)

lVând chioşc 12 mp în funcţiune 
Micro 17. 0746912757. (005732)
lVând societate comercială SRL. 
0788107378. (005350)

lVând clădire restaurant cu arhitec‑
tură deosebită, 350 mp, 80 locuri do‑
tat profesional, conform UE, la cheie 
şi clădire birouri cu spaţii depozit 150 
mp în curte amenajată, 1900 mp, la in‑
trare în P. Neamţ dinspre Bacău, meri‑
tă văzut. Tel. 0744780130, 0236425258. 
(006846)
lDe vânzare cumul de apartamente, 
11 camere+hol+dependinţe, parter 
la stradă, parţial transformat în spa‑
ţiu comercial, 200.000 euro neg. Tel. 
0730478200. (02.07.CS.57)
lVând urgent societate autorizată, 
obiect de activitate farmacie. Telefon 
415682. (005958)
lConstrucţie (depozit) 120 mp 
zona Bariera Traian. Tel. 0740277462. 
(9776805)
lVând spaţiu comercial, apartament 
parter, Micro 20, convenabil, urgent. 
0749337126. (007438)
lVând staţie Peco, aferent 12 came‑
re hotel şi magazin desfacere. Tel. 
498414, 0723372828. (01.07.TD.18)
lVând spaţiu comercial compus din 
hală metalică, bar, pivniţă pe st=210 
mp. Tel. 467916, 0751101465. (006058)
lVând chioşc vad foarte bun. Tel. 
0724062786. (006082)
lVând spaţiu comercial 34 mp. 
Telefon 0745920622. (007575)
lVând chioşc+vulcanizare+bar. 
Telefon 0724472950. (007647)

lVând fabrică nutreţuri combinate. 
0722540497, 0720044252. (007655) 

lVând utilaje agricole noi şi sh, cosi‑
tori rotative, greble, maşini erbicidat, 
300, 400, 600, 800 l, pluguri, discuri, 
freze, prăşitori, semănători, prese 
îmbalotat, tractoare orice mărime, 
la utilajele noi oferim garanţie, piese 
schimb, transport gratuit. 0741788932, 
0744298305. (005790)
lTractor U 650 + plug, neg. Telefon 
330700. (006188)

lÎnchiriez teren la Tirighina, 2000 mp, 
deschidere la şosea 40 m, şi pe Centură 
400 mp, deschidere 14 m la şosea. Tel. 
0745657498, 494701. (007323)

lVând cafe‑bar în funcţiune, posibili‑
tate compartimentare fumători‑nefu‑
mători, cu chirie pe terenul Primăriei, 
50 mp, accept şi variante imobiliare. 
Tel. 0728557353. (004895)
lVând depozit materiale construcţii. 
Tel. 0740384169. (006199)

lRemorci RBA7, Met 1200, MA 3,5, 
GS1,5. 0744575573. (005798)
lVând 2 pluguri reversibile cu 2 şi 3 
trupiţe. 0724347733. (007244)
lVând Leu 445. Tel. 0724347733. 
(007244)
lVând U650 cu motor Saviem 2005. 
Tel. 0765482172. (007245)
lVând tractor U650, plug şi SPC8. 
Nr. telefon 0729637186, 0721851093. 
(007231)
lVând tractor 45 CP, trei pistoane, 
motor Braşov, cabină originală, im‑
pecabil, merită văzut, cu utilaje, cu 
factură. Tel. 0752807572, 0751848954. 
(007337)
lVând tractor Fiat 55 CP, motor ori‑
ginal cu cabină 4x4 cu utilaje (plug, 
disc, prăşitoare, remorcă una osie, 
cositoare) adus recent Germania, 
posibil înmatriculat, vamă plătită cu 
factură, impecabil. Tel. 0752807572, 
0751848954. (007307)
lVând tractor U650 cu plug RK total. 
823726, 0748121936. (007676)

lCursuri acreditate Ministerul Muncii, 
Ministerul Învăţământului ‑ operator 
calculatoare. Tel. 312656, 0722926996. 
(9776578)

lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand str. Grădina Veche 93, 
menţine taxă şcolarizare + com‑
bustibil 450 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (9776866)
lClub Alice organizează cursuri cu 
diplome recunoscute, operatori PC, 
masaj, reflexoterapie, limbi străine. 
Tel. 437177. (007340)
lGRĂBIŢI‑VĂ LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: Operator calculator, admini‑
strator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi 
străine, inspector Resurse Umane, 
designer pagini web. Plata în rate, 
certificate avizate Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, în in‑
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(02/07/IV/01)
lCentrul de limbi străine „Homer” 
organizează cursuri de engleză pen‑
tru copii şi adulţi, inclusiv pentru exa‑
menele Cambridge (FCE, BEC). Tel. 
0236415606, 0726441313. (003251)
lFundaţia Studium anunţă în martie 
cursuri autorizate, 3 luni, de contabi‑
litate Light, agent vânzări, măcelari, 
cameriste. Tel. 471421, 0728155227. 
(9776909)
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2 dec. Port, 4/4,  simplu, 3 balcoane   ‑ 130.000 
2 dec. Port, 2/4, curat, 3 balcoane, simplu ‑ 45.000 E
2 dec. P.C., 2/4, simplu  ‑ 150.000 
2 sdec. Ţig. I, 4/4, izolaţie nouă, curat  ‑ 110.000
2 sdec. Ţig. II, 3/4, 2 balcoane, g, f, ap., repart.  ‑ 150.000
2 sdec. Maz. I, 4/4, par.rep.iz.bună  ‑ 125.000 neg.
2 dec. Maz. II, 3/4, gr, f, par.stejar, 2 balc.  ‑ 150.000 
2 dec. Maz. II, 4/4, simplu   ‑ 42.000 E
2 dec. Maz. II, 1/4, simplu  ‑ 55.000 E
2 dec. C.R. 10/12, CT, 2 AC, S=75 mp, liber  ‑ 65.000 E
2 sdec. Micro 16, 4/4, liber  ‑ 130.000
2 dec. Micro 17, 1/4, simplu  ‑ 145.000 neg.
2 dec. Micro 18, 10/11, balcon (buc.+sufrag.), CT  ‑ 135.000 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, CT, UM, g, f  ‑ 165.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, termopan, g, f  ‑ 110.000 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10, CT, g, f, term.  ‑ 140.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/8, balcon, g, f, sanitare noi  ‑ 150.000 neg.

2 dec. Micro 20, 6/10, S=57 mp, 2 balc., termopan  ‑ 150.000 neg.
2 dec. Micro 21, 5/10, îmb.  ‑ 130.000
2 dec. Sid.Vest, 3/4, CT, AC, termopan, g, f  ‑ 153.000
2 dec. Silozului, 3/4, 2 balc., simplu cu geam la baie  ‑ 46.000 E
2 dec. N.L., 1/4, g, f, balc. tot apartamentul  ‑ 165.000
2 dec. Micro 13, 2/4, g, f, p  ‑ 130.000
2 dec. Micro 38, 2/4, simplu  ‑ 120.000
2 dec. Micro 39, p/4, balcon int.lemn, p, g, f, sanitare noi  ‑ 130.000
3 dec. P.C., 6/8, termopan, 2 balc., 2 WC, S=100 mp  ‑ 265.000
3 dec. Port, 3/4, 2 balc., simplu  ‑ 75.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, 1/4, CT, termopan, mob.utilat  ‑ 80.000 E
3 dec. Ţig. I, 3/4, CT, AC, p, termopan  ‑ 65.000 E
3 dec. CR, 4/4, CT, g, f, termopan, 2 WC  ‑ 200.000 neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 WC, 2 balc., iz.bună  ‑ 150.000 neg.
3 dec. Micro 17, 7/8, simplu, 2 WC, UM  ‑ 170.000

3 dec. Micro 17, p/4, UM, termopan  ‑ 170.000 neg.
3 dec. Micro 18, 9/10, balcon mare  ‑ 145.000 neg.
3 dec. Micro 18, 5/10, simplu, 2 WC  ‑ 190.000 neg.
3 dec. Micro 19, 2/10, CT, g, f, 3 balc., liber  ‑ 160.000
3 dec. Micro 20, p/4, g, f, acc.credit, 2 WC  ‑ 170.000 neg.
3 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, CT, termopan, g, f, p  ‑ 190.000 neg.
3 dec. I.C.Fr., 2/4, CT, termopan, AC, int.stejar  ‑ 62.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 WC, îmb.  ‑ 190.000 neg.
3 dec. N. L., 1/4, CT, AC, UM, g,f, p  ‑ 185.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, S=42 mp, iz.bună  ‑ 115.000
4 dec. Ţig. I, 1/4, CT, g, f, termopan  ‑ 190.000
4 dec. Micro 17, 1/8, 2 WC, 2 balc., termopan, g, f, p, S=90 mp  ‑ 80.000 E
4 dec. Micro 20, 5/8, g, f, termopan, CT  ‑ 70.000 E
4 dec. Sid.Vest, 2/4, 90 mp, 2 WC, 2 balc., termopan int./ext.  ‑ 75.000 E neg.
4 dec. N.L., 4/4, liber  ‑ 55.000 E
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, simplu, iz.bună  ‑ 190.000 neg. 

Gars. Micro 40, et. 1/4, gr. sanitar, TM, UM, f 
 ‑ 35.000 RON neg.
Gars. Ţig. II, et. 2/7, balcon, 31 mp, UM, g, f 
 ‑ 95.000 RON neg.
1 cam. Maz. II, p/7, balcon, simplă, curată, 43 mp 
 ‑ 115.000 RON
1 cam. Centru, et. 9/10, mobilat, 2 balc., 45 mp 
 ‑ 38.000 E
2 sdec. Ţig. II, et. 7/7, spaţios, curat, stradal 
 ‑ 125.000 RON neg.
2 dec. Ţig. I, et. 7/7, bl. nou, 82 mp, vedere Dunăre 

‑ 55.000 E neg.
2 dec. Micro 16, p/4, 52 mp, balcon, simplu 
 ‑ 130.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 6/10, 2 balc., 57 mp, 
termopan, stradal  ‑ 150.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 balc., 60 mp, liber 
 ‑ 150.000 RON

3 dec. P.C., et. 3/4, bloc nou, mobilat, utilat  
 ‑ 75.000 E neg.
4 dec. Maz.I, et. 3/10, 2 balc., 85 mp, p, curat 
 ‑ 250.000 RON neg.

Teren Slobozia Conachi, extravilan, St=13.000 mp, 
situat în intravilan, posibilitate utilităţi ‑ 5.000 E fix
Casă locuibilă Tecuci, 3 cam., cărămidă acoperită cu 
tablă, toate utilităţile în oraş sau schimb cu 2 cam. 
Galaţi, St=400 mp, d=15 m, Sc=100 mp
Teren lângă Aviasan, St=3750 mp, d=14 m intravilan 
‑ 17 E/mp
Teren Micro 17, St=400 mp, d=17 m, posibilitate 
utilităţi ‑ 60.000 E neg. 

ÎNChIRIERI
Spaţiu comercial, zonă centrală, d+p+1+2+m, 160 mp 
pe nivel, pretabil instituţie bancară, clinică, birouri 
‑ 15 E/mp
2 cam. dec. mobilat, utilat, tm, UM, g, f ‑ 300 E/lună

EXCLUSIVITATI
S.P. Comercial Piata Centrala toate utilitatile s.t 67mp 15E/mp de inchiriat
Vis‑a‑vis Zatun s.t 37.000mp d. 200mp 10E/mp negociabil

INVESTITIE
Maz. Zona Finante Teren s.t 1300mp d. 35m 270E/mp negociabil

TERENURI

Vanatori s.t 1000mp d. 20m  25E/mp
Coca‑cola s.t 1507mp d.10,5m  60E/mp
Pictor Isser s.t 525mp toate utilitatile  110E/mp
Port s.t. 264mp   170E/mp
Movileni 42.000mp 8E/mp toate utilitatile stradal
Centura s.t. 600mp d. 15m  100E/mp

INCHIRIERI:

Gars. Tig. I bl‑A‑uri nemob.  400 RON/luna
Maz.I bl‑BR‑uri 1 cam et. 1 mob. lux  200E/luna
Maz.I 1cam mob. utilata   500 RON/luna
I.C.F bl‑U‑uri 3cam nemob.  200E/luna
TIg.I 1cam nemob   400 RON/luna
M.20 gars. semi mob.   100E/luna

Garsoniere
Tig. I bl‑A‑uri et.1/4   98.000 RON
M. 19 bl‑G‑uri et. 1/4   28.000 RON
Tig. II bl‑I‑uri et. 2   90.000 RON
Port et. 6/7    39.000 RON
TIG.I bl‑I‑uri et. 4/10 curat   83.000 RON 
TIG. II et.2/10    88.000 RON
M.19 bl‑N‑uri et.2/4 imb.   70.000 RON
BUCURESTI‑TITAN cf.3,imb.,tm.,1/4   13.000EURO
 TITAN MALL 20 MP,g,f,tm,gaze   27.000 EURO
  

Apartament 1 camera
Maz. I bl‑G‑uri p    115.000 RON
P.C. bl‑A‑uri et. 4/7 super imb.   45.000 EURO
M.40 bl‑C‑uri p. imb.   65.000 RON

Apartament 2 camere
M.14 bl‑S‑uri et 3/4 TP int/ext   55.000 EURO
M.14 bl‑A‑uri et 2/4 2 balc.   160.000 RON
M.40 bl‑L‑uri p pt. sp. comercial   200.000 RON
Maz.I bl‑A‑uri p. curat   55.000 EURO
Maz.II bl‑E‑uri et.3/4 modificat   50.000 EURO
M.20 bl‑A‑uri mobilat   150.000 RON neg.
M.39 bl‑Y‑uri parter   130.000 RON 
BUCURESTI‑Eroii Revoluriei‑et.4,cf.2,semi. 28mp.  32.000EURO
 CRANGASI,REGIE, dec.amenajat,renovat  47.000EURO

Apartament 2 camere
Parfumul Teilor bl‑A‑uri et 1/4 curat liber  150.000 RON neg.
Centru bl‑P‑uri et 6 T.P + A.C  135.000 RON
M.19 bl‑F‑uri p   125.000 RON
M.19 bl‑R‑uri et. 4/4  80.000 RON
M.18 bl‑E‑uri et. 2 simplu  160.000 RON
Maz.I bl‑C‑uri et. 4 g+f+C.T+T.P  140.000 RON
Maz. II bl‑M‑uri et 3 U.M. + parchet +T.P  180.000 RON

Apartamente 3 camere
Tig.I bl‑PS‑uri et.4/4 imb.  180.000 RON 
Tig. II bl‑F‑uri et 4/4 modificat T.P+G+F  58.000 EURO
M.16 bl‑E‑uri et. 3/4 Renovat  140.000 RON
M.17 bl‑F‑uri et. 1 T.P+U.M  145.000 RON
I.C.F bl‑Z‑uri et. 3/4 G+F+P 190.000 RON
M.39c bl‑B‑uri et. 2/4 simplu  40.000 EURO
M.39 bl‑V‑uri et. 3/4 curat  160.000 RON

BUCURESTI‑VITAN MALL cf.3,40mp. gaze,  40.000EURO
 TITAN,Buhusi, 8/10, cf.1,bloc nou,2gr.sanit.,tm. 67.000EURO 

Apartament 4 camere

Tig.I bl‑PS‑uri p super imb.+ C.T  245.000 RON

M.39b 3cam bl‑J‑uri p/4  180.000 RON 

Case

M.17 suprafata 200 mp, s.c. 50 mp, d 10m,  140.000 RON

3 cam. + buc + hol 

Str.Muzici st 400mp 7cam 2bai + C.T  150.000 EURO

Str.M.Eminescu 4cam C.T 600mp  450.000 RON

Str.D.Chicos s.t. 600mp s.c. 80mp  250.000 RON

Port 3cam +hol+baie s.t 270mp  165.000 RON

Bariera Traian s.c 150mp d 20m  210.000 RON

2cam +hol+toate utilitatile 
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 26 februarie

FilmelaTV
26 februarie

ProgramTV
26 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Consideraţi că cel mai 
bun lucru pe care îl aveţi 
de făcut este să vă vedeţi 
de treaba dvs. şi nimic mai 
mult.

Trageţi tare ori de câte 
ori puteţi, doar doar veţi 
reuşi să acoperiţi anumite 
momente când nu prea v‑a 
păsat.

Vă uimiţi partenerul(a) 
cu dovezile dvs. de afecţiu‑
ne. Nimeni nu este atât de 
răsfăţat ca cel(cea) iubit(ă) 
de dvs.

Înghiţiţi greu faptul că 
trebuie să faceţi concesii 
peste concesii. Dar fiţi fără 
grijă, vine şi timpul dvs.!

Îi invidiaţi pe cei care se 
bucură de vremea de afa‑
ră şi pleacă încotro văd cu 
ochii. Mai aveţi puţin de aş‑
teptat.

Tunaţi şi fulgeraţi împo‑
triva celor care încearcă să 
vă pună beţe în roate. Nu e 
o strategie prea fericită.

Vă place să acaparaţi 
atenţia tuturor şi nici nu 
vă vine greu s‑o faceţi. 
Farmecul personal funcţio‑
nează independent de dvs.

Nu ştiţi cum să faceţi 
să nu atrageţi în niciun fel 
atenţia asupra dvs. şi să re‑
uşiţi astfel să vă strecuraţi 
neobservat(ă).

Constataţi că vă este 
foarte bine dacă puneţi mai 
întâi binele dvs. şi apoi pe al 
altora. Cam asta şi este ordi‑
nea firească.

Complicaţiile financiare 
vă forţează să vă recalculaţi 
bugetul şi să mai restrân‑
geţi cheltuielile. Nu aveţi ce 
să faceţi!

Vă simţiţi extrem de con‑
fortabil cu hotărârile pe care 
le‑aţi luat şi cu noul context 
creat. Totul în avantajul dvs.

Promiteţi un lucru şi ui‑
taţi de el imediat. Dar anu‑
mite persoane de‑abia aş‑
teaptă o scăpare din partea 
dvs.

Casandra

Cernavodă 306 cm ‑  2 cm
Hârşova 373 cm + 3 cm
Brăila   375 cm + 1 cm

GALAŢI  363 cm + 3 cm
Isaccea  279 cm staţ.
Tulcea  234 cm ‑  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 februarie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
26 februarie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

26 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 
26  februarie ‑ 4 martie  2007 

Nr. 8 Luni

‑ De ce te îmbraci atât de 
gros de la o vreme?

‑ Pentru că posteritatea 
începe să bată la uşă.

1531 ‑ Puternic cutre‑
mur la Lisabona, Portugalia, 
soldat cu moartea a peste 
20.000 de persoane.

1770 ‑ Încetează din viaţă 
GIUSEPPE TARTINI (n. 1692), 
violonist, compozitor, profe‑
sor şi teoretician italian.

1802  ‑ Se naşte VICTOR 
MARIE HUGO (m.1885), scrii‑
tor francez, reprezentant 
ilustru al romantismului din 
secolul al XIX‑lea.

1838  ‑ Se naşte BOGDAN 
PETRICEICU HAŞDEU 
(m.1907), unul dintre cei mai 
de seamă filologi români, 
creator original în domeniul  
teatrului, precursor al pro‑
zei moderne, istoric, mem‑
bru al Societăţii Academice 
Române şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1890 ‑ Se naşte DUMITRU 
FURTUNĂ (m.1965), istoric li‑
terar, folclorist.

1891 ‑ Se înfiinţea‑
ză Societatea Arhitecţilor 
Români. Primul preşedinte: 
Alexandru Orăscu.

1907  ‑ Se naşte 
CONSTANTIN D. PAPASTATE 
(m?), istoric literar, poet, lau‑
reat cu Premiul Academiei 
Române (1948).

1919 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANT TONEGARU 
(m.1952), poet, laureat cu 
Premiul de Debut acordat de 
Editura Fundaţiilor Regale 
(1945).

1926  [ Se naşte 
GHEORGHE PLATON, (m. 
2006) istoric, membru al 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
ELENA TEODORINI (n. 1857), 
cântăreaţă şi pedagog. A cân‑
tat pe importante scene de 
operă din Europa şi America 
de Sud. A fost profesoară de 
perfecţiune a cântului de 
operă la Conservatorul din 
Bucureşti.

1927 [ Încetează din 
viaţă CRISTACHE CIOLAN (n. 
1870), violonist, unul din ma‑
rii şi valoroşii lăutari români, 
interpret apreciat al muzicii 
populare, în ţară şi străină‑
tate.

[ Se înfiinţează, la 
Bucureşti, pe lângă Ministerul 
Sănătăţii şi Ocrotirilor 
Sociale, Institutul de Igienă 
şi Sănătate Publică. 

1935 ‑ Se naşte NAPOLEON 
TIRON, artist plastic.

1940 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU REPAN, actor 
de teatru şi film. 

1947 ‑  Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TERESCENCO, 
sculptor, membru al Filialei 
UAP Galaţi.

1955 ‑ Se naşte VIRGIL 
POPESCU, compozitor.

1961 ‑ Încetează din via‑
ţă MOHAMED al V‑lea ibin 
YUSUF, regel al  Marocului 
(1957‑1961).

1962  ‑ Încetează din viaţă 
SILVIU DRAGOMIR (n.1888), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

1971 ‑ Încetează din viaţă 
FERNANDEL (n.1903), actor 
francez.  

1993 ‑ Crearea Adunării 
Parlamentare a Cooperării 
Economice a Mării Negre 
(APCEMN).

1999 ‑ Încetează din viaţă 
CRISTIAN POPIŞTEANU (n. 
1932), istoric, publicist, fost 
director al revistei “Magazin 
istoric”.

2001 ‑ Miniştrii de exter‑
ne ai statelor membre U.E. 
au semnat Tratatul de la Nisa 
(încheiat la 11 decembrie 
2000). 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specia‑
lă; 10,00 În căutarea lui Hristos; 
10,30 Emisiune D.W.; 11,00 
Meteo; 11,05 Prima pagină; 11,30 
Predicatul săptămânii (r); 12,30 
Cu băţu‑n baltă; 13,00 Meteo; 
13,05 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 15,00 Meteo; 
15,30 Emisiune D.W.; 16,00 
Meteo; 16,25 Cartea profului 
română; 16,35 Fără anestezie; 
17,30 Prim‑plan; 18,05 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 
Emisiune D.W.; 19,45 Cartea pro‑
fului de română; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Ultrasport; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiune D.W.; 23,30 Ora 7 di‑
mineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

8,00 Secretele succesului: 
ep. 1, 2, 3, 4 (r); 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Calea, Adevărul 
şi Viaţa. Provocările mass‑me‑
diei; 11,30 Mai mult decât vise. 
Khall; Ali; 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Pe cărarea dorului 
(r); 14,00 Călătoria: ep. 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13; 17,00 Economia; 
18,00 Călătoria: ep. 14; 18,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal in‑
formativ (r); 19,00 Călătoria: 
ep. 15; 19,30 Terminus Express; 
19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Penalty; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 Terminus Express;  21,30 
Obiectiv Express(r); 22,00 Seară 
grecească I şi II; 24,00 Închiderea 
programului. 

[
‑ Asta e o antologie din 

poezia contemporană?
‑ Mai degrabă seamănă 

cu  o groapă comună.
[

‑ Râsul nu e liber?
‑ Ba da, dar  fiecare să  

râdă  în funcţie de starea 
danturii lui.

Teatre 

‑ Cele trei teatre, Dramatic, 
Muzical şi de Păpuşi, nu au pro‑
gramat niciun spectacol astăzi.

Muzee  

‑ Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

Expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia „Un 
an. Piatră pentru Pavel” – Ana 
Tomescu. Program 11,00‑18,00.

‑ Galeria Mon D´Art – „Domnul 

Darwin de Veneţia”, Anca Tofan.
‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – „Mărturii peste timp”, 
Ilie Stan (fotografie). 

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul "Vieţii libere" – expoziţia de 
caricatură de presă  a Monicăi 
Zanet.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 9,00 
‑17,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” astăzi are program de 
la 13,00 la 17,00. 

Angela Ribinciuc

Carnet cultural

În inima furtunii 
(thriller, SUA, 2004)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Melissa Gilbert, Thomas Cavanagh

Chiar în momentul când un uragan amenin‑
ţă oraşul New Orleans, un condamnat foarte 
periculos reuşeşte să evadeze împreună cu doi 
complici. Ei găsesc un adăpost în casa lui Cassie 
Broadbeck (Melissa Gilbert), o femeie care locuieşte cu cele două fii‑
ce ale sale. Cele trei femei trebuie să găsească o soluţie pentru a în‑
frunta o ameninţare mai mare decât furtuna dezlănţuită.

Anazapta 
(thriller, Anglia, 2001)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Jason Flemyng, Lena Headey, David La 
Haye

În 1384, în condiţiile în care ororile Morţii 
Negre bântuiau toată Europa, soldaţii englezi 

se întorceau acasă cu un nobil francez ca ostatic. Atunci când în satul 
lor natal oamenii încep să moară, se crede că acea Moarte Neagră a 
dat din nou lovitura. Dar sunt alte motive negre în spatele acestor 
morţi subite.

Un strigăt de ajutor 
(dramă, SUA, 1994)
Hallmark, ora 20,00
Cu: Pam Dawber, Veronica Hamel

O doctoriţă rămasă de curând văduvă îşi 
ia fiica şi se mută la un alt spital. Aici, ea tre‑
buie să se lupte cu neîncrederea şi misogi‑
nismul colegilor ei, pentru a le putea dovedi 
că ea nu se înşală în ceea ce priveşte infecţia 
aparent rebelă de care suferă un băieţel in‑
ternat în spital.

7,00 Cristina Show 
 Invitaţi actorii din 

„Suflete rănite” (r)
8,00 Daria, iubirea mea 

(s/r)
9,00 Fetele Gilmore (s/r)
10,00 Culoarea păcatului (s)
 cu Reynaldo 

Gianecchini
11,00 Pariul iubirii (s)
 cu Patricia Manterola, 

Juan Soler
13,30 Jurământul (s)
 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
15,30 Iubire de mamă (s)
 cu Danna Garcia, Jose 

Angel Llamas
16,30 Duelul pasiunilor (s), 

ep. 1
 cu P. Montero
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30 Betty cea urâtă (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Rebelde (s)
20,30 Iubire ca în filme (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30   S.O.S., viaţa mea (s)   
 cu Natalia Oreiro, 

Facundo Arana
23,30 Jurământul (s/r)
 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
1,15 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
2,15 Revizie tehnică
6,00 Rebelde (s/r)

10,05 Povestea lui Dale 
Earnhardt

 (biografic, SUA, 2004)
 cu B. Pepper
11,45 Evita
 (muzical, SUA, 1996)
14,00 Mama mea
 (dramă, Finlanda, 2005)
15,50 Răpirea lui King
 (comedie, SUA, 2005)
 cu Anthony Anderson
17,25 Oliver Twist
 (dramă, Marea Britanie, 

2005)
 cu Ben Kingsley, Ian 

McNeice
19,30 Pe platourile 
 de filmare
20,00 Salsa în L.A.
 (acţiune, SUA, 2006)
 cu Randy Spelling, Siora 

Baird
21,45 Unde vei fi 
 poimâine?
 (acţiune, SUA, 2004)
 cu Dennis Quaid
23,50 Agenţi secreţi
 (acţiune, 
 coprod., 2004)
 cu Vincent Cassel

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Justiţie militară (s)
8,55 Armonii în natură
 Episodul 11
9,10 Celebrităţile timpului tău
10,55 Atenţie! Se cântă din nou! (r)
12,00 Ne vedem la... TVR!
 cu Marina Almăşan Socaciu
13,00 Zack şi Cody, ce viaţă 

minunată! (s)
13,30 Desene animate: Iepuraşul 

Peter şi prietenii
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Reţete delicioase
15,30 Kronika
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Sănătate pentru toţi!
 cu Cristian Spiru, Sorin 

Sîrbov
17,45 Dis‑de‑seară!
 cu Ovidiu Uscat şi Constantin 

Trofin
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Foc încrucişat
 cu Antonela Ghemu
21,10 Regii blestemaţi (s)
22,05 Reflector
22,45 Jurnalul TVR
23,15 Gala decernării
 Premiilor Oscar
 Ediţia a 79‑a, 2007
0,55 Viaţa ca‑n filme (s)
 cu Brian Benben, Denny 

Dillon
1,35 Parfum de glorie (r)
 cu Stelian Morculescu
2,00 Jurnalul TVR (r)
3,55 Reflector (r)
3,05 Regii blestemaţi (s/r)
4,25 Atenţie! Se cântă din nou! (r)

8,30 De la carte la film 
(r)

9,10 Atlas (r)
9,40 Salvatorul
10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,30 Odiseea spaţială 

(r)
12,30 Bucătăria lui 

Jamie (r)
13,00 Dincolo de hartă 

(r)
13,30 Teleshopping
14,00 ABC... de ce?
14,30 Cutia fantastică 

(s)
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 eForum
17,00 Vânători de 

comori (s)
18,00 Lecţia de... ştiinţă
18,35 Lege şi ordine: 

În faţa juraţilor 
(s)

19,25 Populaţii 
străvechi

20,00 EU‑RO case
20,30 Lumea de 

aproape
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana 

Muraru
22,10 Mic dejunul 

campionilor
 (comedie neagră, 

SUA, 1999)
0,05 Sport extrem (r)
0,35 Desene animate

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Liptak şi Mihai 

Dedu
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino 
 *Te uiţi şi câştigi
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, 
 Lauralee Bell
10,15 Reuniune 
 de clasă (s/r)
11,00 Simte‑te ca acasă! (r)
 (comedie romantică, 
 SUA, 1992)
 cu Steve Martin, 
 Goldie Hawn
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Aproape eroi (r)
 (comedie, SUA, 1998)
 cu Chris Farley, Matthew 

Perry
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Om sărac, om bogat (s)
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 În inima furtunii
 (dramă, SUA, 2004)
 cu Melissa Gilbert, 
 Thomas Cavanagh
22,45 La servici (s)
23,15 Ştirile PRO TV
0,00 Dispăruţi 
 fără urmă (s) 
1,30 Revizie tehnică

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa 
 devreme
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs 
 interactiv
11,00 Vivere – 
 A trăi 
 cu pasiune (s)
12,00 Piaţa Divertis
 Divertisment
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Vreau să fiu mare... 
 vedetă! (r)
16,00 Observator 
16,45 9595 – te învaţă 
 ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
18,00 Vocea inimii (s)
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,45 Fotbal
 Dinamo vs. 
 Jiul Petroşani
23,00 Observator
0,00 Anazapta 
 (dramă, 
 Marea Britanie, 2001)
 cu Jason Flemyng, 
 David La Haye
2,00 Concurs 
 interactiv
3,00 Vivere – 
 A trăi 
 cu pasiune (s/r)
4,00 9595 – te învaţă 
 ce să faci (r)

7,00 Camera de râs
7,30 Dragoste şi putere 

(s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,15 Camera de râs
8,30 Spaima şoselelor (s)
10,00 Al şaptelea cer (s/r)
11,00 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,00 Teleshopping
12,30 Play
14,10 Dragoste şi putere 

(s/r)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
14,45 Scandal 
 de presă (dramă, SUA, 

2000), p. I
 cu Christine Lahti
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi 
 în NATO (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian Sabbagh
21,30 Trădaţi în dragoste
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Alertă medicală (s)
 cu Neal McDonough, 

Kelli Williams
0,30 Focus (r)
1,30 Sunset 
 Beach (r)

7,00 Bună dimineaţa, 
România!

 cu Letiţia Zaharia şi 
Johann Pohrib

10,00 Realitatea de la 10,00
11,00 Deschide lumea 
12,00 Realitatea de la 12,00 
14,00 Realitatea 
 de la 14,00 
14,50 Realitatea bursieră
15,20 Fabrica
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea 
 de la 18,00 
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00 
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea 
 de la 21,00 
22,05 100%
23,00 Realitatea 
 de la 23,00 
23,30 Ultima oră
0,00 Realitatea 
 de la 0,00 

11,00 My Fair Lady (r)
12,00 Jurnal cultural
12,30 Atlas (r)
13,00 Şcoala de 

duminică (r)
13,30 Despre 

documentar...
14,35 Music play
15,30 A 5‑a 

dimensiune
16,00 Artefacte (r)
16,30 Eurasia
17,30 Music 
 play (r)
18,30 Stelele 
 filmului
19,00 Identităţi
19,30 Românce în 

politică (r)
20,00 Scara în spirală
 (thriller, SUA, 

1946)
 cu E. Barrymore
21,25 Colecţia Artă şi 

stil
22,00 Reportajul Geo
22,30 Jurnal cultural
23,00 Musica da capo
0,05 Shijie – Parcul 

lumii (r)

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30 ‑ 16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B. 

AJOFM Galaţi primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri 

gratuite pentru şomeri: apicul‑
tor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare; 
comerciant vânzător produ‑
se nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din textile; 
cosmetică; dulgher‑tâmplar‑par‑
chetar; frizer; frizer‑coafor‑ma‑
nichiurist‑pedichiurist; îngrijitor 
bătrân la domiciliu (pentru per‑
soane peste 45 de ani); lucrător 

în creşterea animalelor; lucră‑
tor în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; 
operator introducere, valida‑
re şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi de 
alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; zi‑
dar‑pietrar‑tencuitor.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 26.02.2007: agent de 

turism; agent dezinfecţie, derati‑
zare, dezinsecţie; asistent medical 
(s); asistent medical generalist; 
brutar; bucătar; cofetar; confec‑
ţioner‑asamblator articole din 
textile; contabil; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician auto; elec‑
trician în construcţii; electrician în‑
treţinere şi reparaţii; faianţar; fierar 
betonist; gestionar depozit; insta‑
lator instalaţii tehnico sanitare şi 

de gaze; kinetoterapeut absolvent 
2006; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lucră‑
tor gestionar; manipulant mărfuri; 
mecanic auto; montator pereţi şi 
plafoane din gips carton; mozaicar; 
muncitor necalificat  la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gre‑
sie, parchet; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
operator confec. ind. îmbrăcămin‑

te ‑ ţesături, tricot., mat. sintetice; 
patiser; polizator; şofer de camio‑
nete şi autoturisme; sudor; sud‑
or manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tăietor, 
şlefuitor, lustruitor piatră, mamură, 
tapiţer; ţesător restaurator manual 
de covoare; tinichigiu carosier; vân‑
zător; zidar roşar‑tencuitor; zugrav, 
vopsitor.AR
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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ReŢeta zilei

Oameni de 
cuvânt
Reluat

Artificii Ţine la 
băutură
De statură 
mică

Rămasă la 
moară
Ciocul... după 
bărbierit

Roase în 
gură

Modele de 
urmat
Plasă de 
pescuit

Care te lasă pe 
uscat (pl.)

Se simt bine 
mângâiate

Un om de 
casă
Un om de 
înţeles

Brânză 
dulce
A o face 
lată

Pronunţat 
prin vorbe
Fără 
pereche

Mediu 
marin!
Fir de 
grădină

Face schimb 
de linii
Prinse la 
cusut

Întreţinut 
de femei
Sesiune!

Cuvânt 
pus la 
îndoială

Mari 
maeştri
Caise!

Adus din 
faţă!
Are timp 
destul

Au, timpanul!
Exact aşa m‑am văicărit 

după câteva minute petre‑
cute în faţa televizorului 
la „Telezvon” de pe Kanal 
D. Mă refugiasem acolo 
după ce o prezentatoare 
de pe Realitatea Tv anun‑
ţase: „Astăzi se sărbătoresc 
Dragobetele”. Din păcate, 
Dragobetele era de unul 
singur şi pluralul folosit 
mi‑a rănit urechea inter‑
nă. Pe Kanal D, Andreea 
Antonescu şedea într‑o 
poziţie uşor contorsionată, 
specifică Andreei Marin, ca 
să i se vadă ţurloiul dez‑
golit sexy, şi anunţa tot 
felul de interviuri care în 
accepţiunea postului erau 
pesemne zvonuri. Flăcăul 
care a făcut comentarii la 
materialele sportive era 
certat rău cu gramatica. 
Mă mir cum de nu i‑a miro‑
sit la nas, a cacofonie, for‑
mularea: „Sportivă olim‑
pică canotoare de succes” 
şi  cum de a preferat să 
spună „returnarea meda‑
liei lui Andreea Răducan” 
când „medaliei Andreei” 
era mult mai indicat. [ 
Sâmbătă, acelaşi televizor 
mi‑a rezervat două întâlni‑
re cu Oana Zăvoranu. Dacă 
la OTV Zăvoranca era în 
calitate de cântăreaţă, re‑
voltată că regizorul nu i‑a 
băgat motanul în video‑
clip (furie realmente justifi‑
cată), la B1 am văzut‑o pe 
post de politiciană. Oana 
cochetează la modul se‑
rios cu un mandat de par‑
lamentar PRM. Are planuri 
serioase în Casa Poporului. 
„Eu vreau să spun că‑i tre‑
zesc pe parlamentarii care 
dorm, din cauză că mă dau 
cu un parfum foarte tare. Ei 
dorm, mai fac un x şi zero, 
mai cască, să treacă timpul, 
să vină salariul. Chiar aş fi 
luptătoare, dacă m‑aş băga 
să fac o chestie! Politica a 
început să cotească un pic 
spre show‑biz. Gigi Becali 
are anumite chestii pentru 
care eu îl admir: jos pălă‑
ria! Dar ca şi caracter, ca 
şi fire, ca şi ambiţie, m‑am 
simţit mult mai aproape de 
Vadim, care este justiţiar, 
care pune patos. Nu l‑aţi 
văzut pe Vadim în momen‑
tul în care vorbeşte: măi, ai 
senzaţia că‑i creşte omu‑
lui glicemia şi că i se face 
rău! Chiar eu i‑am spus: 
<<Domnu’ preşedinte, păi 
sănătatea dumneavoastră 
e mai importantă decât 
orice legi>>. Când zic PRM, 
pentru mine înseamnă 
Vadim Tudor, punct”, a 
spus Oana. Dragi politi‑
cieni, dacă Zăvoranca intră 
în parlament, vă aşteaptă 
vremuri grele! Am zis!

Ingrediente: 8 cartofi mari, 
sare, o legătură pătrunjel, o lin‑
guriţă chimen pulbere

Mod de preparare: Se spală 
bine cartofii, se presară cu sare, 
se pun în tavă la cuptor. Se în‑

torc o dată sau de două ori. Când 
sunt gata, se aşază pe o farfurie, 
se desfac şi se servesc fierbinţi 
cu pătrunjel tocat, pulbere de 
chimen şi sare.

Zeni

Aţi auzit?    Cu ocazia împlinirii a 30 de ani de activitate, o 
companie din Elveţia a creat automobilul complet transparent. 
Noua "Rinspeed eXtasis are habitaclul şi podeaua complet trans‑
parente, fiind realizate dintr‑un material numit Makrolon. Maşina 
are 750 kg şi funcţionează pe bază de bio‑etanol. Ea va fi expusă 
în premieră la salonul auto de la Geneva din luna martie.

Demonul‑liliac.    Bărbaţii din Dar es Salaam, capitala 
Tanzaniei, dorm în grupuri, pentru că se tem să nu fie violaţi. 
Oamenilor nu le e frică de un violator în serie, ci de un demon 
care  ziua are formă de liliac, iar noaptea se transformă într‑un 
bărbat violent. Unii oameni afirmă că au şi zărit demonul viola‑
tor. Bărbaţii se ung cu grăsime de porc ca să îl ţină la distanţă.                

Peşti în capitală.    Inundaţiile din Jakarta au adus mii de 
peşti de toate mărimile în plin centrul capitalei, spre bucuria 
localnicilor transformaţi peste noapte în pescari. Aceşti peşti au 
ajuns în oraş din cauza revărsării râurilor ori au scăpat din lacuri 
private sau ferme acoperite de ape în împrejurimile capitalei in‑
doneziene.  

Megakebab în farfurii.    Recordul pentru cel mai mare ke‑
bab din lume a fost doborât: bucătari din oraşul Chihuahua (în 
nordul Mexicului)  au reuşit să producă un kebab cu o greutate 
de 3,9 tone şi o înălţime de patru metri. Din kebabul uriaş s‑au 
înfruptat   peste 24.000 de persoane. Porţii din megakebab au 
fost vândute pentru un dolar spectatorilor înfometaţi.  

Având în vedere faptul că "... 
jocul reprezintă o necesitate vi‑
tală pentru copilul/tânărul aflat 
în plină dezvoltare", şcoala se 
străduieşte să "... prezinte copi‑
lului/tânărului, într‑un mod cât 
mai atrăgător, acţiunea din care 
jocul nu poate lipsi". Este vorba 
despre jocurile de mişcare (di‑
namice) care determină conţi‑
nutul fizico‑motric (spre deose‑
bire de jocurile intelectuale ce 
acţionează asupra dezvoltării 
psihice, concomitent cu dobân‑
direa de cunoştinţe, priceperi şi 
deprinderi de ordin intelectual). 
Prin aceste jocuri de mişcare se 
urmăreşte "... însuşirea unor pri‑
ceperi şi deprinderi motrice în 
strânsă legătură cu dezvoltarea 
calităţilor fizice". Autorul propu‑

ne, prin această carte, după un 
capitol introductiv "Consideraţii 
privind noţiunea de efort fizic", 
o sumă de jocuri pentru: capta‑
rea atenţiei/viteză/ dezvoltarea 
forţei/dezvoltarea rezistenţei/
formarea deprinderilor motri‑
ce utilitare, jocuri pregătitoare 
pentru: practicarea atletismu‑
lui/gimnasticii/judoului, pentru: 
învăţarea baschetului/voleiului/
fotbalului/handbalului, jocuri 
pentru învăţarea înotului, jocuri 
practice pe zăpadă. Este o carte 
care se adresează deopotrivă 
celor care se pregătesc pentru 
a deveni îndrumători în diferi‑
tele ramuri sportive, precum şi 
celor care se ocupă practic de 
activitatea sportivă: profesori, 
antrenori.

Cartea se poate consulta şi la 
Biblioteca "V.A.Urechia".

Virgil Guruianu

Soluţiile jocurilor publicate în pag. 11 a suplimentului ‑ "Altă viaţă ‑ magazin" de sâmbătă:
SIMETRIE:  ORIZONTAL: DISCUTABIL, E, PANERE, A, SC, RIMA, SM, POL, LE, ATU, ACAPARATOR, 

ROBOTIZARI,  TRA, ET, CAT, II, ARAD, XO, R, SPATIU, R, INTELEGERI.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: CALYPSO, CX, UREE, ARMIE, IMAMI, TAUR, ACERB, PRO, CT, 

NISTE, F, YOGIN, E, NA  BRATES, RUG, OIL, LUMINI, R, EA, RUSTE, GUTAPERCA. 
TRIUNGHIUL MAGIC:  ORIZONTAL: SOLICITARE, OPERATORI, LECITINA, IRITARE, CATARE, ITIRE, TONE, 

ARA, RI, E. 
FENTE:  ORIZONTAL: S, C, F, B, CUI, T, COMEMORARE, NORI, CATARARE, STRAT, POTECUTA, SERATA, TE, 

IRATIONALA, SILA, IR, TII, AMA,  TOPI, ETA,  LA, EL, TOTALA, ARTIZANI, RI, APATIC, IATA.   
RECONSTITUIRE: CÂND ADEVĂRUL LIPSEŞTE, "AŞA MI SE PARE" SE APROPIE DE ADEVĂR. 

ORIZONTAL: 1) Sportivi pe luciul gheţii. 2) Zăpadă 
– Zâmbet. 3) Autorul poeziei “Linişte de iarnă” (Nicolae) 
– Zăpadă… cu paradă. 4) Moşul care adoarme co‑
piii – Doamnele de la ţară. 5) Contingente militare. 6) 
Şiret ‑  Economii de început! 7) Pline de copii cu sănii, 
la ţară – Din nou. 8) Gest mecanic – Scos pe margini! 
– Nord‑nord‑sud. 9) Cândva, demult – Acute! 10) Un 
colţ din natură! – Floare ofilită.

VERTICAL: 1) Luciul gheţii – A inclus poezia “Zăpezi” 
în volumul “Cartea de vise” (Tiberiu). 2) Autorul tablou‑
lui “Transport de buţi iarna” (Theodor) – Placă la soba 
de încălzit. 3) Listă de persoane ‑ Pană mică de spart 
lemne. 4) A apărea instantaneu – Răsărit. 5) Poet care a 
scris “Cântec de iarnă” (Nichita). 6) Carte mare – Carte 
mare – Câmp. 7) Conuri mari de gheaţă care atârnă de 
streşini – Conuri mici de gheaţă. 8) Pescar cu oria – Timp 
calendaristic care se sfârşeşte în plină iarnă. 9) Plin de 
promoroacă – Petrecere în sezonul zăpezilor. 10) A pic‑
tat tabloul “Iarna”(Iosif) – Albă ca zăpada  (fig.).

Mihai  Gherasim

Pe zăpadă

Unice!
Plasă de 
pescari

Deţinătoare 
de titluri
Cutie... 
medicală

Prima 
doamnă
Trec pe 
margini!

Schimb în 
natură
Singure!

Ieşite din 
spital!

Perioadă 
de zece 
zile

Gh. Gurău

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 $

 4 C 17,00 RON
30,00 RON
50,00 RON

Pachet Orange
17,50 RONdoar

orange 

La Editura Fundaţiei Universitare “Dunărea de Jos” a apărut:
Mircea Dragu:

Jocuri pentru elevi 
şi studenţi

Cartofi copţi

Bărbaţi violaţi

O admiratoare a lui Hugh 
Grant s‑a legat cu cătuşe de ac‑
tor, la premiera olandeză a celui 
mai recent film al său, "Muzica şi 
versurile"/"Music and Lyrics", in‑
formează hollywood.com. 

Starul a rămas stupefiat când 
Cielke Sijben, jurnalistă la tele‑
viziunea olandeză 101 TV, s‑a 
apropiat de el în timp ce aces‑
ta păşea pe covorul roşu şi i‑a 
agăţat un capăt al unei perechi 
de cătuşe de încheietura mâinii. 
Grant a fost nevoit să rămână 
zece minute legat de ziarista 

olandeză, până când poliţia a 
reuşit să o convingă pe aceasta 
să îl elibereze. Ulterior, actorul 
în vârstă de 46 de ani s‑a întors 
pe covorul roşu, iar Sijben a fost 
reţinută de poliţie.

"A fost incredibil. Ea a apărut 
de nicăieri şi lui Grant nu îi venea 
să creadă ce se întâmplă. Dar a 
tratat totul cu profesionalism. A 
stat tăcut până când a fost elibe‑
rat. Părea uşurat când a intrat în 
teatru", a declarat un martor al 
incidentului.

Mediafax/G.C.

Hugh Grant, 
încătuşat 

de o admiratoare

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va încălzi uşor. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector sudic şi sud‑estic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 3 şi 5°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 0 şi ‑2°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Citeam deunăzi cum Inspectoratul de Stat în Construcţii 
a scăpat de o valiză de bani din buget achiziţionând un 
număr aşa şi‑aşa de laptopuri ultraperformante, să nu mai 

scrie inspectorii cu pixul cele procese‑verbale care mereu conţin 
bucăţi de osândă şi niciodată felicitări. O fi în ţară vreo epidemie de 
laptopuri. Mi‑aduc aminte că pe la începutul lunii decembrie, moş 
Nicolaescu de la Sănătate anunţa că medicii de familie urmau să fie 
dotaţi tot cu laptopuri, să mai scape de hârţogăraia din cabinete. 
Nu ştiu dacă măsura va fi ori nu aplicată, dar mă aştept să mergem 
pe la farmacii cu reţetele scrise pe dischete. Mă rog, la câte boli au 
românii, poate ar trebui să mergem cu reţetele scoase pe dvd. În 
sfârşit, scapă şi farmaciştii de teroarea reţetelor cu scris de doctori. 
Brusc, eficacitatea medicamentaţiei prescrise de medici va ajunge 
pe cote nebănuite, că mulţi se îmbolnăveau mai rău când farmaciştii 
nu înţelegeau ce scria doctorul pe reţetă. Va fi bine. Medicii de 
familie vor lucra cu laptoturi, profesorii de şcoală vor primi şi ei 
laptopuri, elevii vor avea şi ei laptopuri, în cadrul programului “lap‑
topul şi cornul”. Progresul IT va copleşi România până într‑acolo 
încât tractoriştii vor cere în pachetul salarial seminţe şi laptopuri. 
Tot dinspre viitor, să remarcăm că guvernul vrea mii şi mii de mii de 
kilometri de autostrăzi, dar nu are materialele de construcţie nece‑
sare. Păi şi care este problema?! Facem autostrăzile din chirpici, să 
fim pe specific naţional. 

Cele mai mari gropi din lume sunt cele făcute de asteroizi. 
Oricum, mai bine că vine primăvara şi nu asteroidul. Vine şi ăla, 
dar mai încolo: prin 2029, un asteroid baban ar putea să lovească 
Pământul şi n‑o să fie prea confortabil. Pietroiul spaţial poate turti 
câteva ţări şi pe chestia asta savanţii mondiali caută să rezolve cum‑
va problema înainte de a fi prea târziu. Eu zic să nu disperăm. Nu 
neapărat că nu avem noi baftă să ne pice din cer, da’ până atunci 
s‑ar putea ca asteroidul să nu mai aibă ce distruge. Şi la urma ur‑
mei ne doare‑n cot. Asteroidul o să cadă pe Pământ. Dar în 2029 
România va fi deja în cer, c‑aşa a promis Becali că o să facă dacă 
ajunge ministru de externe – urcă ţara pân’ la cer.

Viitorul 
vine prea încet

Marie Jeane Ion şi‑a botezat băieţelul 
Jurnalista Marie Jeane Ion, răpită alături de doi colegi de breaslă 

în 2005 în Irak, şi‑a botezat sâmbătă fiul, la catedrala Municipală „Sf. 
Sava” din Buzău. Alexandru Matei are două luni şi jumătate şi îi are 
ca naşi pe cameramanul Sorin Mişcoci ‑ răpit şi el la Bagdad ‑ şi pe 
Nadina Nedelea, ambii foşti colegi cu Marie Jeane la Prima TV. Slujba 
religioasă a durat mai puţin decât una obişnuită din cauza frigului 
din incinta lăcaşului de cult aflat în construcţie. 

A.M. Press/G.C.

Zmeura de Aur
Filmul “Basic Instinct 

2” a luat cele mai multe 
premii, sâmbătă seară, la 
cea de‑a 27‑a ediţie a galei 
Zmeura de Aur, care pune 
reflectoarele pe cele mai 
proaste producţii şi pres‑
taţii actoriceşti ale anului. 
Nominalizat la şapte ca‑
tegorii, “Basic Instinct 2” 
a câştigat la patru: cel mai 
prost film, cea mai proastă 
actriţă ‑ Sharon Stone, cel 
mai prost scenariu şi cea 
mai proastă continuare. 

Mediafax/G.C.
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